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Inledning 

I denna essäs första del1 behandlades Martinus och Gregorios Palamas syn på Gudomen och 
dennes energier, Martinus beskrivning av de sju grundenergierna, den energimässiga 
relationen mellan Gudomen, 0X, och X1, X2 och X3 – den funktionella, dynamiska aspekten 
av Gudomen. Vidare jämförs här Martinus syn på energierna med 1300-talsmystikern 
Gregorios Palamas. Denne menade av Guds väsen och Guds energier inte är samma sak, att 
de i viss mån är åtskilda. Palamas argumenterade för att energierna är en utstrålning av Gud 
och att det är genom Guds oskapade energier som människan kan komma i kontakt med Gud 
och därigenom förnimma detta transcendenta och i grunden oberörbara väsen.  

Vidare berördes i första delen Mäster Eckharts begrepp ”Sonfödelsen”, Guds födelse i 
människan vid den gemensamma gudomliga ”mötesplatsen” själens grund. Denna Guds 
födelse i människan är lika med Guds medvetenhet om sig själv, sin existens. Gud upplever 
genom denna Sonfödsel sig själv, i sig själv, genom en replik eller spegelbild av sig själv - 
människan.   

***** 

I del två kommer jag att fortsätta jämförelsen mellan Martinus och Palamas syn på Guds 
energier. Här tillkommer också den grekiske filosofen Aristoteles, vars begrepp ”den första 
röraren” behandlas och jämförs med Martinus och Palamas tankar om det gudomliga ”något 
som är” eller Gud. Likaså kommer några av Dionysios Areopagitas och Mäster Eckharts 
tankegångar om existensens innersta villkor att belysas, tillsammans med Gregorios av 
Nyssas beskrivning av Guds seende energi, samt Nicolaus Cusanus tankar om gudsseendet – 
Guds allseende blick.2 

Slutligen ges utrymme åt författaren Per Bruus-Jensen och hans genomgång av Martinus 
energibegrepp.  

***** 

 

Jag inleder denna, den andra delen av De gudomliga energierna, med Christer Hedins 
redogörelse av Gregorios av Nyssas tankar om Guds seende energi.   

 

 

 
1 De gudomliga energierna – Martinus, Gregorios Palamas och Gudomens oskapade energier� – 
Kosmologipodden 
 
2 Gudsseendets innebörd hos Cusanus är att Gud ser på människan och att människan därefter kan se Gud. 
Djupast sett är Guds och människans blick ett och det samma. I detta intima möte utplånas åtskillnaden mellan 
subjektet och objektet på existentiell nivå. Dessa båda pronomen går upp i en högre enhet och blir ETT. Men, 
hävdar jag, det finns alltid en observatör och det observerade. Hur skulle annars ett registrerande av upplevelsen 
av Etthet kunna äga rum? För som Martinus skriver i artikeln ”Himmelriket eller det kosmiska livstemplet” 
(Kosmos 7/2018) är varje livsenhet garanterad en evig individualitet genom X2-principen. Detta ämnesområde 
behandlas längre fram i texten.  

 

https://kosmologipodden.se/?page_id=4656
https://kosmologipodden.se/?page_id=4656


Kapitel 1 

Gregorios av Nyssa och Guds seende energi 

En av de Kappadokiska fäderna, biskop Gregorios av Nyssa (335–395), talar med stor insikt 
om Guds seende energi. I Christer Hedins bok Läran om den helige hos Gregorios av Nyssa 
(Artos & Norma Bokförlag 2014) kan vi läsa följande:  

”Gud ser. I Gregorios beskrivning av Gud intar Guds seende en framträdande 
plats. Den är så betydelsefull att den gett upphov till Guds namn enligt 
Gregorios. Människan kan endast lära känna Gud genom ’energierna’. Den 
gudomliga naturen själv är oåtkomlig och omöjlig att beskriva på mänskligt 
språk. Vi kan säga att Gud är livgivare, men vi vet inget om den Gud som ger 
liv. Vi kan inte lära känna Gud själv utan bara de verkningar som utgår från 
Gud. Människan vet vad Gud gör men inte vad Gud är. Den gudomliga naturen 
ligger över eller utanför allt det som kan uttryckas med mänskliga ord eller 
begrepp. Från denna obeskrivbara gudom utgår energierna. Deras verkningar når 
innanför gränserna till det område som kan överblickas och beskrivas på 
mänskligt språk. I detta sammanhang får Guds seendeenergi en central 
betydelse. Även om vi inte känner Guds väsen kan vi beskriva Gud som seende. 
Det är Guds mest framträdande energi.” (Hedin s. 43)  

Hedin fortsätter:  

”Ordet gudom (theotes) har enligt Gregorios ’av bruket och av Skriftens 
undervisning’ tillskrivits gudomen på grund av dess förmåga till seende (théa). I 
berättelsen om Edens lustgård säger ormen till Eva: ’Men Gud vet att den dag ni 
äter av frukten öppnas era ögon, och ni blir som gudar med kunskap om gott och 
ont.’ (1 Mos 3:5) Gregorios skriver: ’Du ser att ordet gudom betecknar energin 
att se (ten theatiken energeian). Ty man kan inte se om inte ögonen är öppna. 
Alltså är det inte naturen, utan kraften att se, som beteckningen gudom 
framställer’. Gregorios skriver vidare att Gud genom den seende energin 
’övervakar och överblickar allt’. De använda verben har en vidare innebörd än 
att se. De antyder uppsikt, övervakning och omsorg. Det handlar inte om en 
intresselös registrering av skeendet. Termen energi används för att beteckna en 
verksamhet hos Gud som människor kan uppleva. Seendet betecknar en aktiv 
relation mellan Gud och den skapade världen, ungefär som ordet ’försyn’.” 
(Hedin, s. 43)  

Ja, onekligen intressanta rader om Gregorios av Nyssa, där han talar om Gudomens allseende 
blick. Tveklöst hade Gregorios djupa insikter i de gudomliga mysterierna – Guds oåtkomliga 
natur och dennes energier. Han talar här om en energi genom vilken Gud’ ”övervakar och 
överblickar allt”. Denna gudomliga seendeförmåga, denna energi, tolkar jag som den energi 
Martinus benämner intuitionsenergin. Enligt honom utgör intuitionsenergin den högsta 
synförmågan. Martinus skriver: 



”Eftersom denna energi [intuitionsenergin] genomtränger alla de föregående 
energierna, och då allt som förekommer i tillvaron ju är sammansatt av dessa 
energier, kommer intuitionsenergin inte att möta något hinder för sin 
genomträngningsförmåga. Den kan alltså till sin kosmiska natur liknas vid ett 
slags strålar som utan undantag går rakt igenom allt. När individen får 
sinnesorgan utvecklade, genom vilka han kan förnimma med hjälp av dessa 
strålar eller denna energi, skådar han obehindrat genom alla mysterier. /---/ 

En sådan förnimmelsebegåvning framträder här i Livets Bog under 
begreppet ’kosmiskt medvetande’. Med ett sådant medvetande skådar det 
levande väsendet tillvaron i dess högsta framträdande, och väsendets insikt blir 
gudomlig, då den endast kan uttryckas med orden ’Allt är mycket gott’. Men att 
se tillvaron på detta sätt, är att se den från ’Gudomens egen synpunkt’. Att 
uppleva tillvaron med kosmiskt medvetande, är alltså detsamma som att leva 
direkt samman med Gudomen.” (Livets Bog del 1, st.259) 

Vi får anledning att återkomma till intuitionsenergin längre fram i texten.  

***** 

Nicolaus Cusanus och texten De visione Dei (Gudsseendet) 

Ett mycket fint exempel på Guds seende, Guds allseende blick, hittar vi hos Nicolaus Cusanus 
(1401–1464), tysk filosof, teolog, naturvetare, matematiker, astronom och därtill mystiker, i 
boken Gudsseendet (Artos bokförlag 1999). Texten är i stora drag hämtad från min artikel 
”Att se Gud – om Nicolaus Cusanus och Martinus gudsbild” 
(https://kosmologipodden.se/?page_id=2645) 

Nicolaus Cusanus skrev år 1453 texten De visione Dei (Gudsseendet), en 
dedikationsskrivelse till benediktinermunkarna i klostret Tegernsee i Bayern, där han önskade 
underlätta deras förståelse av begreppet gudsseende: 
  

”Cusanus ville underlätta benediktinernas förståelse av gudsseendets innebörd 
genom att bifoga en ikon av den allseende Kristus. Han rekommenderade 
munkarna att hänga upp bilden till exempel på norrsidan i ett rum och samlas 
runt den, alla stående på samma avstånd. Var och en skulle då omedelbart göra 
samma erfarenhet, nämligen att den gudomliga blicken når var och en, var man 
än råkar befinna sig i rummet. Blicken är fäst på var och en med en sådan 
intensitet som om enbart denne vore den ende som omfattades av den 
kärleksfulla gudomliga blicken. Ingen av medbröderna hade kunnat föreställa 
sig att samma gudomliga blick också kunde omfatta någon annan och följa även 
denne, vart han än går.” (Gudsseendet, 1999, s. 41). 

 
Cusanus argumenterar vidare för att det är Gud som utgör den grundläggande förutsättningen 
för människans gudsseende; att det är Gud som initierar denna kontakt med det översinnliga:  

https://kosmologipodden.se/?page_id=2645


”I fråga om relationen mellan människa och Gud kunde man från början 
uppfatta titeln ”Gudsseendet” som objektiv genitiv, dvs. det är människans 
försök och förmåga att se Gud som avses. Men inför den här ikonen blir det 
tydligt att titeln snarare skall uppfattas som subjektiv genitiv. Det är Gud som 
från början omfattat människan med sin kärleksfulla blick och först därefter 
förmår människan att se Gud. Gudsseendets innebörd blir därför hur Gud ser på 
människan och hur människan därefter kan se Gud. Till skillnad från mänskligt 
seende, som saknar gudomlig fullkomlighet, återstrålar ikonen den gudomliga 
blicken, som ser in i varje hjärta. Därtill går den gudomliga blicken bortom både 
tid och rum, den ser det förflutna, nutiden och framtiden utan någon som helst 
begränsning.” (Gudsseendet, 1999, s.41–42) 

Av det ovan sagda konstaterar jag följande:  

1) Det är med andra ord Gud som bjuder in människan till ett gudsmöte.  

2)  Det är Gud som medvetandegör människan med sin allseende blick.   

3) Det är Gud som låter människan ta del av det gudomliga mysteriet. 

Graden av mottagande av det gudomliga mysteriet är, menar jag, anpassat efter varje individs 
själsliga mognadsgrad och hennes mentala utvecklingsnivå. En moraliskt högtstående 
människa får tillgång till ett större vetande om de gudomliga mysterierna än en mer primitiv, 
moraliskt outvecklad människa. Detta ligger i sakens natur då lika möter lika. Dvs. den 
osjälviska allkärleken utgör måttstocken för vad respektive individ får till sig av vetande om 
den gudomliga naturen. En starkt enpolig, självisk och kampinriktad individ kommer helt 
enkelt inte åt de våglängder där informationen om det gudomliga finns. Här krävs det ett milt 
hjärta, en hög grad av osjälviskhet, samt en djupgående längtan efter att komma i kontakt med 
den högsta sanningsnivån – Gudomens medvetande.  

Det är och förblir individens själsliga mognadsgrad som avgör vilket vetande som Gud 
avslöjar om sig själv. Till den högsta sanningsnivån finns det inga genvägar. Endast 
individens utveckling på osjälviskhetens område räknas här. Denna själsliga utveckling 
regleras genom den pågående polförvandlingsprocessen, samt de lidandeerfarenheter 
individen har gjort genom sitt sätt att vara mot andra – som man sår får man skörda. Dvs. 
onda handlingar genererar mörk karma – återvändande negativa energier, och goda handlingar 
genererar ljus karma – återvändande positiva energier.3 

I citaten nedan, hämtat ur tidskriften Signum nr 9/1984, återger Cusanus på ett mycket 
illustrativt sätt det egna medvetandets (mognadsgraden) påverkan på vad vi ser och hur vi 
tolkar eller upplever detta Gudsseende: 

 
3 Här rekommenderar jag Martinus symbol 20 ”Syndernas förlåtelse”. Där kan vi se att en människas humana 
utveckling leder till att återvändande negativ karma – svaret på hennes egna själviska handlingar – neutraliseras 
allteftersom, just tack vare hennes tilltagande humana sinnelag. Karmalagen är inget gudomligt straff. Den utgör 
ett konsekvenspedagogiskt redskap, genom vilken varje individ får möta konsekvenserna av sina egna 
handlingar – goda som onda.  Symbol 20 (martinus.dk)   

http://www.signum.se/archive/read.php?id=2144
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-20/index.html


 
”Varje ansikte, som kan blicka in i ditt, ser inget annat eller annorlunda än sitt 
eget, ty det ser sitt äkta väsen (videt veritabel suam). Den äkta förlagan (veritas 
exemplaris) kan inte vara något annat eller annorlunda än det.” 

”Herre, din blick är ditt ansikte. Den som med kärleksfullt ansikte ser på dig, 
han finner inget annat än ditt ansikte, som kärleksfullt blickar på honom. Ju 
större kärlek som han strävar att se på dig med, med desto större kärlek finner 
han att du blickar på honom. Den som ser på dig med vrede, finner ditt ansikte 
vredgat. Den som ser på dig med glädje, finner ditt ansikte glatt. När ögat 
blickar genom ett rödfärgat glas, ser det allt i rött. Och när själens öga är invävt i 
inskränkningens och lidelsens slöja, då ser det dig som är föremålet för dess 
blick, på ett inskränkt och affekterat sätt.”   

 
Vad gäller själva Gudsseendet skriver Cusanus följande om dess förutsättningar, där det alltid 
är Gud, den dolde Guden, som initierar och utgör förutsättningen för mötet: 

”Och Herre, vad är din blick, när du med kärlekens öga ser på mig, annat än att 
du blir sedd av mig? När du ser på mig, låter du mig se på dig, du som är den 
dolde Guden. Jag ser, Herre, hur angelägen du är att visa ditt ansikte för alla 
som söker dig.” 

 
Slutligen visar oss Cusanus med följande citat den väg som han anser leder till den ”plats” där 
den dolde Guden befinner sig. En väg som jag förmodar Cusanus menar är allmängiltig för att 
vi ska kunna förenas med Gud: 

”Därför förstår jag att jag måste gå in i mörkret och gå med på motsatsernas 
sammanfall, vilket övergår förståndets förmåga. Där måste jag söka 
verkligheten. Där möter mig omöjligheten, ovanför intellektets allra högsta 
möjlighet, när jag kommer fram till det som är okänt för varje intellekt och som 
varje intellekt bedömer som längst bort från verkligheten. Där finns du, min 
Gud, som är den absoluta nödvändigheten.” 

 
Genom att gå vägen in i mörkret och uppleva motsatsernas sammanfallande, eller samgående, 
upplever Cusanus det ultimata Gudsmötet, dvs. den yttersta verkligheten bortom den 
illusoriska, skapade verkligheten: Gudomen. Cusanus talar här om ”ett vetande om icke-
vetandet eller snarast icke-vetandets vishet”. Cusanus uppmuntrar oss att tillägna oss så 
mycket kunskap som vi bara kan. Han vill också att vi ska jämföra det största mänskliga 
vetandet med det gudomliga vetandet för att bevisa att allt mänskligt vetande utgör ett 
begränsat vetande, jämfört med det alltomfattande gudomligt vetandet. Genom detta 
förhållningssätt stadfäster Cusanus den urgamla sanningen att ”det enda vi vet, är att vi 
ingenting vet”.   
 
 

***** 



 
Martinus och intuitionsenergin – Guds seende energi 
Martinus beskriver intuitionsenergin som den högsta synförmågan. Det är, menar jag, genom 
intuitionsenergin som det av Cusanus angivna exemplet med Guds allseende blick blir möjlig 
för denna entitet. Gud ser och betraktar allt och alla i ett evigt pågående nu, just genom 
intuitionsenergin, ”själens ögon”. Likaså förnimmer Gud allt och alla genom minnesenergin. 
Det samma gäller naturligtvis för varje enskild individ som har nått det utvecklingsstadie där 
dessa energier, i sin fulla kraft, finns tillgängliga för denne. Nedan följer Martinus förklaring 
av begreppen intuition, minne och deras synförmåga respektive förnimmelsekapacitet.  

***** 

"Intuitionsenergin". "Kosmiskt medvetande". "Gudomens egen synpunkt". "Den 
gudomliga världen" 

”Det femte steget [i spiralkretsloppet] symboliserar den grundenergi i tillvaron 
som ligger till grund för allt som innefattas i begreppet ’intuition, och den har 
därför här fått namnet ’intuitionsenergin’. Eftersom denna energi genomtränger 
alla de föregående energierna, och då allt som förekommer i tillvaron ju är 
sammansatt av dessa energier, kommer intuitionsenergin inte att möta något 
hinder för sin genomträngningsförmåga. Den kan alltså till sin kosmiska natur 
liknas vid ett slags strålar som utan undantag går rakt igenom allt. När individen 
får sinnesorgan utvecklade, genom vilka han kan förnimma med hjälp av dessa 
strålar eller denna energi, skådar han obehindrat genom alla mysterier. Förutom 
Gudomen, de eviga realiteterna och världslagarna, som snabbt blir till realistiska 
självupplevelser för honom, kommer han vidare efter hand att som fundamentala 
detaljer i sin dagliga upplevelse av livet skåda främmande världszoner, 
klotsystem och tillvaroformer. Samtidigt kommer han nu också att genom denna 
sin högsta kunskap framträda som en fundamental faktor vid skapandet av 
idéerna till nya världskulturer, utvecklingsbanor och skaparmetoder. En sådan 
förnimmelsebegåvning framträder här i Livets Bog under begreppet ’kosmiskt 
medvetande’. Med ett sådant medvetande skådar det levande väsendet tillvaron i 
dess högsta framträdande, och väsendets insikt blir gudomlig, då den endast kan 
uttryckas med orden ’Allt är mycket gott’. Men att se tillvaron på detta sätt, är 
att se den från ’Gudomens egen synpunkt’. Att uppleva tillvaron med kosmiskt 
medvetande, är alltså detsamma som att leva direkt samman med Gudomen. Och 
då detta således utgör den fundamentala medvetandefaktorn i den zon där 
intuitionsenergin kulminerar, kan denna zon eller detta rike uttryckas som ’den 
gudomliga världen’.” (Livets Bog del 1, st. 259)  

 

Intuitionen - den gudalika synförmågan 

Återigen: ”Den [intuitionsenergin] kan alltså till sin kosmiska natur liknas vid ett slags strålar 
som utan undantag går rakt igenom allt. När individen får sinnesorgan utvecklade, genom 



vilka han kan förnimma med hjälp av dessa strålar eller denna energi, skådar han obehindrat 
genom alla mysterier.”  

Ja, med en sådan gudalik synförmåga, med sådana gudomliga strålar, kan den kosmiskt 
medvetna människan skåda in i universums alla skrymslen och vrår. Inget är längre dolt för 
henne. Hon blickar nu ut i kosmos, ut i livet, från den utsiktspunkt som är Gudomens egen 
utsiktspunkt. Här är individen och Gudomen ett och det samma. De utgör nu ett, på lika 
villkor, gemensamt medvetande- och upplevelsemässigt gudomligt livsupplevelseprojekt.  

Då medvetandet utgör en skapad företeelse, betyder det att individens och Gudomens 
medvetande är tids- och rumsdimensionellt.4 Här, i detta skede av utvecklingen, i den 
gudomliga världen [det femte tillvaroplanet i spiralkretsloppet] befinner sig individen så nära 
inpå Gudomen som det går att komma. 

I den gudomliga världen, Gudomens eget medvetandemässiga tillvaroplan, upphör på sätt och 
vis den tidigare skillnaden mellan urbilden, Gudomen, och avbilden, individen. Det kommer 
dock alltid att finnas en oöverstiglig upplevelsemässig skillnad mellan Gudomen och 
individen. Gudomen upplever allt som existerar på en och samma gång, medan individen 
(trots sitt nu kulminerande kosmiska medvetande) endast upplever i eller genom ett 
spiralkretslopps i taget. Gudomen, som ju utgör den existentiella och energimässiga grunden 
och förutsättningen för samtliga livsenheter i världsalltet, deltar med andra ord i alla 
existerande livsenheters livsupplevelse i samtliga spiralkretslopp i världsalltet i ett evigt 
pågående nu. Individen är och förblir, som sagt, hänvisad till sina upplevelsemässiga 
erfarenheter inom sitt nuvarande spiralkretslopps ramar.5  

Visserligen kan varje individ på den här höga utvecklingsnivån förflytta sig mentalt var som 
helst i världsalltet, och på så sätt komma i kontakt med en obegränsad skara av olikartade 
livsformer i olika spiralkretslopp. Men rent upplevelsemässigt kan inte individen befinna sig 
på mer än en plats i taget. Det är här som gränsen mellan Gudomens och individens 
upplevelseförmåga går. Gudomen upplever överallt, på alla platser, samtidigt.  

***** 

Då intuitionsenergin är livets högsta energi utgör den Gudomens medvetandeenergi, vilken 
enligt Martinus är lika med den helige ande. Om detta faktum skriver Martinus följande i 
Livets bog del 2: 

”Eftersom ’intuitionsenergin’ är det material, i vilket de tankearter manifesteras 
som utgör det högsta vetandet om livet och tillvaron, blir den identisk med det 
som i Bibeln kallas ’den heliga anden’. Denna gudomliga ande eller energi är 
jagets femte stora kraftkälla.” (Livets Bog del 2, st. 355)  

 
4 Se Den intellektualiserade kristendomen stycke 142.  
 
5 Dock är här rörelsefriheten total, vilket innebär att livsenheten kan ställa in sitt medvetande på vad som helst 
(några avstånd i fysisk bemärkelse existerar inte, utan tillstånd i form av olika medvetandevåglängder), på vilket 
mikro, - mellan- eller makrokosmos som helst och besöka det.   



Vidare i Livets Bog del 2 om intuitionsenergin:  

”Den är livets högsta intellektuella energi. Den är, som tidigare framhållits, 
materialet för ’den heliga anden’. Denna ande åter är detsamma som livets eller 
tillvarons, universums eller världsalltets ’fundamentala vetenskap’. Dess 
idématerial och tankeformationer utgör Gudomens eget vetande om sig själv, 
universum och tillvaron. Med hjälp av ’intuitionsenergin’ kan de levande 
väsendena i tillvaron få personligt tillträde till detta Gudomens eget vetande. 
Detta vetandes tankeformationer existerar endast i form av mycket 
koncentrerade idéer, som uttrycker det nämnda vetandets huvudfacit.6 När 
individen i sin utveckling når fram till att kunna använda ’intuitionsenergin’ i 
sitt medvetande, är det alltså enbart dessa huvudfacit som han har tillgång 
till. Den rent lokala detaljeringen i dessa facits underbyggnad, bevisföring eller 
uträkning fås därför inte genom intuitionen. Denna bevisföring måste det av 
’den heliga anden’ uppfyllda väsendet självt räkna ut, självt finna grunderna för 
i själva tillvaron, i sitt eget praktiska, fysiska och andliga liv, och detta sker 
alltså uteslutande på basis av väsendets intelligensförmåga och med hjälp av 
’intelligensenergin’.” (Livets Bog del 2, st. 366) 
 

Finns det någon skillnad mellan att se och att förnimma? I så fall, vari består denna skillnad? I 
Livets Bog del 1 stycke 213 och 214 ger Martinus följande svar på dessa frågor: 

En jämförelse mellan intuitionssynen och den fysiska synen samt en jämförelse mellan 
minneskroppen och känslokroppen. Upplevelse av evigheten i form av "syn" och ”känsla" 

”Liksom man med sin fysiska syn kan se andra fysiska föremål än sin egen 
fysiska kropp, så kan man naturligtvis också med intuitionssynen se andra 
guldkopior än sina egna. Men liksom man med sin känslokropp inte direkt kan 
känna längre än till områden dit nervtrådarna sträcker sig, och därför inte kan 
känna den fysiska smärtan i medväsendenas kroppar, så kan man med 
minneskroppen inte heller känna medväsendenas guldkopior eller 
minnesmaterial. Med denna kropp kan man alltså absolut bara uppleva sitt eget 
minnesmaterial. Men genom denna kropp kommer minnesförmågan senare att 
bli så framträdande, att individen kan förnimma sitt minnesmaterial eller sina 
guldkopior ända tillbaka till tidigare utvecklingsspiraler. Tills vidare är dock, 
som nämnts, denna förmåga nästan latent hos jordmänniskan, och detta väsen 

 
6 Här talar Martinus om något han kallar guldkopior - en upplevelses essens eller facit: 
 
”Eftersom guldkopiorna egentligen utgör den essens som blir kvar när en upplevelse har spelat ut sin roll eller 
fullgjort uppgiften att ge erfarenheter, och det av erfarenheten efterlämnade minnet blivit så renat, att den 
verkliga idén eller kärnan, det vill säga själva facit av erfarenheten, blottats, så är varje guldkopia identisk med 
facit av den djupaste orsaken eller idén till den handling eller manifestation som skapade erfarenheten. Alla 
andliga guldkopior existerar alltså som ’facit’. Den kosmiska klarsynen skiljer sig från den fysiska synen – som 
ju bara utgör en förmåga att ’se manifestationer’ – på så sätt att den är identisk med förmågan att ’se 
manifestationers facit’. Med intuitionen eller den kosmiska synen ’ser’ man alltså inte föremålen, utan de i 
föremålen inkarnerade idéerna och orsakerna.” (Livets Bog del 1, st. 216) 
  



kan alltså inte ’förnimma’ sina minnen längre tillbaka än till de första 
levnadsåren av sitt nuvarande liv. Med intuitionskroppen blir hon däremot i 
stånd att – inte ’förnimma’ – men väl ’se’ sina egna och medväsendenas 
guldkopior, vilka ju tillsammans utgör ’världsalltets historia’. Med andra ord: 
’den kosmiska klarsynen’ eller intuitionskroppen ger individen upplevelsen av 
evigheten i form av ’syn’, medan minnes- eller salighetskroppen ger individen 
samma upplevelse, men i form av direkt känsla.” (Livets Bog del 1, st. 214)  

Skillnaden mellan intuition och minne. Synförmågans natur.  

”På samma sätt som individens känslokropp alltså inte sträcker sig direkt till de 
mineraliska medvetandedelarna, och dessa därför framträder som känslolösa, är 
individens minnesmaterial eller ’guldkopiorna’ helt känslolösa på områden dit 
minneskroppen – vilken som nämnts utgör en högre känslokropp – inte sträcker 
sig. Det är därför med ’guldkopiorna’ som med mineraldelarna – individen kan 
uppleva dem enbart på indirekt väg. Denna indirekta väg är för guldkopiorna 
’intuitionen’, som ju är individens högsta synförmåga. Förhållandet blir därför, 
att individen genom intuitionskroppen kan uppleva reaktionen mellan dessa 
kopior och intuitionsenergin på samma sätt som vi nyss nämnde att han kan 
uppfatta reaktionen mellan de materiella föremålen och ljuset. Intuitionen 
representerar på så sätt synens lagar och har på grund av detta fått namnet 
’kosmisk klarsyn’. 
Med intuitionskroppen ’förnimmer’ man alltså inte guldkopiorna, utan 
reaktionen av deras inverkan på intuitionsenergin. Och denna upplevelse blir 
därför ett slags yttre upplevelse eller detsamma som att ’se’. Med 
minneskroppen ’ser’ man inte guldkopiorna, utan ’förnimmer’ dem 
direkt. Eftersom tyngdenergin här framträder i latent form, kan denna 
’förnimmelse’ aldrig någonsin göra ont eller vara liktydig med smärta, utan 
kommer alltid – genom att guldkopiornas ’substans’ är kärleksmateria – att 
upplevas som identisk med den högsta form av glädje, vilket åter är detsamma 
som ’salighet’.” (Livets Bog del 1 st. 213)  

 

***** 

Intuitionsenergin  

Med intuitionen ”ser” man alltså sina egna och medväsendenas guldkopior. Med intuitionens 
hjälp blir de delar av den andliga världen som tidigare varit dold för en människa utan 
kosmiskt medvetande, nu fullt synlig för den kosmiskt medvetna individen. Med intuitionens 
hjälp ”ser” individen ett tings huvudfacit. Denne ”förnimmer” alltså inte tinget, utan 
reaktionen av deras inverkan på intuitionsenergin. Och denna upplevelse blir därför ett slags 
yttre upplevelse eller detsamma som att ’se’, som Martinus skriver i stycke 213. Den rent 
lokala detaljeringen i dessa facits underbyggnad, bevisföring eller uträkning fås därför inte 
genom intuitionen, skriver Martinus. Det måste väsendet själv räkna ut med hjälp av 



intelligensförmågan, vilken utgörs av intelligensenergin. För att kunna ”förnimma” ett ting, 
krävs det tillgång till en högt utvecklad minnesförmåga eller minnesenergi.  

 

***** 

Minnesenergin 

Med minnesenergin ser man inte guldkopiorna, utan ”förnimmer” dem direkt. Det handlar 
med andra ord om en direkt känslomässig upplevelse av tidigare gjorda erfarenheter eller 
händelser. Det är denna kombination av en kulminerande minnesenergi och en 
intuitionsenergi i sitt första avtagande, som gör att vistelsen i salighetsriket (det sjätte och 
sista tillvaroplanet i spiralkretsloppet) blir till en helt enastående upplevelse, vilket gör att den 
har en särställning bland spiralkretsloppets sex tillvaroplan.7 Återigen Martinus ord om 
salighetsriket hundraprocentigt kärleksfulla upplevelseform: 

”Med minneskroppen ’ser’ man inte guldkopiorna, utan ’förnimmer’ dem 
direkt. Eftersom tyngdenergin här framträder i latent form, kan denna 
’förnimmelse’ aldrig någonsin göra ont eller vara liktydig med smärta, utan 
kommer alltid – genom att guldkopiornas ’substans’ är kärleksmateria – att 
upplevas som identisk med den högsta form av glädje, vilket åter är detsamma 
som ’salighet’.” (Livets Bog del 1, st. 213)  

Efter denna kortare genomgång av intuitions- och minnesenergin, ska vi nu vända oss till den 
ryske teologen Vladimir Lossky, och se vad han har att säga om den grekiske kyrkofadern 
Gregorios Palamas tankar om Guds natur och Guds energier.  

***** 

Vladimir Lossky, Gregorios Palamas och Guds oskapade energier 

Den ryska teologen inom den ortodoxa kyrkan, Vladimir Lossky (1903–1958), skriver i sin 
bok Östkyrkans mystiska teologi (Artos & Norma, 2023) om Guds oskapade energier, utifrån 
bland annat kyrkofädernas och Gregorios Palamas synsätt på denna företeelse. Lossky skriver 
följande angående föreningen med Gud:  

”Den verkliga föreningen med Gud, och den mystiska erfarenheten över huvud 
taget, ställer alltså den kristna teologin inför en motsägelse: den otillgängliga 
naturens tillgänglighet. Hur kan den Treenige vara föremål för förening och för 
mystisk erfarenhet över huvud taget? Denna fråga blev föremål för livlig 
teologisk debatt i öst i mitten av 1300-talet och gav upphov till konciliebeslut 
som klart formulerade den ortodoxa kyrkans tradition på denna punkt. Gregorios 
Palamas, ärkebiskop av Thessaloniki och talesman för koncilierna under denna 

 
7 Se Martinus symbol nr 12 ”Grundenergiernas kombinationer”, med särskilt fokus på den gudomliga världens 
och salighetsrikets energikombinationer – tillvaroplan fem och sex. 
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-12/index.html  

  

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-12/index.html


den bysantinska teologins guldålder, författade en dialog med namnet 
Theophanes, ägnad åt frågan om Guds otillgänglighet och nåbarhet. Gregorios 
av Thessaloniki granskar innebörden av Petrus ord om ’delaktighet i den 
gudomliga naturen’ och slår fast att uttrycket innebär en motsägelse som är av 
samma art som dogmen om Treenigheten. Liksom Gud är på en gång en och tre 
’så kan den gudomliga naturen sägas vara på en gång icke meddelbar och på sätt 
och vis meddelbar; vi får del i Guds natur och den förblir samtidigt totalt 
otillgänglig. Vi måste fastslå bådadera samtidigt och hålla fast vid motsägelsen 
som kriteriet för vår gudsfruktan’”. (Lossky s. 61) 

Lossky frågar sig vidare på vilket sätt vi kan ingå förening med den heliga Treenigheten: 

”Om vi i ett enda ögonblick kunde befinna oss förenade med själva Guds väsen 
och på något aldrig så begränsat sätt ha del däri, då skulle vi i den stunden inte 
vara det vi är, då skulle vi till vår natur vara Gud. Då skulle Gud inte vara 
Treenighet utan ’myriypóstatos’, med miljarder hypostaser eftersom han då 
skulle ha lika många hypostaser som personer delaktiga i hans väsen. Gud 
förblir emellertid otillgänglig för oss till sitt väsen.” (Lossky s. 62) 

Lossky slår senare i texten fast att vi inte har delaktighet i Guds väsen eller hypostaser. Men, 
menar Lossky, vi är kallade att bli delaktiga av gudomlig natur: 

”Vi måste alltså tro på en outsäglig skillnad i Gud, något annat än väsendet och 
personerna, en åtskillnad som gör att han ur olika aspekter är på en gång 
otillgänglig och tillgänglig. Vi talar härom skillnaden mellan Guds väsen eller 
hans natur i egentlig mening, som är otillgänglig, ofattbar och som inte kan 
meddelas, och å andra sidan de gudomliga energierna, Guds verk, krafter som 
oskiljaktigt hör samman med hans väsen men genom vilka han når ut, visar sig, 
meddelar sig och skänker sig själv. ’Upplysningen och den gudomliga och 
gudomliggörande nåden är inte hans väsen utan Guds energi’, ’Treenighetens 
gemensamma kraft och verk’. Som Gregorios Palamas säger, ’om vi säger att 
Guds natur blir meddelad inte i sig själv men i sina energier, då håller vi oss 
inom gudfruktighetens gränser’”. (Lossky s. 62)  

Denna lära har inte Gregorios Palamas som upphovsman. Man finner, enligt Lossky, samma 
distinktion hos de grekiska kyrkofäderna, om än inte lika klart uttryck, och den går tillbaka till 
kyrkans första århundraden. Denna lära är en bestående tradition i österns kyrka och intimt 
förknippad med dogmen om treenigheten.  

Martinus, Guds jag och energierna  

Vad gäller det sista stycket, är tankarna om Gud otillgänglighet och energierna som dennes 
kommunikations- och manifestationsmedel, som tidigare nämnts, helt i linje med Martinus 
grundläggande syn på den gudomliga strukturen.8 

 
8 Det är genom moderenergins konvertering via sex spiralcentrum i X2 till sex differentierade grundenergier som 
utlöper ”ner” till X3-området, som jaget kan förvekliga sina skaparimpulser i den fysiska världen.  



Utgångspunkten, som jag tolkar Martinus, är det otillgängliga och obeskrivbara gudomliga 
jaget, 0X/X19, vilket ”härbärgerar” ett lika otillgängligt urbegär och en lika otillgänglig del av 
moderenergin, vilka delvis är identiska med jaget. Detta jag, tillsammans med urbegäret och 
mordenergin, utgör Guds väsen (om vi talar med Palamas).  

Sedan tillkommer den ”del” av Gudomens treeniga princip som befinner sig ”utanför” jagets 
innersta ”del”: X2, skapar- och upplevelseförmågan, och X3, det skapade, utgör Guds 
energier (om vi återigen talar med Palamas).  

I X2 delar moderenergin upp sig i sex grundenergier: instinkt, tyngd, känsla, intelligens, 
intuition och minne, via sex spiralcentrum.10 Dessa grundenergier utlöper sedan från dessa 
spiralcentrum ”ner” till jagets undermedvetandeområde: X3 - platsen för energiomsättning 
och skapelse. Det är genom dessa sex grundenergiers otaliga kombinationsmöjligheter som 
Gudomen visar sig för oss i naturens mångfald av organismer, växter och övriga skapade 
ting.11   

Martinus symbol nr 7 –” Livsenhetsprincipen” 

Själva principen för Gudomens upplevelse av sig själv, genom levande väsens skiftande 
manifestationsformer och naturens oupphörliga organiska och oorganiska 
förvandlingsprocesser, beskriver Martinus i symbol nr 7 – ”Livsenhetsprincipen”.  

I Martinus beskrivning av verkligheten utgör den kosmiska principen ”liv inuti liv” en av 
livets absoluta grundstenar eller konstituerande livsprinciper. Kortfattat bygger denna 

 
 
9 0X och X1 utgör samma jag, då det bara finns ett odelbart jag.  Det är endast i analysraden av det gudomliga 
totalväsendet som vi kan tala om en existentiell ”gudsdel” och en funktionell, dynamisk ”gudsdel”. Mer om 
denna distinktion i avsnittet om Mäster Eckhart, där dennes särskiljande av den icke-verkande Gudomen, ”Gud 
bortom Gud ”, och Gud i egenskap av den verkande delen av Gudomen behandlas.   
 
10  Om spiralcentrum skriver Martinus följande i Livets Bog del 2 stycke 633: 

 ”Vad gäller ’ödeselementet’ eller övermedvetandets organ eller kropp är den sjunde grundenergin visserligen 
den bärande, men endast i kraft av ett intimt samspel med de övriga sex grundenergierna. I ’ödeselementet’ finns 
nämligen ett centrum för var och en av de sex grundenergierna. I dessa centrum [spiralcentrum] möter 
’urbegäret’ grundenergierna, och en organisation av dessa uppstår.” (Livets Bog del 2, st. 533)  

Om ödeselementet skriver Martinus följande i Livets Bog del 2 stycke 326:  

”Redan här ska jag dock nämna att ’ödeselementet’ är ett organ som utgör sätet för magasineringen av väsendets 
förmågor, anlag eller talanger. Varje böjelse, varje karaktärsegenskap, varje dygd eller last, har sitt rotfäste här i 
detta organ. /----/ ’Ödeselementet’ med tillhörande ’talangkärnor’, i vilka kropparna har sitt rotfäste, existerar 
alltså inte i själva dessa kroppar, utan framträder som detaljer i den realitet vi känner som ’X2’. Då alltså detta 
’X’ i förbindelse med ’X1’ rymmer själva överkommandot över eller är fundamentet för all skapelse, alla 
nyanser av medvetande, alla uttryck för det levande väsendets manifestation, kommer vi i fortsättningen av 
Livets Bog att kalla dessa två ’X’ för ’övermedvetandet’. 
      Detta ’övermedvetandes’ funktion har alltså sin upprinnelse i ’ödeselementet’ och existerar inte som något 
klart dagsmedvetande. Det existerar tvärtom som en fullkomligt omedveten automatfunktion. Det lystrar till de 
eviga lagar som ’spiralprincipen’ i utvecklingen är baserad på. ’Ödeselementet’ är uppbyggt av den sjunde 
grundenergin, moderenergin.” (Livets Bog del 2, st. 326)  

11 Se Martinus symbol nr 12 ”Grundenergiernas kombinationer” Symbol 12 (martinus.dk)  

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-12/index.html


grundsten eller princip på att universums samtliga levande väsen eller livsenheter befinner sig 
i var sitt mellankosmos. I mänsklighetens fall utgörs vårt mellankosmos av den omgivande 
naturen, medmänniskorna och djuren, där biosfären utgör ”benämningen på de delar av jorden 
där liv kan förekomma. Biosfären kan betraktas som ett enormt ekosystem vilket innehåller 
samtliga mindre ekosystem på jorden.” 12  

Jordklotet utgör vårt makrokosmos eller den makrokosmiska organism i vilken vi framlever 
vår fysiska tillvaro. Vårt mikrokosmos utgörs av våra organ, celler, atomer, molekyler och 
övriga mikro- eller elementarpartiklar som bygger upp vår fysiska kropp. För dessa organ, 
celler och mikropartiklar utgör vår fysiska kropp en makrokosmisk organism. Enligt principen 
”liv inuti liv” finns det ingen gräns för levande väsens manifestationsmöjligheter vare sig 
uppåt i makrokosmos eller nedåt i mikrokosmos. Det finns alltid ett mikrokosmos, 
mellankosmos och makrokosmos för väsen att inkarnera i. Man skulle kunna säga att symbol 
nr 7 visar Gudomens principiella, kroppsliga uppbyggnad. Precis som det oskapade jaget inte 
har någon gräns, då det utgör evigheten och oändligheten, har heller inte jagets fysiska 
pendang, världsalltet, någon gräns. Det sträcker ut sig som en oändlig fysisk skapelse i 
evighetens rum, där den ger plats åt ett oändligt antal planeter, solsystem och galaxer, vilka i 
sin tur ger livsrum åt fysiska organismer, eller liknande skapelser, i ett oräkneligt antal 
enskilda, självständiga individer eller livsenheter.  

***** 

Jordklotet utgör vårt makroväsen 

”Dessa naturens livsfrämjande skapelseprocesser är alltså de inre funktionerna hos en 
skapares eller ett levande väsens organism. Vi lever sålunda i en organisms inre och ser eller 
upplever detta inre som vår yttre värld. Vi känner till denna värld som jord och himmel, som 
kontinenter och hav, som luft och vatten, som storm och stiltje, som köld och värme, ja, kort 
sagt som alla naturkrafter tillsammans. Denna organism utgör alltså detsamma som jordklotet. 
Människor, djur, växter och andra livsformer inom dess område utgör dess mikroväsen på 
samma sätt som våra organ, celler, molekyler osv. utgör mikroväsen i vår organisms inre. 
Jorden utgör sålunda ett makrokosmiskt väsen för oss, liksom vi på samma sätt utgör ett 
makrokosmiskt väsen för vår organisms mikroväsen. Men liksom vi inte kan förnimma och 
uppleva fysisk tillvaro annat än i en sådan makrokosmisk organism, så kan naturligtvis inte 
heller vårt makroväsen, jordklotet, förnimma och uppleva utan att vara ett mikroväsen i en för 
jordklotet framträdande makrokosmisk organism. Hur skulle det få möjlighet till existens och 
liv, om det inte omkring det fanns en yttre värld? – Manifestation av liv kan inte äga rum i 
blotta ’intet’.” (Den eviga världsbilden del 1, st. 7.5)  

För jordklotets del utgör alltså vårt solsystem dess makroorganism. Vintergatan utgör 
följaktligen vårt solsystems makroväsen, osv. uppåt i den ena galaxen efter den andra utan 
vare sig begräsning eller avslut.  

Samma princip gäller naturligtvis i mikrokosmos. Där utgör varje livsenhet, t ex en cell, ett 
mellankosmos med ett överliggande och underliggande makrokosmos respektive 

 
12 https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/biosfären-(delar-av-jorden-med-liv)   



mikrokosmos. Det finns med andra ord endast liv och levande väsen i världsalltet. Alla dessa 
individer utgör tillsammans en kosmisk enhet, vilken utgör Gudomens fysiska organism. Vi 
hör alla ihop på en djupare, existentiell nivå, vare sig vi vet det eller inte, där Gudomen själv 
utgör den sammanbindande faktor eller fasta punkt, kring vilken alla levande väsens dagliga 
liv och leverne utspelar sig.  

***** 

Allt är levande 

Det finns enligt Martinus sju grundläggande organismspiraler i ett spiralkretslopp: stoff- och 
materiespiralen, cellspiralen, organspiralen, organismspiralen, planetspiralen, 
solsystemsspiralen och vintergatsspiralen. Stoff- och materiespiralen ”invånare” beskrivs 
ibland av Martinus som elementarpartiklar. Alla dessa uppräknade företeelser utgör organ för 
levande väsen, vilket innebär, som tidigare nämnt, att det endast finns levande väsen i 
världsalltet. Detta innebär vidare, att de väsen som till exempel lever i cellspiralen har ett jag, 
X1, en skapar- och upplevelseförmåga, X2, på vilkas initiativ de framlever sina dagar som 
manifesterad kroppslig cell i ett skapat X3-område – ett organ. Detta organ blir då denna cells 
makrokosmos. Cellens inneboende mindre partiklar utgör följaktligen dess mikrokosmos. 
Bakom varje rörelse eller skapelseprocess i världsalltet finns det alltså ett eller flera levande 
väsen. Enligt Martinus utgörs världsalltets minsta byggsten av det levande väsendet, vars 
treeniga struktur utgör både Gudomens och det levande väsendets livsupplevelse- och 
manifestationsmässiga grundstruktur.   

I Per Bruus-Jensens bok Projekt liv (Nordisk Impuls 2012) kan vi läsa följande angående 
mikro-, mellan- och makrokosmos, dvs. principen liv inuti liv: 

”Tar man hänsyn till att det ontologiska projektet inte endast utgör en 
mellankosmisk angelägenhet utan, som det tidigare upplysts om, också 
innefattar mikro- och makrokosmos, vilka var och en likaledes disponerar över 
särskilt präglade kraftfält och med dem också supplerande bidrar till det tidigare 
omtalade mellankosmiska multikraftfält, då visar sig till slut ett utomordentligt 
omfattande och mångsidigt superöverordnat mega-kraftfält som förutsättning för 
den kosmiska ontogenesens förverkligande i praktiken. Ett megafält som enligt 
Martinus, i realiteten stäcker sig över åtta spiralkretslopp – en kosmisk oktav, så 
att säga – representerade av de mikrokosmiska elementarpartiklarna i den ena 
änden av skalan och universum som helhet i den andra änden, och där det ju 
samtidigt gäller att universum som sådant i Martinus framställning i 
verkligheten är en makrokosmisk upprepning av elementarpartikelns princip; 
dvs. är en makrokosmisk elementarpartikel. Och mellan dessa båda ytterpunkter 
av den kosmiska oktaven – den mikrokosmiska elementarpartikeln kontra den 
makrokosmiska dito – uppträder de sex övriga organismprinciperna med 
tillhörande kraftfält och bidrar i det sammanhanget därmed helt naturligt till 
skapelsen av det megafält som, enligt Martinus, i praktiken styr och kontrollerar 



den kosmiska ontogenesen och i överenstämmelse med detta gör sig förtjänt av 
predikatet ”det paragenetiska fältet”.13 (Bruus-Jensen s. 81. Min översättning)  

Vidare slår Martinus fast följande grundläggande princip, universa inne i universa, liv inuti 
liv, i följande stycke:  

”Systemet i det levande väsendets uppbyggnad, varigenom det på samma gång 
utgör ett mikroväsen och ett makroväsen och härav följande princip: organismer 
inne i organismer, vilket åter betyder levande väsen inne i levande väsen och 
därmed universa inne i universa, utgör sålunda livets absoluta grundprincip.” 
(Den eviga världsbilden del 1, symbol 7, st.7.6)14 

Denna grundläggande princip, ”liv inuti liv”, ”universa inne i universa”, utgår från det faktum 
att alla livsenheter utgör en teknisk kopia av Gudomens treeniga funktionsprincip: X1, X2 och 
X3. Dvs. alla livsenheter i världsalltet har ett (personligt upplevt) jag, X1, en skapar- och 
upplevelseförmåga, X2, och ett X3, i första hand en organism, genom vilken vi upplever vår 
dagliga tillvaro i den fysiska världen. Den fysiska världen utgör i sin tur en subjektivt upplevd 
existens- eller tillvaroform, frambringad av de kosmiska skaparprinciperna (tillsammans med 
övriga skapelseframbringande funktioner i X2) genom våra egenenergiers möte med 
Gudomens, den omgivande naturens, energier. Livsupplevelsen består djupast sett av 
kommunikationen mellan två väsen: livsenheten och Gudomen – två separata X2, eller 
medvetandestrukturer, med ett gemensamt jag, X1.15  

Symbol nr 7 visar att Gudomens fysiska organism, världsalltet, består av samtliga livsenheters 
organismer eller treeniga principer. Martinus menar, precis som Gregorios Palamas, att vi inte 
kan bli delaktiga i Guds väsen. Det gudomliga ur-jaget, 0X, är och förblir ett dolt mysterium. 
Människan vet vad Gud gör, men inte vad Gud är.16 

Gudomens jag utgör ett ”något” som vi aldrig (tack vare detta jags oskapade, odefinierbara 
natur) kommer att kunna se, förnimma eller på annat sätt uppleva direkt, såsom vi upplever en 

 
13 Se Martinus symbol nr 14 ”Det kosmiska spiralkretsloppet 1” på Martinus Instituts hemsida, där dessa sju 
organismprinciper finns illustrerade från elementarpartikeln, stoff- och materiespiralen till vintergatsspiralen.  
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html)  

14 Se symbol nr 7, ”Livsenhetsprincipen”, på Martinus Instituts hemsida: 
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-7/index.html  
15 Guds jag är odelbart och utgör därigenom alla levande väsens existentiella utgångspunkt för upplevelsen av 
livet – den fasta punkt kring vilken livet och livsupplevelsen utspelar sig.  
 
16 Genom den katafatiska (affirmativt beskrivande) teologin kan vi tala om vad Gud gör, genom dennes 
skapelser och manifestationer, men inte om vad Gud är. Kunskapen, djupaste sett erfarenheten av Gud, uppnås 
endast, i den mystika traditionen, genom den apofatiska (negativa, icke-beskrivande) teologins kontemplativa 
upplevelse av Gud. Där handlar det inte om att samla in kunskap om Gud, vilket är omöjligt på grund av Guds 
onåbarhet och omanifesterade natur, utan om att erfara Gud i ett tillstånd av icke-vetande. Enligt den mystika 
traditionen utgör icke-vetandet det högsta existerande medvetandetillståndet. Här stiger individen ”upp” till den 
gudomliga existensen bortom existensen, bortom varat. Av förklarliga skäl är detta erfarande av Gud inte möjligt 
att klä i ord, då det äger rum bortom eller utanför förnuftets och språkets räckvidd.  

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-7/index.html


medmänniska eller ett annat skapat timligt ting. Jag tror Martinus skulle instämma i följande 
(repriserade) centrala citat:  

”Liksom Gud är på en gång en och tre ’så kan den gudomliga naturen sägas vara 
på en gång icke meddelbar och på sätt och vis meddelbar; vi får del i Guds natur 
och den förblir samtidigt totalt otillgänglig’.” (Lossky s. 61)  

Lossky skriver i nästkommande stycke om kyrkofädernas (tidigare sammanblandande) 
tolkning av Guds väsen respektive ”ekonomin” – organisation, indelning eller fördelning –
kort sagt Guds handlande och åtgärder:     

”Enligt kyrkofädernas sätt att tänka hörde läran om Guds väsen i sig, läran om 
Treenigheten, till teologin i egentlig mening, medan Guds uppenbarelse och 
hans förhållande till det skapade hörde hemma i ’ekonomin’ (”Oikovouia”: 
organisation, indelning eller fördelning). De kyrkliga författarna under de första 
århundradena, före konciliet i Nicea, blandade ofta ihop dessa två plan när de 
talade om Ordet som Lógos proforikós, den som återspeglar den gudomlige 
fadern. Det är i det sammanhanget, det som handlar om den gudomliga 
’ekonomin’, som de ibland kallar Ordet för Faderns ’kraft’ och ’makt’ (dýnamis) 
eller hans ’handlande’ (enérgeia).” (Lossky s. 63) 

Paulus skriver i Rom 1:20 om Guds osynliga egenskaper, eviga makt och gudomlighet:  

”Ty alltsedan världens skapelse har hans osynliga egenskaper, 
hans eviga makt och gudomlighet, kunnat uppfattas i hans verk 
och varit synliga.” (Rom 1:20).  

Detta menar Lossky, har ibland tolkats som Logos, ’Faderns makt och vishet’, och ibland har 
det tolkats som Guds energier, Treenighetens gemensamma verk, som kommer till synes i 
skapelsen, dvs. det man kan veta om Gud. Paulus skriver i Rom 1:19 följande angående detta:  

”Det man kan veta om Gud kan de ju själva se; Gud har gjort det uppenbart för 
dem.” (Rom 1:19) 

Kyrkofadern Basilios talar i det här sammanhanget om energierna som uppenbarade, i motsats 
till Guds otillgängliga väsen:  

”’Samtidigt som vi bekänner’, skriver han, ’att vi känner vår Gud i hans 
energier, kan vi knappast lova att man kan närma honom i själva hans väsen. 
Hans energier tränger visserligen ner till oss, men hans väsen är otillgängligt”. I 
skapelsen tillkännager sig den Treeniges enda väsen genom naturens energier.” 
(Lossky s. 64)  

Lossky kommer allteftersom i texten in på en av mina personliga favoriter, den kristna 500-
tals mystikern Dionysios Areopagita och dennes tankar om Guds väsen och Guds energier, 
kommunikationen med, och den personliga upplevelsen av, Gud. Hans text Den mystika 
teologin (tillsammans med texterna De gudomliga namnen, Den himmelska hierarkin och Den 
kyrkliga hierarkin) har haft ett genomslag inom den kristna traditionen som få andra författare 
kan mäta sig med.  



 

Ur Signum 3/2014:  

”Den betydelse som Dionysios Areopagita har haft för teologi i allmänhet och 
för kristen mystik i synnerhet kan inte överskattas. Medeltida teologer som 
Maximos Bekännaren, Hugo av S:t Victor, Thomas av Aquino, Bonaventura, 
Mäster Eckhart och den anonyme engelske författaren till Icke-vetandets 
moln har alla präglats av Dionysios. Denne anonyme engelske författare 
översatte Den mystika teologin, och en engelsk krönikör från 1300-talet uppger 
att den lilla skriften ”löpte genom England som en vild hjort.” Areopagitas 
inflytande märks också hos ett flertal gestalter på 1500-talet. Här kan man 
exempelvis skönja drag av Dionysios i Ignatius av Loyolas Andliga övningar. 
Ignatius beteckning ”den hierarkiska heliga modern kyrkan”, hans syn på änglar 
samt den trefaldiga vägen (reningens, upplysningens och föreningens väg) bär 
spår av Dionysios även om föreställningarna inte är identiska. Dessutom är 
paralleller mellan Dionysios och Johannes av Korset uppenbara. /…/ På senare 
tid har den ortodoxe tänkaren Vladimir Lossky, den schweiziske teologen Hans 
Urs von Balthasar, samt den franske filosofen Jean-Luc Marion alla inspirerats 
av och tolkat Dionysios. På svensk mark kan poeten Hjalmar Gullberg nämnas”. 
(https://signum.se/artikelarkiv/om-dionysios-areopagitas-mystika-teologi/)  

***** 

Vladimir Lossky om Dionysios Areopagita, Guds väsen och energierna: 

”Författaren till Areopagitens skrifter skiljer mellan ’föreningar’ (henóseis) och 
’åtskillnader’(diakríseis) i Gud. ’Föreningar’ kallar han ’hemliga boningar som 
ej uppenbaras’, det högsta väsendet, där Gud bor liksom i absolut vila utan att på 
något sätt ge sig till känna. ’Åtskillnader’ däremot är Guds ’utåtgående’ 
(proódoi) hans uppenbarelser (ekfanesis) som Dionysios också kallar för krafter 
(dynámeis). I dem har allt existerande del, och så blir Gud känd genom det 
skapade. Motsatsen mellan de två vägarna till gudskunskap, den negativa och 
den positiva teologin, är enligt Dionysios grundad på denna outsägliga men 
verkliga skillnad mellan Guds väsen, som ingen kan känna, och energierna, som 
uppenbarar Gud, alltså mellan ’föreningarna’ och ’åtskillnaderna’. Den heliga 
Skrift uppenbarar Gud genom att nämna Gud vid olika namn som uttryck för 
dessa energier, genom vilka Gud meddelar sig, samtidigt som hans väsen förblir 
otillgängligt. Olika namn, trots att han är osammansatt; mångfald, utan att han 
lämnar sin enhet – ty i Honom är ’föreningarna mer betydande än 
åtskillnaderna’. Vilket betyder att åtskillnaderna inte är det samma som 
uppdelningar eller fördelningar i det gudomliga väsendet. Dessa dynámeis eller 
energier, genom vilka Gud meddelar sig, är Gud själv, fast inte till väsendet.17 

 
17 Martinus benämner Guds väsen, den ”innersta kärnan”, X1, urbegäret och den icke manifesterade eller den 
icke ”aktiva” delen av moderenergin. Ibland inkluderar Martinus även ödeselementet i den innersta kärnan. Den 
innersta kärnan finns bakom den glittrande ljusoceanen, guldglorian. Denna väsenskärna är ”omgiven” av de 

https://signum.se/artikelarkiv/om-dionysios-areopagitas-mystika-teologi/


Maximos Bekännaren uttrycker samma tanke när han säger: ’Gud kan vi möta i 
det som han meddelar, men han förblir otillgänglig i sitt odelade väsen.’ 
Johannes av Damaskus preciserar Gregorios av Nazianzos när han skriver: ’Allt 
som vi säger om Gud i positiva ordalag (katafatikos) är inte uttryck för hans 
natur utan för det som omger hans natur’. Han betecknar Guds energier med 
hjälp av uttrycksfulla bilder såsom ’rörelse’ (kínesis) eller ’språng’ (éxalma 
theoú). I likhet med Dionysios betecknar även andra kyrkofäder energierna som 
’gudomens strålar’ vilka genomtränger världsalltet. Gregorios Palamas kallar 
dem helt enkelt för ’gudomligheter’, ’oskapat ljus’ eller ’nåden’.” (Lossky s. 64)  

***** 

Vad är då Guds energier för något, det som Gregorios av Nazianzos, Dionysios 
Areopagita och andra kyrkofäder beskriver som” gudomens strålar”, ”rörelse” 
och ”språng”? Vad utgörs dess beståndsdelar av? 

Per Bruus-Jensen ger en förklaring på dessa frågor i boken Eksistens og 
udødelighed del 1 (1982) under rubriken ”Skaparförmågans interna struktur”:   

”Vad gäller energins objektiva natur är den först och främst 
karakteriserad av en ’inre’ struktur i den meningen, att energi för 
evigt är skapad av sju elementarenergier, vilket överfört på 
begreppet ’skaparförmågan’18 innebär att denna är ’sammansatt’ 

 
energibärande och livsskapande principerna X2 och X3. I X2 har moderenergin sitt rotfäste. Moderenergin delar 
där, genom sex spiralcentrum, upp sig i sex differentierade grundenergikroppar: instinkt, tyngd, känsla, 
intelligens, intuition och minne, vilka X1 använder för sin skapande och upplevenade verksamhet i X3-området. 
X1, X2 och X3 utgör Gudomens och det levandet väsendets treeniga struktur. Det finns en teoretisk, 
funktionsmässig skillnad mellan X1, jaget, och X2, skaparförmågan och X3, det skapade. I praktiken fungera 
dessa tre delar som evigt sammanhängande och oskiljbar enhet.  
   Martinus menar att det enda som existerar i världsalltet är X1 eller Guds jag. X2 och X3 utgör enligt honom 
jagets ”illusionsprinciper”, genom vilka jaget skapar sina timliga, illusoriska spegelbilder eller reflexer av sig 
själv. Vad gäller X1 och dess skapade illusioner, se Livets Bog del 2, stycke 540–544. 
Dessa illusoriska spegelbilder får sina skiftande uttryck, såsom storleksförhållanden och avstånd, genom den 
kosmiska skaparprincip som Martinus benämner perspektivprincipen. Vad gäller perspektivprincipen, se Livets 
bog del 1, stycke 267. 
 
18 ”Detta namnlösa ’något’ har en skaparförmåga. Denna blir ett levande faktum genom vårt eget framträdande, 
som ju representerar en enda stor skapelseprocess. Som redan nämnts när vi tidigare berört denna analys i 
’Livets Bog’, måste denna skaparförmåga med nödvändighet vara lika evig som jaget, då det i annat fall måste 
ha funnits en tid när jaget inte hade denna skaparförmåga och då skulle ha varit helt ur stånd att skapa. Men om 
det var helt ur stånd att skapa, hur skulle då dess skaparförmåga ha blivit till? - Det blir här till faktum för den 
utvecklade forskaren, att jagets skaparförmåga är en lika evig realitet som själva jaget. Men när den är en evig 
realitet, kan den inte ha ett skapat tings analys. Den kan inte ha någon ålder. Den kan i sig själv inte vara stor 
eller liten. Den kan inte vara gul eller grön. Den kan inte vara ond eller god. Alla sådana eller liknande 
företeelser är underlagda skaparförmågan. Det är endast genom skaparförmågan som ett ting kan få karaktär, bli 
stort eller litet, bli vackert eller fult, få färg och volym etc. Sådana analyser kan endast vara uttryck för impulser, 
frambragta av skaparförmågan. Men eftersom en sådan impuls har frambragts av skaparförmågan, måste 
skaparförmågan ha existerat före impulsen, och denna kan då aldrig existera som någon rättmätig analys av 
själva skaparförmågan. Vi ser sålunda att skaparförmågan, liksom ’X1’, endast kan betecknas som ’något som 



av sju elementära förmågor. Martinus betecknar dessa elementära 
energier och elementära förmågor som jagets grundenergier.  

När det gäller grundenergierna får vi den informationen, att de i 
objektiv mening inte kan separeras från varandra, då de som en 
konsekvens av ett inneboende inflytande för evigt är 
sammanknutna i en enhet, nämligen principen skaparförmågan. 
Däremot kan de var och en registreras subjektivt, nämligen som 
specifika förmågor hos jaget; förmågor som genom ett mer eller 
mindre fullkomligt samarbete bestämmer karaktären och kvaliteten 
på individens begåvning.  

Dessa förmågor benämns som instinkt, tyngd,19 känsla, intelligens, 
intuition och minne. Den sjunde förmågan uppleves endast genom 
kosmiskt medvetande och benämns moderenergin, av orsaker som 
snart kommer att framgå. /…/  

Ja, men vad har dessa med energi att göra? Det har de för att de 
representerar energi. Eller rättare sagt elementär energi, nämligen 
förmågan att verka i en bestämd riktning – alltså på ett bestämt sätt 
– då alla grundenergier innefattar väldefinierade egenskaper. Det 
vill säga tydligt bestämda och avgränsade sätt att verka på. Det är 
ju detta som betingar deras roller som specifika, skapande 
förmågor för jaget, och det är i verkligheten det som betingar att 
världsalltet framträder som ett lagbundet, ordnat universum – ett 
kosmos – i vilket även kaos hör hemma. /…/ 

När det handlar om att förklara den enskilda grundenergin, 
hänvisas det i första hand till det som är sagt om energibegreppet i 
allmänhet, nämligen att det syftar på en universell eller kosmisk 
princip. Utifrån denna riktlinje är det nämligen möjligt att 
definiera den enskilda grundenergin som ett alldeles specifikt 
kännetecken hos denna princip, således att den också kan 
karaktäriseras som en elementär princip. Och därmed är vi där, där 
begreppens användningsområde börjar vara uttömda.” (Bruus-
Jensen s. 101 (2.2.6) Min översättning)  

 
  

Det är med andra ord genom skaparförmågan, X2, som det gudomliga jaget förvaltar och 
omsätter de sex grundenergierna till skapade företeelser eller manifestationer i X3-områdets. 

 
är’, och den måste därför till sin natur vara lika namnlös som detta ’X’. Vi kallar därför här i ’Livets Bog’ 
skaparförmågan för ’X2’.” (Livets Bog del 3, st. 696) 
 
19 Namnet ’tyngd-energi’ refererar både till denna grundenergis ansvar för det levande väsendets bundenhet till 
den fysiska tillvaroformen och till dess stora betydelse för existensen av den materiella egenskapen ’massa’, 
vilken ju bland annat uttrycks i tyngd- eller viktbegrepp. 



Detta sker genom den överordnade och omanifesterade moderenergins försorg, vilken bär upp 
hela X2-området med dess kosmiska skaparprinciper och övriga komponenter i 
livsupplevelsens tjänst. Moderenergin utgör även Guds medvetandeenergi, med vilken denna 
entitet upprätthåller ordningen i världsalltet eller kosmos.   

Om jaget, moderenergin, de sex grundenergierna och inte minst urbegäret, skriver Per Bruus-
Jensen följande i boken ”X”, del 1, under rubriken ”Moderenergin kontra de sex övriga 
grundenergierna”: 

”I motsats till vad många tror, finns alltså grundenergierna inte i 
sex eller sju på förhand uppmätta portioner, som de levande 
väsendena mer eller mindre måste tillkämpa sig eller erövra i 
förbindelse med deras olika skapande handlingar. Som det redan 
tidigare antydningsvis har formulerats här och där, är sanningen 
om grundenergierna nämligen den, att de alla är eviga projektioner 
av Jagets urbegär, där projektionerna i första hand tar sig uttryck i 
moderenergin och via denna i de sex övriga grundenergierna, vilka 
ska betraktas som specifika uttryck för den benägenhet att skapa 
verkningar för Jaget, som är säregen för urbegäret, och som 
medför Jagets bekräftelse som skapare och upplevare (Livets Bog 
del 2, st. 529–33 samt 556).   

Vi talar här om ett evigt ’arrangemang’ eller en evig anordning, 
som – bortsett från centralbehovets roll i sammanhanget, inte kan 
förklaras eller tydliggöras ytterligare. Däremot kan man säga, att 
moderenergin med sitt grundlag i urbegäret är Jagets förmåga att 
efter behov frambringa de sex övriga grundenergierna, 
underförstått: omsätta sig själv till dessa i förhållande till de 
föreliggande behoven.20  

De sex första grundenergierna är alltså i verkligheten sex radikalt 
olika utgåvor eller förklädnader av moderenergin, vilken återigen, 
som sagt, är en projektion av urbegäret.  

Det är i detta sammanhang ytterst viktigt att hålla i minnet, att 
varken urbegäret, moderenergin eller de sex övriga 
grundenergierna i sig själva kan tillskrivas någon reell materiell 
eller substantiell identitet, då de i grunden är precis lika 
immateriella som det Jag, vilket är urbegärets grundlag. Icke desto 
mindre förmår de aktuella faktorerna att bibringa Jaget en 
FÖRESTÄLLNING om substans och materia, vilket får 
konsekvenser för de aktuella faktorerna själva i den meningen, att 
de som ansvariga för den aktuella föreställningen beläggs med 
materiella/substantiella attribut (jämför E=mc²).  Och just 

 
20 Vi noterar uttrycket: om-sätta sig till de sex övriga grundenergierna: alltså ändra sig till, dvs. omskapa sig till 
dessa.  



därigenom får illusionerna tillgång till världen, och detta så 
hårdnackat, att det nästan är omöjligt att genomskåda dem, vilket 
den naturvetenskapliga forskningens konstanta fastklamrande vid 
materiella överväganden och begrepp torde vara det klaraste 
uttrycket för. Dock, sanningens timme kommer för eller senare 
inträffa för såväl naturvetenskapen som för den enskilda 
människan i vardagen, i vilken stund det slutligen kommer att 
uppenbaras, att hela det materiella universum, och därmed hela 
den materiella verkligheten, i grunden är ett illusoriskt spel av de 
kosmiska skaparprinciperna, vilka benämnda som grundenergier är 
lika immateriella och substanslösa som det Jag, vilket är såväl det 
aktuella spelets allra djupaste upphov, som den enda ”åskådare” 
till deras resulterande verkningar, representerade först och främst 
vid diverse subjektiva föreställningar om substans och materia, 
kort sagt representerade genom livsupplevelse/medvetande” (se 
Livets Bog del 2, st. 534–540). (Bruus-Jensen 1997, s. 176. Min 
översättning).   

***** 

 

Kapitel 2 

Introduktion till en ny världsbild 

Per Bruus-Jensen ger i häftet Introduktion till et nyt Virkelighedsbillede (Nordisk Impuls) en 
kortare beskrivning av den treeniga funktionsprincipens verksamhet i praktiken, med 
urbegäret som evig motivationsfaktor och de sju grundenergiernas karaktäristika särdrag som 
individuella faktorer för omsättningen och förverkligandet av jagets skaparintentioner.  

Bruus-Jensen skriver att energibegreppet i Martinus framställning tar sin utgångspunkt i 
urbegäret och dess allians med en rad supplerande, virtuella faktorer som tillhör det 
immateriella världsdjupet. Det handlar här om faktorer som, under inflytande av urbegäret, 
konfigurerar den treeniga funktionsprincipens andra aspekt, dvs. skapar- och 
upplevelseförmågan, X2, och gör denna funktionsduglig:   

”I praktiken tar sig detta samspel mellan ur-begäret och de tidigare nämnda 
virtuella faktorerna uttryck i uppkomsten och existensen av sju så kallade grund-
energier, vilka alla har status som individuella, skapande elementära energier av 
mental natur, och som därför också via ur-begäret på ett ändamålsenligt sätt 
direkt kan kontrolleras av subjektet/X1. Detta är av stor vikt, då grundenergierna 
på ett autonomt vis är organiserade på helt bestämt sätt. Nämligen så att en av 
grundenergierna – den sjunde – fungerar som en bro mellan subjektet/X1 och de 
sex övriga grundenergierna, som den samtidigt (från fall till fall)’utvärderar’ och 
’föder’ fram efter behov. Och just denna position och roll har helt naturligt 



uppmuntrat Martinus att benämna den sjunde grundenergin som moder-energin, 
vilken således – rent operationellt – de facto utgör den första grundenergin.  

Moderenergin tjänar alltså som subjektets/X1:s förmåga, baserat på ur-begäret, 
att generera och kontrollera de sex övriga grundenergierna och därmed den 
speciella uppsättning skapande, elementära förmågor som är knutna till dem. 
[…] Som tidigare nämnts innehar moderenergin rollen som en överordnad 
grundenergi i den meningen, att den både genererar, kontrollerar och 
koordinerar de sex övriga grundenergierna – de så kallade arbetsenergierna. Och 
på det sättet kan moderenergin, som tidigare nämnts, rent operationellt betraktas 
som den första grundenergin – källan till de sex övriga grundenergierna.” 
(Introduktion till et nyt Virkelighedsbillede, s. 6. Min översättning) 

Bruus-Jensen menar att det därmed torde vara klarlagt att moderenergin i praktiken tjänar som 
själva sinnebilden för subjektets skapar- och upplevelseförmåga eller X2. Likaså är det inte 
förvånande att Martinus beskriver den som ”den gudomliga skaparprincipen”:  

”Det är särskilt två faktorer som bekräftar att moderenergin lever upp till detta 
upphöjda predikat:  

a. Under full kontroll ’föder’ den som sagt efter behov – och därmed från ’fall 
till fall’ – fram de sex övriga grundenergierna i ändamålsenliga 
kombinationer eller blandningar och möjliggör därmed att skapelsen kan 
varieras i det oändliga.  

b. Dessutom bidrar den till skapelsens mirakel genom förmedlingen av en serie 
så kallade ’kosmiska skaparprinciper’, vilka som en samling morfogenetiska 
effektkonstanter å ena sidan överordnat och oavbrutet möjliggör och säkrar 
uppkomsten och därmed förverkligandet av den materiella illusionen som 
sådan, och å andra sidan garanterar att detta förverkligande också evigt äger 
rum i samklang med en specifik kosmisk världsordning, således att resultatet 
av den fortlöpande skapelsen permanent har karaktären av ett KOSMOS – 
ett ordnat världsallt, i vilket även kaos utgör en del av sakernas tillstånd.” 
(Introduktion till et nyt Virkelighedsbillede, s. 8. Min översättning) 

 

***** 

Innan vi låter Bruus-Jensen kortfattat beskriva de kosmiska skaparprinciperna, låter jag 
honom beskriva det han i texten kallar arbetsenergier:  

 
1. Första arbetsenergin 
Instinktenergin 
För instinktenergin gäller det att den är exponent för allt som faller in under 
begreppen automatik, automatisering, autonomi (rutiner, konservatism 
m.m.)   
 



2. Andra arbetsenergin 
Tyngdenergin 
I detta sammanhang är tyngdenergin exponent för begreppen expansion och 
dynamik, vilket bland annat innebär att den också är huvudkomponenten i 
fysisk materia, som koncentrerat rörelsekomplex betraktat, och i detta 
sammanhang huvudansvarig för egenskapen massa (vilomassa/vikt/tyngd); 
därav namnet tyngd-energi.  
 
 
3. Tredje arbetsenergin 
Känsloenergin  
Omvänt är känsloenergin exponent för allt som faller in under begreppen 
kontraktion/implosion, (sammandragning) samt registrering och reglering 
av dynamik.  
 
4. Fjärde arbetsenergin 
Intelligensenergin 
Vad gäller intelligensenergin är denna exponent för domänen för analys, 
ändamålsenlighet, logik och förnuft.  
 
5. Femte arbetsenergin 
Intuitionsenergin 
Och på liknande sätt är intuitionsenergin exponent för domänen för 
skapandet av synteser, design- och idéskapelse.  

 

6. Sjätte arbetsenergin 
Minnesenergin 
Slutligen är minnesenergin, som ordet säger, exponent för allt som faller in 
under begreppen ackumulation, bevarande och arkivering samt 
framtagandet av arkivalier. 
(Introduktion till et nyt Virkelighedsbillede, s. 9. Min översättning) 
 

***** 

Det är enligt Martinus dessa sex grundenergier som ligger till grund för all skapelse i 
universum. De tre första energierna är i huvudsak ansvariga för skapandet av materien, medan 
tre sista energierna i huvudsak är ansvariga för skapandet av medvetandet, dvs. 
huvudansvariga för världsalltets subjektiva framträdande som livsupplevelse för subjektet/X1. 
I all skapelse av materien och medvetandet ingår alla sex grundenergierna med varierande 
styrkegrad vid olika tillfällen. Moderenergin, ur vilka dessa sex energier emanerar och 
kontrolleras, sätter sin egen prägel på det manifesterade universumet. Detta sker genom de så 
kallade kosmiska skaparprinciperna som den är representant för. Genom dessa 
skaparprinciper säkrar moderenergin en evig och helt autonom kosmisk världsordning, såväl 



på det subjektiva som det objektiva planet. Denna världsordning är själva förutsättningen för 
tillblivelsen och existensen av det manifesterade alternativet till den immateriella ur-grunden 
(tomhet och stillhet) – det materiella världsalltet.  

Bruus-Jensen skriver följande om de kosmiska skaparprincipernas signalement. Dessa 
skaparprinciper, gudomliga krafter för skapandet av livsupplevelse i X3, har sitt säte i X2. De 
är intimt förbundna med moderenergin – ryggraden i jagets skaparförmåga:  

”Som det tidigare har redogjorts för, kan de kosmiska 
skaparprinciperna definieras som en kontingent av morfogenetiska 
effektkonstanter, i den meningen att var och en ger ett 
karaktäristiskt bidrag till den tidigare nämnda världsordningen, där 
de alla, var och en på sitt sätt, sätter sin prägel på det 
manifesterade världsalltet. En prägling som ligger till grund för de 
namn Martinus har gett dem, där de åtta viktigaste benämns som: 
polprincipen, kontrastprincipen, rörelseprincipen, kretslopps- och 
spiralkretsloppsprincipen, materie- och livsenhetsprincipen, 
talangkärneprincipen, perspektivprincipen, samt den kosmiska 
föräldraprincipen.  

 
Således är till exempel polprincipen ansvarig för existensen av alla 
möjliga polära förhållanden och tillstånd i den manifesterade 
världen; och på motsvarande sätt är rörelseprincipen utifrån sitt 
namn ansvarig för alla möjliga rörelseformationer och tillstånd, 
och vidare framträder kontrastprincipen för motsatsförhållanden, 
perspektivprincipen för storleksförhållanden osv. osv.  

 
En särskilt viktig skaparprincip att var uppmärksam på är materie- 
och livsenhetsprincipen, då den är ansvarig för den manifesterade 
världens fraktala och kvantiserade natur och prägel. Alltså dess 
uppdelning i enheter av olika slag. Däribland organismer för 
levande väsen. Denna fraktala21 prägel är nämligen ett uttryck för, 
att det levande världsalltet på det manifesterade planet har delat 
upp sig själv i levande enheter – i treeniga livskvantar eller 
levande väsen – och därigenom brutit den kosmiska ensamhet som 
annars hade varit gällande för det alltomfattande megaväsendet.  

 
Som ytterligare upplysning angående de åtta viktigaste 
skaparprinciperna ska här framhållas:  

 
 
 

 
21 Matematisk term med egenskapen att beståndsdelarna är likformiga med helheten, till exempel så att en 
uppförstorad detalj av en figur ser ut precis som hela figuren.  



Polprincipen 
Effekter: alla polära tillstånd. Till exempel plus/minus; nord/syd; 
hane/hona; avsändande/mottagande av energi etc.  

 
Kontrastprincipen 
Effekter: alla slags kontraster och motsatsförhållanden. Till 
exempel dag/natt; ljus/mörker; svart/vitt; surt/salt; behag/obehag; 
gott/ont; vackert/fult; glädje/sorg etc.  

Rörelseprincipen  

Effekter: alla rörelsearter – däribland tid, rum, och förvandling, 
samt stoff/materia.  

                             Kretsloppsprincipen  

Effekter: alla kretsloppsförhållanden i såväl mikrokosmos som i 
mellan- och makrokosmos – däribland formandet av 
ödesskapande, jfr. devisen: som man sår, får man skörda.  

Stoff- och livsenhetsprincipen  

Effekter: materiens/energins uppdelning i kvantar, partiklar, celler, 
organ, organismer, planeter, solar, galaxer etc.  

  
Talangkärneprincipen  
Effekter: alla former av erfarenhetsackumulering i stabila 
lagringsenheter – talangkärnor – som möjliggör och främjar de 
aktuella erfarenheternas återanvändning (viktigt för bland annat 
inlärning, utveckling, evolution m.m.). Som formskapande 
effektkonstanter betraktat är talangkärneprincipen vidare relevant 
för den nya epi-genetiken inom biologin, då det resulterande 
talangkärnorna också har inflytande på de till DNA-spiralen 
knutna generna. Nämligen på det sättet, att talangkärnorna så att 
säga ’uppifrån’ definierar, formulerar och framtvingar nya geners 
tillkomst i DNA-spiralen, vilket i detta sammanhang kan betraktas 
som ett neutralt ’klaviatur’ som talangkärnorna kan ’spela på’ och 
därmed på ett epi-genetiskt sätt medverka till att bestämma 
’musiken’. Alltså det faktiska evolutionsförloppet. En princip, som 
också kan bidra till att förklara de så kallade ’sprången’ i 
evolutionen, representerade av nya arters relativt plötsliga 
tillkomst, subsidiärt utdöende arters återkomst i evolutionen som 
nya arter i nya utvecklingsbanor, via utnyttjandet av den stora 
samlingen av talangkärnor, som de i överflöd har med sig från 
deras tidigare uppehåll i de höga gudomliga världarna – speciellt 
visdomsriket och den gudomliga världen… 



Perspektivprincipen   

Effekter: alla perspektiviska effekter; däribland proportioner, 
storleksförhållanden, graderingssystem, skapelse av spiraler, 
hierarkiska system, med mera. 

Föräldraprincipen 
 
Effekter: alla former av beskydd, undervisning och krav på 
praktiskt lärande/träning.” 
(Introduktion till et nyt Virkelighedsbillede, s. 10. Min 
översättning)” 
 

Vad gäller moderenergin finns det åtskilligt att tillägga. Den förtjänar i princip en egen 
separat beskrivning eller genomgång, med sin avgörande betydelse som gudomlig 
omsättnings- och kommunikationsenergi samt uppbärare och vidmakthållare av X2-området 
eller övermedvetandet, med dess kosmiska skaparprinciper, den högsta elden, det 
talangkärnelagrande ödeselement och moderkärnan med sina båda poler, den maskulina och 
den feminina polen. Det är här inte möjligt att ge plats för en sådan genomgång, då det 
sträcker sig utanför denna essäs ramar. Jag hänvisar därför den intresserade till vidareläsning 
av Martinus analyser och Per Bruus-Jensen böcker där detta ämne behandlas utförligt. Men 
kort kan ändå sägas, att moderenergin ligger till grund för den gudomliga kontrollen över alla 
händelser i världsalltet, en orubblig kosmisk världsordning, där till och med kaos ingår som 
en del i utvecklingsprocessen mot kosmiskt medvetande, vilket kommer varje livsenhet till del 
i slutfasen av spiralkretsloppets andra tillvaroplan – djurriket. En slutfas som jordklotet med 
allt sitt animaliska och vegetabiliska liv nu befinner sig i.  

***** 

De sex andliga kropparna och varje livsenhets odödlighet 

Vad är det då som ligger till grund för den av Martinus beskrivna odödligheten och 
evighetsnaturen hos det levande väsendet? I Bruus-Jensens framställning i Introduktion till et 
nyt Virkelighedsbillede pekar han på att alla levande väsen disponerar över en parafysisk 
organism, som är höjd över varje form av förstörelse eller död. Denna parafysiska organism 
kan i perioder supplera eller ”förlänga” sig själv med en fysisk organism. Det är, skriver 
Bruus-Jensen, den parafysiska organismen som säkrar individen odödlighet. Som den 
beskrivs av Martinus, är den uppbyggd som en kombination av sex parafysiska organsystem. 
Martinus benämner dessa ”andliga kroppar”. Det finns i Martinus beskrivning av verkligheten 
en sådan kropp för varje grundenergi. Dessa andliga kroppar tjänar som omsättningsredskap 
för varje grundenergi. Varje grundenergi ”strålar ut” från ett spiralcentrum i X2, vilka är de 
”stationer” där moderenergin konverterar sig själv till sex olika versioner av sig själv.   

 

 



Det levande väsendets "ödeselement", "grundtalangkärnor" eller "spiralcentrum" 

 
”I övermedvetandet finns ytterligare ett centrum för var och en av de sex 
grundenergierna. Dessa centra har vi betecknat som "grundtalangkärnor" eller 
’spiralcentra’.22 De utgör det innersta sätet för det levande väsendets förmågor 
och anlag. Tack vare dessa talangkärnor eller centra kan väsendets förmågor och 
anlag överleva den fysiska organismens död eller undergång och därefter 
komma att medverka i skapandet av en ny fysisk organism. Jaget får alltså 
därigenom möjlighet att uppleva en ny fysisk tillvaro och så vidare. Det är detta 
utbyte av de fysiska kropparna som vi kallar "reinkarnation". Genom 
övermedvetandet utlöses också en evig ström i form av ett begär. Detta begär 
utgör den innersta källan till alla andra förekommande begär i det levande 
väsendet. Vi har därför kallat detta begär för ’urbegäret’. Genom moderenergin 
förbinds detta urbegär med grundenergierna, som därmed genom en särskild 
struktur hålls i funktion. Det samlade område i övermedvetandet i vilket dessa 
väsendets högsta, eviga eller oförgängliga livsstrukturer har sitt säte har vi 
betecknat som det levande väsendets ’ödeselement’.” (Den eviga världsbilden 
del 1, st. 6.8)  

Vidare gäller, fortsätter Bruus-Jensen, att de andliga kropparna har namn efter den 
grundenergi som denna är omsättningsredskap för. Detta betyder att jaget, X1, har en 
instinktkropp, en tyngdkropp, en känslokropp, en intelligenskropp, en intuitionskropp och en 
minneskropp. Slutligen är moderenergi också i besittning av en andlig kropp. Denna sjunde 
kropp benämner av Martinus evighetskroppen. I denna evighetskropp är de sex 
grundenergierna rotfästa. Det är alltså ur denna sjunde kropp som dessa ”arbetsenergier” 
emanerar eller ”föds” fram. Detta garanterar att de sex grundenergierna har en evig 
manifestations- och funktionsförmåga.23  

När det gäller de sex grundenergierna, instinkt, tyngd, känsla, intelligens, intuition och minne, 
står de under inflytande av evighetskroppen, dvs. moderenergin och de kosmiska 
skaparprinciperna, fortsätter Bruus-Jensen. Dessa grundenergier är föremål för en 
kretsloppspräglad växt- och reduktionsprocess, som för varje energis vidkommande förlöper 

 
22 Se symbol 6 ”Det levande väsendet 1” på Martinus Instituts hemsida, där dessa spiralcentrum eller 
grundtalangkärnor finns illustrerade (sex färglagda ringar) i den andra eller mellersta delen, X2, av väsendets 
tredelade struktur. https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-6/index.html) 

23 Det aldrig har funnits en tid då det gudomliga jaget har stått utan möjligheten att manifestera sig i de fysiska 
och de andliga världarna. Livet är en evigt pågående skapelseprocess som verkställs av X1, jaget. Verkställandet 
sker via urbegärets utstrålning - lusten till liv och manifestation – ”ned” till X2. I X2 förbinder sig urbegäret med 
de sex grundtalangkärnorna för instinkts-, tyngd-, känslo-, intelligens-, intuitions- och minnesenergierna. Dessa 
energier utgör enligt Martinus jagets grundenergikroppar i X3. De utgör sex individuella manifestationsorgan, 
med vilka jaget skapar och regisserar sin livsupplevelse i den skapade världen. Grundenergikropparna är en 
förlängning av moderenergin och utgör var och en separata uttrycksformer för moderenergins inneboende 
kvaliteter och egenskaper.  

  

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-6/index.html


genom sex huvudstadier: ett minimalt stadium, två växtstadier, ett kulminationsstadium och 
två reduktionsstadier, varefter kroppen åter träder in i ett minimalt stadium – ett så kallat 
latent stadium. Livsprocessen börjar nu från början på en högre nivå, knutet till en 
överliggande organismprincip. Till exempel kommer våra organ att i nästkommande 
spiralkretslopp uppleva sina liv genom någon av organismprincipens otaliga 
manifestationsformer. Vi själva kommer, hur märkligt det än kan låta för ett ovant öra, 
uppleva våra liv som klot eller planeter i nästkommande spiralkretslopp. Här hänvisar jag den 
intresserade till Martinus egen litteratur och symboler, t ex symbol 14 ”Spiralkretsloppet 1” – 
Symbol 14 (martinus.dk)   

Bruus-Jensen:  

”Den operationella förbindelsen i tingen är alltså, med utgångspunkt i en 
alltomfattande, immateriell ur-natur den, att ur-begäret genom sig själv på ett 
tre-enigt sätt förlöser subjektet, moderenergin och de sex övriga 
grundenergierna från deras ’form’ som virtuella ’anlag’ i den omtalade ur-
naturen och utgör därmed grundlaget för tillblivelsen av ett materiellt 
alternativ till denna med status som en raffinerad illusion. Nämligen det 
kända universumet med allt som det är och rymmer…”  (Introduktion till et 
nyt Virkelighedsbillede, s. 17. Min översättning) 

(Se gärna M C Eschers berömda teckning ”Metamorphose”) 

***** 

Urbegäret – den första energin, livsupplevelsens primus motor 
 

Nedanstående citat ur Livets Bog del 2, stycke 555 och 556, ska ses som en inledning, eller 
snarare en existentiell utgångspunkt (eller urgrund om man så vill), till Aristoteles redogörelse 
för begreppet ”den första röraren”. Utan att föregå eller kommentera Aristoteles tänkvärda 
utläggning, vilken snarare har en naturvetenskaplig än en metafysisk utgångpunkt, menar jag 
att det kan var till hjälp för läsaren att ha en renodlat andlig förklaringsmodell i åtanke vid ett 
betraktande eller utvärderande av det Aristoteles argumenterar för i texten nedan: rörelsens 
eviga utgångspunkt och start. Dvs. frågan om den första röraren, vad eller vem denne första 
rörare är.  

Finns det då hos Aristoteles, trots den naturvetenskapliga, materialistiska utgångspunkten, 
ändå en andlig eller metafysisk bakomliggande orsak till den första rörelsens uppkomst? Det 
är något vi ska utforska i nedanstående stycken.  

I Martinus beskrivning av verkligen utgör den första röraren det gudomliga ”något som är” 
eller jaget. En entitet som, genom urbegärets outsläckliga begär efter livsupplevelse, oavbrutet 
drivs till frambringandet och upprätthållandet av rörelse. Rörelsen utgör den fundamentala 
kontrasten till jagets immateriella, transcendenta natur. Utan tids- och rumsliga, materiella 
kontraster eller begränsningar finns det, enkelt uttryckt, ingen livsupplevelse för jaget. Jaget 
utgör i sig själv, absolut stillhet och oföränderlighet, vilket gör att ingen upplevelse sker 
enbart genom X1:s och urbegärets existens. För att kunna uppleva livet är X1 helt beroende 

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html


av sina ”illusionsprinciper” X2 och X3. Det är genom dessa två faktorer som skapandet av 
den illusoriska, rörelsebaserade livsupplevelsen blir möjlig. I Livets Bog del 2 kan vi läsa 
följande: 

 
”Men denna av jaget och ’urbegäret’ bestående enhet är ännu inte något 
’levande väsen’. Vi är ännu bara vid analysen av dettas första princip, ’X1’. Det 
räcker inte att det finns ett ’något’ som kan utstråla tilldragningskraft. Ett jag 
och en önskan är inte något ’synliggörande’, vare sig av jaget eller dess 
’önskan’, och rymmer i sig självt inte någon som helst grad eller form av denna 
önskans uppfyllelse. Denna del av ’det levande väsendets’ analys ligger ännu 
helt utanför all observation eller förnimmelse, och därmed utanför allt vi känner 
till som manifestation och upplevelse. 
      Enbart jaget med dess ’urbegär’ har således ännu inte någon som helst form 
av manifesterat medvetande eller någon upplevelse av andra väsens existens 
eller tillvaro. Det är i sig självt ännu helt utan tanke, utan erfarenhet, utan 
organfunktion. Det befinner sig mitt i en evig stillhet eller tystnad som endast 
bryts av dess eget ’urbegär’, vilket det här, i avsaknad av organ eller sinnen, inte 
har någon som helst förmåga att se, höra, förnimma eller på annat sätt göra 
begripligt för sig. Jaget har alltså här absolut inget vetande om sin egen 
existens. Ja, det kan inte ens göra sig medvetet i själva ’urbegäret’. Och här 
skulle vi alltså få bevittna ett evigt tillstånd av död, en evig natt, en evig 
allomfattande stillhet eller livlöshet, om inte jaget genom ’urbegäret’ vore knutet 
till den sjunde grundenergin, moderenergin. Denna energi har sitt säte i själva 
jaget, förtonar in i detta, liksom detta förtonar ut i energin och således på sätt 
och vis blir ett med denna energi.” (Livets Bog del 2, st. 531)  

 

Det gudomliga jaget utgör i Martinus verklighetsbeskrivning ett immateriellt, omanifesterat 
”något som är”. Det finns inte något som kan kontrastera mot jaget, då det inte finns 
någonting utanför, bakom eller vid sidan om det. Det ske ingen rörelse eller förvandling inom 
jaget, då det inte består av materia. Det är endast inom energiernas domän, X3-området, som 
rörelse och därmed förvandling kan äga rum (via X2: skaparprinciper). Det gudomliga jaget 
uppfyller hela världsalltet, vilket innebär att all livsupplevelse äger rum i jaget.  

Jaget inte är skapat. Det utgör en evig, självrefererande och odefinierbar företeelse bortom 
mänsklig begriplighet, bortom begrepp och kategorier, ja, bortom den timliga, manifesterade 
existensen.  

Enligt Martinus är det alltså jaget, detta ogripbara, icke upplevbara ”något som är”, som utgör 
den första röraren, den bakomliggande orsaken och utgångspunkten till det skapade, 
materiella världsalltets oändliga mångfald av rörelsekombinationers rörelsekombinationer, 
vilka manifesteras genom sju grundläggande organismformer enligt principen liv inuti liv, 
universa inuti universa, utan gräns vare sig uppåt eller nedåt i mikro- eller makrokosmos.  

 



Martinus om urbegäret, jaget eller X1 

”Genom våra studier i ’kosmisk kemi’ kom vi fram till den allra högsta 
’materien’: ’urbegäret’. Men "urbegäret" ledde oss fram till synen av den för 
sinnena synliga världens illusoriska tillstånd och detta tillstånds nödvändighet 
för att livet över huvud taget ska kunna existera. Därefter kom vi till insikt 
om ’perspektivprincipen’ eller den realitet, genom vilken illusionerna uppstår. 
Vi såg att denna princips kosmiska analys utgjorde ’X2’ och ’X3’ och dess häri 
uppgående sista analys såsom identisk med ’det gudomliga något’. Och därmed 
nådde vi all analyserings högsta punkt. All vidare analysering försiggår nu – inte 
över – utan under förnimmelseförmågan, det vill säga är analyser eller detaljer 
av ’skapad’ och därmed relativ natur. Och i denna del av analysraden kommer 
det inte att saknas invecklad detaljering av den gudomliga naturen. Här kommer 
perspektivprincipen att framträda i strålande detaljer, som vi senare i Livets Bog 
ska komma tillbaka till. Här kommer tankeklimat, medvetande och skapelse att 
framträda i ett strålande flöde av gudomlig skaparkraft, livslust och glädje. Här 
upplevs illusionernas värld som en verkligt strålande kulmination av kärlek. Och 
nu ska vi alltså, efter vårt uppehåll bortom förnimmelseförmågan, bege oss 
tillbaka till sinnevärlden, där illusionerna blir ett slags verklighet. Härifrån ser 
vi ’perspektivprincipen’ som utgörande ’skaparförmågan’ och ’det 
skapade’. ’Skaparförmågan’ återigen ser vi rotfäst i ett ’ödeselement’, i vilket 
alla väsendets talangkärnor har sitt säte. (Livets Bog del 2, st. 555) 

***** 

”Det första utlösande momentet för upplevelse eller skapande är 
således ’urbegäret’. Detta begär utgör som nämnts ett evigt begär efter liv och 
upplevelse. Det är det fundamentala förbindelseledet mellan jaget och 
manifestationerna. Det förtonar in i ’något nr 1’, utgör det första som därifrån 
kan betecknas som ’något nr 2’ och uppenbarar vidare sin kraft som det bärande 
elementet genom alla detaljer i ’något nr 3’. Det är, som vi tidigare framhållit, 
alla medvetandetendensers eller tankeklimats och därmed själva livets moder. I 
’urbegäret’ är väsendet inte direkt medvetet, eftersom det i sig självt är en 
permanent konsekvens av de i väsendet styrande automatfunktionerna. Det utgör 
alltså i sig självt en verkan av sitt upphovs föregående upplevelser, 
manifestation och öde. Hade dess upphov, jaget, inte haft ett sådant föregående 
upplevelsetillstånd, skulle ’urbegäret’ omöjligt ha kunnat utlösas. Om det en 
gång hade varit stillhet, vad skulle då ha satt det i rörelse? Något som står stilla 
kan endast sättas i gång med hjälp av kraft eller energi. Men kraften eller 
energin existerar inte utanför ’något nr 2’ och ’något nr 3’, med vilka den ju är 
identisk. ’Urbegäret’ hålls alltså i funktion nedifrån, vilket betyder att alla 
upplevelser och tillstånd i ett väsens nuvarande dagliga liv blir orsak till detta 
begärs kommande framträdande eller närvaro i väsendets medvetande. Det 
levande väsendets nuvarande ’urbegär’ är således en direkt följd av väsendets 
föregående tillvaro eller öde. Men då detta föregående öde omöjligt kan ha blivit 



till annat än genom ett tidigare existerande ’urbegär’, och detta åter är en verkan 
av en föregående tillvaro osv., möter vi här i analyseringen av ’urbegäret’ en 
orubblig bekräftelse på det levande väsendets eviga tillvaro. ’Urbegäret’ alstrar 
’öde’, och ’ödet’ alstrar ’urbegär’, och detta är livets eviga analys. All 
manifestation av liv ligger således i den del av ’den treeniga principen’ som 
utgörs av ’X2’ och ’X3’. Dessa två ’X’ är ’X1:s’ liv och medvetande, vilket åter 
innebär att de utgör en evig egenskap hos detta ’X1’.” (Livets Bog del 2, st. 556) 

   

***** 

 
Kapitel 3 
Aristoteles - kort biografi 

”Aristoteles, född 384 f.Kr i Stageira på halvön Chalkidike, död år 322 f.Kr. i Chalkis, var en 
grekisk filosof och astronom.   

Hans far Nicomachus avled när Aristoteles var liten och han fick då Proxenus av Atarneus 
som förmyndare. Vid 18 års ålder började Aristoteles vid Platons akademi, där han stannade i 
nära tjugo år. Aristoteles skrifter omfattar många ämnen: fysik, biologi, zoologi, metafysik, 
logik, etik, estetik, poetik, skådespeleri, musik, retorik, lingvistik, politik och styrande, och 
utgör den västerländska filosofins första genomgripande utläggning. Kort efter Platons död 
348 f.Kr. lämnade Aristoteles Aten för att på begäran av Filip II av Makedonien bli 
privatlärare åt dennes son Alexander. 

Tillsammans med Platon och Sokrates är Aristoteles en av de viktigaste figurerna inom 
västerländsk filosofi. Aristoteles syn på fysik sträckte sig långt in på renässansen och 
övergavs först på 1600-talet. Inom biologin rättades hans observationer först på 1800-talet. 
Hans verk innehåller den tidigast kända formella studien av logik, vilket inlemmades under 
sent 1800-tal inom formell logik. Aristotelisk metafysik utövade under medeltiden ett stort 
inflytande på filosofi inom islam och judendom och fortsätter än idag att påverka kristen 
teologi, särskilt östortodox teologi och den skolastiska traditionen inom Romersk-katolska 
kyrkan. Alla aspekter av Aristoteles filosofi fortsätter att studeras i den akademiska världen än 
idag. 

Även om Aristoteles skrev många eleganta dialoger och annat, tros majoriteten av hans verk 
vara förlorade och bara ungefär en tredjedel av de ursprungliga verken har överlevt. Dessa var 
avsedda att användas i undervisningen vid Aristoteles akademi Lykeion, varför de också anses 
sakna den eleganta stil som utmärkte hans övriga produktion.”  (Aristoteles – Wikipedia)  
 
Aristoteles världsbild  
 

”Aristoteles världsbild är i en mening monistisk, i en annan dualistisk. Han antar 
och söker bevisa att det blott kan finnas en värld. Världsalltet som totalitet av 
det varande är ett och fullkomligt. I motsats till vad Demokritos antog är det inte 
oändligt, utan begränsat. Utanför ’himlen’ (världsalltet) finns ingen kropp, och 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Aristoteles


ingen kropp kan där uppkomma. Där finns heller inte något rum, ty rum utan 
kropp finns inte. I världsalltets mitt vilar den klotformiga jorden. Enligt det 
geocentriska system som Aristoteles hyllar rör sig månen, planeterna, solen och 
fixstjärnorna, fästa vid olika sfärer, kring jorden. Världsalltet är därmed uppdelat 
i två regioner: en ofullkomlig, jordisk, nedanför månsfären och en fullkomlig, 
himmelsk, ovanför denna. Skillnaden mellan de båda regionerna är så radikal att 
man kan tala om en tvåvärldsteori, även om de båda världarna bilder en enhet. 
Både det stoff av vilket kropparna består och kropparnas rörelse är olika i de 
båda regionerna. /…/  

 
Världsalltet är enligt Aristoteles evigt, har varken början eller slut. 
Himlakropparnas fullkomliga kretsrörelse är varken uppkommen eller 
förgänglig. Den är också den yttersta orsaken till de jordiska kropparnas 
förgängliga rörelser. Varje kropps rörelse förutsätter, menar Aristoteles, att 
något försätter kroppen i rörelse. ’Käppen rör stenen, handen käppen, människan 
handen. Allt sker samtidigt och fordrar att det som rör och det som rörs är i 
kontakt med varandra’. Men inte endast igångsättandet av en kropps rörelse utan 
också rörelsens uppehållande förutsätter en rörare. En ’rörare’ fordras således 
dels för rörelsens uppkomst dels för dess fortsättning. Även himlakropparnas 
eviga rörelse (som således inte förutsätter någon orsak till sin uppkomst) 
förutsätter en rörare, något som hela tiden håller den vid liv. Regressen i den 
kausala rörelsekedjan från en rörelse till en annan som dess orsak får ett slut 
endast om man antar en första orörlig rörare (proton akineton kinoun). Denna 
aristoteliska tanke på en första rörare är helt betingad av hans 
rörelseuppfattning. /…/ Redan hos Aristoteles identifieras den första röraren, 
som själv är orörlig och är den yttersta orsaken till all rörelse och förändring, 
med Gud.” (Filosofin genom tiderna Antiken Medeltiden Renässansen 
Bokförlaget Thales 1991)  

 
Aristoteles var till skillnad från den samtida filosofen Platon, som var diktare, mystiker och 
visionär, den samvetsgranne forskaren, läraren och vetenskapsmannen. Aristoteles bevarade 
skrifter kan betraktas som rena läroskrifter, som kompendier till föreläsningar.  
 

”Det är dock svårt att föreställa sig att dessa skrifter konstnärligt kunde mäta sig 
med Platons mästerverk. Läroskrifternas författare var säkert ingen diktare. 
Platon vädjar ofta till fantasin; han blandar logiska resonemang med 
fantasieggande bilder och humoristiska infall. Något sådant finner man inte hos 
Aristoteles. Logik, stringens och säkra erfarenhetsdata är det som han kräver av 
en vetenskaplig framställning.” (Filosofin genom tiderna Antiken, 1991)  

 
 
 

***** 
 



Aristoteles och Primus motor  
 

”Primus motor (latin för "den förste röraren") är en antik filosofisk term förknippad 
med Aristoteles. Innebörden är en rörelses första upphov, den primära drivkraften. I äldre 
tider ofta förknippad med Gud.” (Primus motor – Wikipedia) 
 
Aristoteles skriver i boken Fysik, bok VIII (Stiftelsen Bokförlaget Thales, 2017) om ”Den 
första röraren”. I kapitel 1, ”Rörelse har alltid funnits och kommer alltid att finnas”, skriver 
Aristoteles följande:  
 

”Nu måste man fråga sig huruvida rörelse som sådan en gång har uppstått, före 
vilken tidpunkt det inte fanns, samt huruvida det åter förintas så att ingenting är i 
rörelse. Eller är det så att rörelse varken har uppkommit eller förintas, utan alltid 
var och alltid kommer att vara, och att detta utgör en odödlig och oupphörlig 
bestämning hos varandena, liksom ett slags liv som tillkommer alla föremål är 
naturligt konstituerade? Att rörelse alltså finns hävdar förvisso alla som uttalar 
sig om naturen på något sätt, i och med att de alla anger hur världen har uppstått, 
det vill säga deras betraktelser gäller tillblivelse och förintelse, vilka omöjligen 
kunde vara förhanden om inte rörelse fanns. Men de som hävdar att det finns ett 
oändligt antal världar, och att vissa är i färd med att bli till medan andra är på 
väg att förintas, påstår att det alltid finns rörelse (processerna av tillblivelse och 
förintelse inbegriper med nödvändighet rörelse).24 

 
De som däremot menar att det bara finns ett världsallt, eller ett världsallt som 
inte finns för alltid, gör emellertid samma antagande även i fråga om rörelse.25 
Om det nämligen är möjligt att det vid en viss tidpunkt inte finns någonting som 
är utsatt för rörelse, så måste detta inträffa på ett eller två sätt: antingen på det 
sätt som Anaxagoras beskriver (han säger ju att alla ting var tillsammans och i 
vila under en oändlig tid, och att förnuftet sedan frambringade rörelse och 
delade dem), eller såsom Empedokles menar, nämligen att alltet växelvis 
befinner sig i rörelse och sedan åter i vila, och att rörelse uppstår när kärleken 
frambringar det ena ur mångfalden, alternativt när striden frambringar 
mångfalden ur det ena, medan det befinner sig i vila under den mellanliggande 
tiden, vilket han uttrycker på följande sätt:  

 
på så sätt genom att det ena har lärt att växa fram ur mångfalden, och när det ena 
åter går isär fulländas mångfalden: därigenom uppstår de och deras liv är inte 

 
24 I första hand atomisterna Leukippos och Demokritos, möjligen också Anaximandros.   
 
25 ”Genom att överhuvudtaget klargöra fenomenet rörelse, och mer specifikt visa på rörelsens evighet samt hur 
denna förutsätter en första, orörlig rörare ger fysiken även ett viktigt bidrag till metafysiken, även om den senare 
i viss mån måste omtolka fysikens idé om en naturens första rörare till ett verklighetens yttersta telos 
(Metafysiken bok XII.7).” (Fotnot 390 Fysik s.303) 
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beständigt, men eftersom de alltigenom förändras utan slut, är de därigenom 
evigt orörliga i ett kretslopp.” (Fysik s. 302)  

 
Som en kommentar till Empedokles uttalande om att alltet växelvis befinner sig i rörelse och 
vila; att rörelsen uppkommer antingen ur kärlekens eller krigets respektive aktiviteter,26 vill 
jag citera ett stycke ur Martinus bok Mellan två världsepoker, kapitel 16, där han tydliggör 
ljusets och mörkrets absoluta oumbärlighet. Det lyder som följer: 
  

 Varför det är mörker i världen. 
”Varför är det ett sådant mörker i världen? – Varför befinner det levande 
väsendet sig inte permanent i en ljusets epok? – Varför skall gudasonen uppleva 
sig själv som övergiven av Gud? – 
      Om det inte fanns mörker i världen, skulle intet väsen bli i stånd att uppleva 
ljus. Endast på kontrasten till ljuset kan ljuset markeras, och endast vid 
markering kan det förnimmas eller upplevas. Därför måste ljuset och mörkret 
upplevas skiftesvis. Om gudasonen aldrig någonsin skulle uppleva livet utan 
Fadern eller som övergiven av gudomen, kunde han aldrig uppleva gudomen 
eller komma till kunskap om gudomens eller Faderns värde och identitet med 
allt liv. Den jordiska människan är just i färd med att uppleva övergången från 
mörkret till ljuset. Hon är således på väg ut ur mörkrets zon för att gå in i en ny 
epok, i vilken hon skall komma att genomskåda all livets mystik, få ’kosmisk 
klarsyn’ och upptäcka sig själv som identisk med evigheten och ’ett med 
Fadern’ och därmed som identisk med livets, tidens och rummets herre.” 
(Mellan två världsepoker, kapitel 16) 

 
Anaxagoras tankar om alla tings samgående, vila och förnuftets frambringande av rörelse 
leder tanken till den religiösa förgrundsgestalten och mystikern Nicolaus Cusanus (1401–
1464), vilken talade om ”motsatsernas samgående i Gudomen”. Nedan följer ett utdrag ur min 
essä Den evigt balanserade Enheten – Nicolaus Cusanus, Martinus och motsatsernas 
samgående i Gudomen.  
 

”Då alla motsättningar går upp i Gudomen, blir dessa motsättningar lika med 
Gudomens egennatur, ett ”något som är”, för att nu tala med Martinus. 
Gudomen utgör med andra ord en evighetens och oändlighetens gränslösa 
”behållare” för allt som existerar.”  

 
Vidare kan vi läsa följande om Cusanus lära om motsatsernas samgående i John Engelbrechts 
bok Den intuitive tanke II: 
 

 
26 Här ser jag kärleken som ljuset och kriget som mörkret, dvs. tillvarons två fundamentala, kontrasterande 
principer för livsupplevelse och utveckling av medvetandet från instinktiv primitivitet, till det kosmiska 
medvetandets gudalika medvetandenivå, genom spiralkretsloppets sex tillvaroplan.   



”Nicolaus Cusanus lära går ut på att förena motsättningar. I ett intuitivt 
ögonblick såg han plötsligt i en klarsyn att alla motsättningar möts i det 
oändliga, och det oändliga sågs avspegla sig i alla motsättningar. Denna 
upplevelse blev epokgörande för honom. Han tolkar själv upplevelsen som en 
gåva från ’ljusets Fader’, ty nu visste han vad visdom var.” (John Engelbrecht, 
Den intuitive tanke II s. 39, Borgen 1982. Min översättning).  
Den evigt balanserade Enheten – Nicolaus Cusanus, Martinus och motsatsernas 

samgående i Gudomen  – Kosmologipodden.se 
 

***** 

Aristoteles om tid och rum 

Aristoteles skriver i kapitel 1 om tid och rörelse som synonyma begrepp. Han frågar sig hur 
det kan finnas tid om det inte finns rörelse: 

”Om nu tiden är ett tal för rörelse eller själv ett slags rörelse, så följer med 
nödvändighet, givet att det alltid finns tid, att rörelsen också är evig. Och i fråga 
om tiden synes förvisso alla förutom en vara av samma uppfattning: de säger 
nämligen att tiden är utan uppkomst. Och det är just av denna anledning som 
Demokritos kan visa att det är omöjligt att alla ting skulle ha uppstått: tiden är 
nämligen utan uppkomst. Endast Platon menar att den har uppkommit; han 
hävdar att den uppstod tillsammans med himlen, och att himlen å sin sida har 
uppstått. Om alltså tid omöjligen vare sig kan finnas eller tänkas utan nuet, och 
nuet är ett slags mitt, i och med att det på en och samma gång innefattar både en 
början och ett slut, nämligen en början på den kommande tiden och ett slut på 
den förgångna tiden, så måste tid alltid finnas. För den yttersta gränsen för den 
sista tiden som vi uppfattar kommer att befinna sig i något nu (det är ju inte 
möjligt att uppfatta något i tiden vid sidan om nuet), med följden att eftersom 
nuet utgör en början och ett slut, så måste det alltid finnas tid på båda sidor av 
det.27 Men om tid finns, så är det ju uppenbart att också rörelse måste finnas, det 
vill säga givet att tiden är ett slags modifikation av rörelse.” (Fysik s. 305)  

 

***** 

Aristoteles och den första röraren 

I bok VIII kapitel 5, med rubriken ”Nödvändigheten av en första rörare”, argumenterar 
Aristoteles för behovet av en ”första rörare”.  

 
27 Som Aristoteles visade i sin diskussion om tiden i bok IV, så innefattar detta att uppfatta tid ett urskiljande av 
ett före och ett efter. Tid kan därigenom definieras som ’ett tal för rörelse med avseende på före och efter’. Att 
uppfatta en absolut gräns för tiden i endera riktningen är därför inte möjligt: man kan inte erfara framtid annat än 
utifrån ett nu som skiljer framtiden från det förflutna, och omvänt. 
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”Om det alltså är nödvändigt att allt som är underkastat rörelse rörs av något, 
och det rörs antingen av något som i sin tur är underkastat rörelse på grund av 
något annat eller som inte är det, så gäller att om det rörs av något annat, så 
måste det finnas en första rörare som inte rörs av något annat. Men om den 
första röraren är sådan, så är det inte nödvändigt att det finns någon rörare av det 
andra slaget (det är ju omöjligt att följden av rörare vilka själva är underkastade 
rörelse av något annat skulle fortgå i det oändliga, för i oändliga följder finns det 
inget som kommer först). Om alltså å ena sidan allt som är underkastat rörelse 
rörs av något, och å andra sidan den första röraren är i rörelse, dock inte på 
grund av något annat, så är det nödvändigt att den rör sig av sig själv.” (Fysik s. 
321) 

Här börjar, menar jag, Aristoteles närma sig den metafysiska företeelse som Martinus 
benämner jaget, ”något som är”, ”den orsakslösa orsaken” eller evigheten och oändligheten. 
Aristoteles kommer in på detta ämne i kapitel 6 ”Den första röraren är evig och orörlig: 
Lösningen på vårt tidigare problem med rörelsens synbarliga brist på konstans”. Boken Fysik 
har en mer naturvetenskaplig, fysisk inriktning och berör egentligen inte på ett metafysiskt 
eller andligt plan frågan om den första rörarens innersta vara. Aristoteles har, vad vi i dag 
kallar en mer objektiv, naturvetenskaplig syn på världen. Han avfärdar varje form av 
subjektivism.  

”Hos honom är världen en objektiv ordning. I tingens natur finns måttet för 
allting – för himlakropparnas rörelser, för jorden och vattnet, för djuren och 
människorna, för staten och dygderna.” (Svante Nordin Filosofins historia 
Studentlitteratur 1995)  

Vad gäller Aristoteles åsikt om behovet av en enda rörare, så är Martinus bud på denna fråga, 
för min del, oerhört intressant. Dvs. själva förklaringen, eller svaret, på frågan om rörelsens 
natur och ”uppkomst”. Jag återger än en gång ett av mina favoritcitat från Martinus hand. Här 
tolkar jag det som att varje levande väsen i världsalltet, med bistånd från kristusväsendena 
kosmiska talangkärnor, ”sätter igång” eller snarare upprätthåller sin egen rörelse, dvs. sitt eget 
medvetande, genom eller via den nya glorians framträdande i guldglorian.28 

Stycke 11 i Den intellektualiserade kristendomen är ett nyckelcitat för förståelsen av hur alla 
universums livsenheters medvetande, dvs. rörelsen eller ”tankestoffet”, blir till.  

” [Utan jaget] finns det inte något levande väsen. Jag har därför kallat jaget ’det 
levande’ i det levande väsendet. Det existerar i detta tillstånd som absolut 
stillastående eller som den ’den fasta punkt’ kring vilket allt i världsalltet rör sig. 
I denna guldgloria börjar en ny gloria göra sig gällande. Denna visar sig som 
kulminerande ljus, och detta är början till det vi kallar ’ande’. Med denna andes 
anknytning till kristusväsendenas kosmiska talangkärnor kunde väsendet sätta 

 
28 Guldglorian utgörs i Martinus beskrivning Gudomens ”yttre” gestalt i form av ett oändligt antal guldtrådar, 
dvs. enskilda jagenheters moderenergiutstrålning, vilka tillsammans utgör Gudomens samlade medvetande. Se 
Den intellektualiserade kristendomen stycke 11 och Livets Bog del 6, st. 2087, 2093, 2098 och 2099.   
 



igång rörelse. Det är det vi känner som tankestoff. Men här måste vi förstå att 
ingen rörelse av något slag sätter igång. Den har pågått i all evighet. Den kan 
inte annat än pågå. […] Den enda plats där rörelse inte existerar är i guldglorian. 
Man måste alltså förstå att allt som vi betecknar som gloria är den fasta punkten. 
Förändringar kan endast äga rum i rörelse, och dessa förändringar i rörelse är det 
vi kallar ’skapelse’.” (Den intellektualiserade kristendomen st. 11)  

Med andra ord, det finns en första rörare, Gudomen, som via kristusväsendena (Gudomens 
högst utvecklade upplevelseredskap) håller igång rörelsen genom sina talangkärnor för detta 
ändamål. Rörelsen, ”ande” eller medvetande, är ju något som hela tiden måste upprätthållas, 
vilket också sker som en automatfunktion i Gudomens övermedvetande eller X2. 
Rörelseimpulsen utgår alltså, enligt min mening, från Gudomens verkande ”jagdel”, X1, i den 
treeniga funktionsprincipen, där X1, via urbegärets energi och moderenergin, omsätter sina 
skapelseimpulser genom den treeniga principens andra del, X2, till livsupplevelse i X3-
området.  

I X2, övermedvetandet, är det den överordnade moderkärnans maskulina pol eller princip, 
vilken står för avgivande av energi, som förmedlar de utgående livsimpulserna från X1via X2 
till X3-området. Denna livsupplevelse återvänder sedan till X1, Jaget, via moderkärnans29 
feminina pol i X2. Den feminina polen ansvarar för mottagandet av den inkommande energin 
eller rörelsen från X3-områdets alla livsenheter. Så det är alltså här tal om en evighetens 
cirkelrörelse, vilken utgår från X1, jaget, via X2, skaparförmågan, till X3, det skapades 
område, och tillbaka igen till X1, via X2. Det handlar här om en evig energirörelse från X1 
tillbaka till X1.30 

 
29 ”Med hjälp av dessa två organregioner [den maskulina och den feminina polen för avgivande och mottagande 
av energin eller rörelsen] fördelas utlösningen av de kosmiska energierna på så sätt, att genom den ena 
organregionen utlöses inströmningen av salighets- och intuitionsenergin i instinktform samt primitiv 
känsla. Denna organuppsättning känner vi till som de två sexuella enpoliga organuppsättningar som befordrar det 
feminina och det maskulina tillståndet i väsendena. Genom dessa organuppsättningar förnims salighetsenergin 
som kulminationen av sexuellt behag eller vällust. Instinkten är den yttre automatiska källa eller vägledare som 
sätter i gång den sexuella driften, vilken åter är detsamma som det vi känner som parningsdriften. Den andra 
organuppsättningen är redskap för utlösningen av hela den intellektuella sidan hos väsendet, det vill säga den 
vakna dagsmedvetna intuitionen, intelligensen och mentala känslan, vilket i sin tur innebär: sorg och glädje.” 
(Livet Bog del 5, st. 1928) 

”Bakom dessa två organuppsättningar existerar den reglerande talangkärna som liksom alla övriga talangkärnor i 
det levande väsendet har sitt säte i ödeselementet i väsendets övermedvetande eller X2. Eftersom alla 
(fortsättning från föregående sida) livsfunktioner har sin allra innersta eller djupaste rot i denna talangkärna, på 
så vis att alla andra talangkärnor i verkligheten är utlöpare från denna enda stora kärna, ska vi kalla den för 
’moderkärnan’ eller ’den eviga livskärnan’. Från detta livets förnämsta organ manifesteras och regleras den 
sexuella polprincipen och därmed kretsloppet eller själva manifestationen av ’den högsta elden’ i alla dess 
faser. Det är denna reglering som kommer till uttryck i hela det levande väsendets framträdande i alla dess 
tusentals eller miljontals nyanser.” (Livets Bog del 5, st. 1929)   

 
30 Vad gäller begreppet verkande ”jagdel” i stycket ovan, har jag lånat ordet verkande från Mäster Eckhart 
(1260–1328). Denne skiljer på Gudomen och Gud. Hos Eckhart är Gudomen tillvarons existentiella, 
obeskrivbara urgrund (apofatisk, negativ teologi). Eckhart menar att Gudomen inte verkar, då det inte finns 



Rörelseprocessen ombesörjd i första hand av urbegäret i tätt samarbete med tre av de 
kosmiska skaparprinciperna; rörelseprincipen, hunger- och mättnadsprincipen och 
kontrastprincipen (övriga skaparprinciper deltar också i denna aktivitet på olika sätt, allt 
utifrån sina speciella ”kompetensområden”). Hela denna eviga rörelseprocess understöds av 
den högsta eldens flammande kärlekslågor – Gudomens hjärtslag och 
livsupplevelsenyanserade faktor.   

***** 

I boken Metafysiken diskuterar Aristoteles en rad metafysiska spörsmål. Bland annat 
diskuterar han där (till exempel i bok XII.8) tanken om en mångfald av orörliga rörare: en för 
var och en av stjärnornas rörelse. I boken Fysik (bok VIII kapitel 6), förbereder Aristoteles, 
som det står i fotnot 440, 

”det som kommer att bli slut klämmen i bok VIII, nämligen att den första 
röraren i absolut mening inte kan ha någon storhet, dvs. rumslig utsträckning, på 
grund av att inget fysiskt föremål kan besitta den oändliga kraft som krävs för 
att kunna vara ansvarig för den naturliga världens totalt sett eviga rörelse.”  

Aristoteles skriver följande om nödvändigheten av en evig första rörare: 

”Om rörelsen alltså är någonting evigt, så kommer också den första röraren att 
vara evig, givet att den är en: men om det finns flera kommer det att finnas flera 
eviga rörare. Man bör dock anta att det finns en hellre än flera, och ett ändligt 
hellre än ett oändligt antal. /…/  

Och en rörare är dessutom tillräckligt, vilken som den första av de orörliga 
rörarna och såsom evig kommer att vara utgångspunkten för de övrigas rörelse. 
Även av följande resonemang är det uppenbart att det som primärt frambringar 
rörelse måste vara ett och evigt. Det har ju visats att det med nödvändighet alltid 
finns rörelse. Och om rörelsen är evig, så måste den vara kontinuerlig, och det 
eviga är kontinuerligt, medan inte det efterföljande nödvändigtvis är 
kontinuerligt. Men om den alltså är kontinuerlig, så måste den vara en. En enda 
rörelse är ju den som hör till ett föremål som är underkastat rörelse på grund av 
ett föremål som frambringar rörelse. För om det hela tiden är något nytt som 

 
något hos, eller snarare i Gudomens, som kan verka. Gudomen beskrivs av Eckhart om ett immateriellt, 
egenskapslöst och odefinierbart ”intet”, bortom tankens och språkets räckvidd. Följaktligen utgör Gud, genom 
energiernas iakttagbara manifestationer i naturen, den verkande ”delen” av Gudomen (katafatisk, positiv 
teologi). Om gudomens natur, ett ”intet”, skriver Eckhart följande:  

”Gud är intet; inte så som vore han utan vara. Fastmer är han varken det en eller det andra av det som man kan 
påstå något om – han är ett vara över alla var.” (Predikningar II)  

Min hypotes är att 0X hos Martinus, motsvarar Gudomen hos Eckhart. Vidare menar jag att den treeniga 
principen X1, X2 och X3 hos Martinus, motsvarar begreppet Gud hos Eckhart.  

  



kommer att frambringa rörelse, så kommer inte hela rörelsen att var kontinuerlig 
utan bestå av flera rörelser vilka följer efter varandra. /…/  

Men säkerligen är det så att om någonting sådant alltid finns, det vill säga något 
som frambringar rörelse samtidigt som det självt är orörligt och evigt, så är det 
nödvändigt att även det som primärt rörs av detta är evigt. /…/  

Det som är orörligt kommer alltid att frambringa rörelse på samma sätt och alltid 
en och samma typ av rörelse, vilken inte förändras i förhållande till det som är 
underkastat rörelse.” (Fysik s. 331, 334,)  

Inom parentes kan sägas att Aristoteles menade att det fanns, eller behövdes, 55 orörliga 
rörare för att förklara planeternas rörelse. Med andra ord handlade det hos honom inte om en 
kristen monoteism. Det var ett för medeltidens skolastiker, vilka identifierade den orörlige 
röraren med den kristna guden, förbryllande påstående.  

”Aristoteles är en vardagsverklighetens och den levande naturens filosof. Han 
har biologens kärlek till mångfalden för dess egen skull och en blick för det 
mänskliga livets komplikationer, för lyckan, för tragiken. I sin syn på filosofins 
uppgift representerar Aristoteles likaledes något nytt. När han inför en 
systematisering av vetenskaperna tilldelar han filosofin en roll som ’första 
filosofi’, dvs. som lära om det mest grundläggande, om ’Varat’ i dess olika 
innebörder. Här finns det första utkastet till en syn på filosofin som 
’vetenskapens vetenskap’, vilket i sig innefattar principerna för de övriga.” 
(Filosofins historia 1995) 

***** 

 

Kapitel 4  

   Guds närvaro i energierna 
 

Efter denna kortare utflykt till Aristoteles tanke- eller idévärld, återvänder vi nu till Vladimir 
Lossky och resonemanget om Guds oskapade energier. 

Lossky menar att Guds närvaro i sina energier ska förstås reellt; de är inte orsakade av några 
verkningar; de är inte skapade, utan de är evigt framgående ur den Treeniges väsen. 
Energierna är ett överflöd av den gudomliga naturen, som inte kan begränsas och som är mer 
än väsendet. Energierna, menar Lossky, är Treenighetens sätt att vara utanför sitt otillgängliga 
väsen. Dvs. Gud är samtidigt i sitt väsen och utanför det.  

Lossky menar vidare, att om man inte skulle räkna med en verklig skillnad mellan Guds väsen 
och energierna  

”skulle man inte kunna skilja klart mellan de gudomliga personernas 
framgående, (”processio”) och världens skapelse eftersom det ena som det andra 
då skulle vara en yttring av Guds natur. Då skulle Guds vara och hans verk 
framstå som identiska och vara på samma sätt nödvändiga, som Markos av 



Efesos (1400-talet) påpekade. Vi måste alltså skilja mellan Guds natur, som är 
en, de tre hypostaserna och den oskapade energin, som utgår ur naturen utan att 
skilja sig från denna och som är av uppenbarande karaktär.  

Om vi, såvitt det är oss möjligt, har tillträde till Gud i hans energier, så innebär 
det inte att Gud inte ger sig till känna ad extra. Gud blir inte mindre i sina 
energier utan är helt tillstädes i varje stråle av sin gudom. Man bör alltså se upp 
med två felaktiga sätt att betrakta de gudomliga energierna.” (Lossky s. 65)  

Lossky skriver vidare att Guds energier inte utgör en gudomlig funktion i förhållande till det 
skapade, ”även om Gud skapar och handlar genom sina energier som genomtränger allt som 
är till.” Lossky menar att Gud skulle ge sig till känna utanför sitt väsen, även om det skapade 
inte funnits, på samma sätt som solens lyser genom sina strålar utanför solskivan, även om det 
inte funnits några varelser som kan ta emot eller uppleva strålarna. Uttrycken ” ge sig till 
känna” och ” utanför” är inte adekvata, enligt Lossky, då det inte finns något ”utanför” förrän 
i och med skapelsen. Likaså kan man inte ”ge sig till känna” annat än i en annan miljö än den 
tillkännagivandes egen sfär. ”Uttrycken är felaktiga och bilderna är inadekvata, med det säger 
ändå något om det absoluta, icke relativa, i Guds eviga expansionskraft”, fortsätter Lossky.  

”Men den skapade världen blir inte oändlig och evig som Gud därför att Gud 
evigt meddelar sin natur och därför att hans energier är eviga. Hans energier 
innebär inte att han nödvändigtvis måste skapa. Skapelsen är en fri 
manifestation av gudomlig energi, ett beslut av de tre Personernas gemensamma 
vilja. Det var Guds vilja att något nytt skulle bli till utanför det gudomliga Varat, 
ex nihilo. På så sätt tog en ’miljö’ för Guds manifestation sin början. Men 
manifestationen som sådan är evig, den är Guds härlighet.” (Lossky s. 66) 

Ovanstående citat är intressant ur ett Martinusperspektiv av flera skäl. Först påståendet att 
Gud inte måste skapa, sedan att skapelse är ett beslut av de tre Personernas gemensamma 
vilja, och slutligen detta att något nytt blir till utanför det gudomliga Varat, ex nihilo, dvs. ”ur 
intet”.31 Hur Martinus ser på den saken, tar jag upp nedan, i stycket ”Gudomens skapar- och 
upplevelsevillkor”.  

 

***** 

Gudomen – den allt besjälande livskällan  

Gudomen utgör i sitt innersta vara ett omanifesterat, immateriellt ”något som är”, eller 0X, 
Detta 0X, eller Gudomens jag, uppfyller och genomströmmar allt som existerar, då det 
djupast sett är Gudomen som upplever livet genom alla organiska och oorganiska livsenheter i 
mikro-, mellan- och makrokosmos.32 0X, eller världsjaget, utgör enligt min hypotes den icke-
verkande, existentiella grundvalen för allt som existerar i världsalltet. Om denna existentiella 

 
31 Ex nihilo förekommer som del i den filosofiska regeln ex nihilo nihil fit, ”ur intet, kommer intet”.  
 
32 Guds jag besjälar både den fysiska och den andliga sidan av världsalltet.  
 



icke-verkande ”jagdel” går det inte att uttala sig, då det inte är möjligt att uppleva den, varken 
med sinnena eller med intuitionen. Den upplevs endast indirekt, genom sina energier. Det är 
genom energierna som Gudomen tillkännager sin existens, sina önskningar och begär. 
Gudomen är bortom alla begrepp, egenskaper och kategoriseringar. Dock upplevs Gudomen 
av intuitionen som en ljusocean; som ett hav av glittrande guldtrådar.33 I denna ljusocean 
existerar ingen organism eller väsenskärna, varken av Gudomen eller vårt eget jag. Det 
existerar heller ingen närvaro eller syn av något annat väsen. Man är, med andra ord, helt 
ensam med Gudomen, som man nu alltså inte i någon som helst manifesterad form är åtskild 
ifrån, så som man är i den fysiska eller andliga världen. Guds medvetandekropp, det 
överväldigande ljuset, är också kroppen för vårt eget jag och vårt övermedvetande.  

”Guds medvetande består alltså av ett jag som genom sin särskilda struktur och 
förbindelse med stoffet eller materien utgör världsalltets övermedvetande och 
dess allhärskare.” (Den intellektualiserade kristendomen st. 132)   

Vidare om Guds jag:  

”Guds jag består som nämnts av ett immateriellt något som i verkligheten inte är 
immateriellt, utan endast befinner sig i ett sådan ett tillstånd, att det är absolut 
otillgängligt för förnimmelse och således avviker från alla detaljer av fysiskt och 
andligt stoff eller materia. Detta ger sig till känna genom stoffets eller materiens 
logiska styrning och skapelse. Det avslöjar sig själv som det levande, logiska, 
behärskande och skapande i stoffet eller materien.” (Den intellektualiserade 
kristendomen st. 137) 

***** 

Gudomens väsenskärna  

Om Gudomens väsenskärna inte finns i den glittrande ljusoceanen, var befinner den sig då? 
Ja, svaret blir (utifrån min egen Gudsupplevelse) att den gudomliga väsenskärnan, Gudomen, 
döljer sig bakom ljusoceanen eller guldglorian. Gudomen upplevs där, sedan denne har 
avlägsnat guldtrådarna från betraktarens synfält (genom en ”process” där denne, som jag 
upplevde det, liksom absorberar eller upptar ljusoceanen i sig själv genom att övertäcka ljuset 
med sin urgrund), som ett ogenomträngligt, kompakt mörker, vilket betraktaren nu 
fullständigt är omsluten av. Det hela är en mycket märklig, ja, rent av skrämmande upplevelse, 
som inte liknar något annat i sinnevärlden. På denna säregna ”plats”, eller snarare tillstånd, är 
det Gudomen som tar initiativet till en upplevelsemässig kontakt. Betraktaren (jag) stirrar nu 
helt bergtagen in i det kompakta mörkret, och förstår först inte vad är. Några ögonblick av 
stor förvirring och, ja, hjälplöshet, förflyter innan Gudomen så utlöser sin kärleksenergi, den 
högsta elden (min hypotes), vilken med full kraft ”träffar” den kroppslösa betraktaren. På 

 
33 I artikeln ”Himmelriket eller det kosmiska livstemplet” stycke 14, beskriver Martinus denna märkliga 
upplevelses säregna karaktäristika: 
”Denna upplevelse uppenbarar sig för en själv som en förnimmelse av att vara kroppslöst närvarande i en 
oändlig ocean av ett särskilt slags eld. En oövervinnerlig känsla av att man i denna gyllene eld, eller detta 
gasformiga lysande guld, står inför eller i själva den eviga Gudomens något, hans väsen, medvetande och 
strålgloria. Här existerar det alltbehärskande, det alltöverväldigande gudomliga jaget som existerar bakom alla 
skapelser, alla manifestationer, alla tankar, all vetenskap och visdom.” (Kosmos nr 7/2018.) 



annat sätt går det inte att beskrivs det som nu händer. Betraktaren har ingen organism, här 
existerar endast ett renodlat medvetande. Dennes ögonen eller syn utgörs av intuitionen, 
själens ögon. Kärleksenergin, den högsta elden, är koncentrerad till den kroppslösa 
betraktarens ”hjärttrakt”. Det är en extatisk, orgastisk upplevelse som varar tillräckligt länge 
för att den för alltid ska vara inpräntad i betraktarens själ, hjärta och sinne. En sekund till och 
betraktaren skulle förintas av den enorma kärlekskraft som utstrålar från detta svarta ”något”. 
Så kolossalt stark och överväldigande är denna gudomliga kraft i sitt fulla påslag. 
Betraktarens hela väsen vibrerar, ja, skakar, vid mötet med denna gudomliga kraft. Det är 
också som att lodrätta energiformationer finns i ytterkanten av synfältet (jag tittade ett kort 
ögonblick till vänster om mig, och såg då det som jag bedömer vara energiformationer).  

Att detta svarta mörker, detta ”något”, är levande står bortom alla tvivel i samma ögonblick 
som Gudomens brinnande kärlekslåga strålar in i betraktarens hjärttrakt. Denne tar nu 
jublande emot den gudomliga omfamningen (jag utstötte, obeskrivligt överväldigad och 
överjordiskt lycklig, ordet ja tre gånger). Känslan i detta förtrollande, extatiska ögonblick är 
att likna vid en orgasm multiplicerat med tusen. Ett mer levande, närvarande och kärleksfullt 
möte, ja närvaro i nuet, än denna intima förening mellan Gudomen och den enskilde 
individen, existerar inte. Likaså går det heller inte att befinna, eller känna sig, mer i centrum 
av sin egen existens, än vid detta Gudsmöte. Här befinner man sig mitt i det gudomliga 
urelement, eller sitt eget existentiella ursprung, som alltså utgör det evigt existerande ”något” 
bakom allt som existerar, lever och finns till. Man har kommit ”hem”, i ordets rätta 
bemärkelse.  

***** 

Gudomens skapar- och upplevelsevillkor 

Om vi jämför Losskys påståenden om Guds energier och skapande med Martinus uttalanden 
om de skapar- och upplevelsevillkor som Gudomen är ”ställd” inför, så får vi följande 
resultat. 

Gudomen, 0X, är innehavare av all energi som existerar. I detta X, menar jag, finns all denna 
energi. Energin befinner sig här i fullständig balans. Det finns här inget som ”avviker” eller 
”sticker ut”; inget som kontrasterar mot något annat; inget som kan göra intryck på sinnena. 
Därför upplevs det som ett intet. Att det inte finns något ljus i jaget, beror på att Gudomen, 
såsom varande den existentiella, icke-verkande urgrunden, befinner sig i absolut stillhet 
bortom den manifesterade, tids- och rumsdimensionella dimensionen. Där det inte 
förekommer någon skapande aktivitet, dvs. där Gudomen inte aktivt använder sina energier, 
finns heller inte något ljus. Ljus är ju ett resultat av energiomsättning eller skapelse av något 
slag.  

Gudomens jag utgör vidare i Martinus beskrivning ”den fasta punkten”, själva 
utgångspunkten för all manifestation. Man skulle kunna jämföra den fasta punkten med 
matematikens nolla, den i sig själv innehållslösa utgångspunkten för talserien, t ex 0–10. Utan 
nollan, ingen talserie. På samma sätt utgör jaget, också den innehållslös (vad gäller attribut, 
egenskaper och verkande ting), utgångspunkten för all skapelse och manifestation i den tids- 
och rumsdimensionell världen. Det gudomliga jaget är den enda företeelsen i världsalltet som 



inte har rörelsen, förvandlingen eller utsträckningen i rummet och tiden som grunden för sin 
existens. Allt annat i världsalltet består av rörelse, materia, förvandling och ting med 
utsträckningen i rummet och tiden. Gudomens jag utgör sin egen omanifesterade 
förutsättning, sin egen orsakslösa orsak, sitt eviga varas outgrundliga källa och urgrund. Det 
enda man kan säga om jaget eller självet, är att det utgör ett ”något som är”.  

Så här uttrycker sig Martinus i Livets Bog del 6:  

 
”De gyllene trådarna är denna moderenergis passage genom gränsområdet 
mellan det omanifesterade och det manifesterade. De utgör den allra första eller 
högsta formen för förnimmelse av din och min eviga struktur. En högre 
förnimmelse kan inte äga rum. De utgör således det manifesterades allra högsta 
horisontrand. Bortom denna horisontrand existerar alltså bara ditt och mitt jag 
samt all rörelses allra första början. Men denna rörelse är här bortom de gyllene 
trådarnas domän otillgänglig för förnimmelse och ska därför evigt förbli 
omanifesterad.” (Livets Bog del 6 st. 2099. Min understrykning.)  

 

Gudomen, 0X, har även en funktionell eller verkande del ”inom” sig. Denna del utgörs av en 
treenig princip: X1, jaget, X2, skapar- och upplevelseförmågan och X3, det skapade. 
Gudomen, som enbart utgörande 0X, har i sig själv ingen möjlighet att manifestera någon 
skapelse och därmed uppleva livet eller den nödvändiga kontrasten till sin omanifesterade och 
immateriella egennatur. Dvs. få en bekräftelse på sin existens. Till detta behövs det en 
funktionell och verkande del: den treeniga principen X1, X2 och X3. Dessa fyra X: 0X, X1, 
X2 och X3, utgör tillsammans själva livsmysteriets lösning. Allt i världsalltet är genomfört 
levande, allt som skapas och manifesteras i fysisk eller andlig materia har ett levande ”något” 
som sitt upphov. Det finns bara liv.34 

Så, enligt Martinus förklaringsmodell är Gudomen ”tvungen” att skapa kontraster, dvs. 
rörelse, för att livsupplevelsen ska bli möjlig. Detta ”tvång” utgör i egentlig mening inget 
tvång, då det är en automatfunktion med evig existens. Denna automatfunktion ”drivs på” av 
det outsläckliga urbegäret – den eviga lusten till liv och manifestation. Det handlar med andra 
ord om ett lustfyllt ”tvång”, den högsta kärlekshandling som existerar – skapelsen av liv och 
livsupplevelse för Gudomen själv och ett oräkneligt antal livsenheter i det oändligt vidsträckta 
världsalltet.  

Klargörande angående Gudomens jag: 

Då det bara existerar ett jag i världsalltet, Gudomens jag, vill jag bara förtydlighets skull 
klargöra att jaget ”i” 0X och jaget ”i” X1 är samma jag, men med olika funktioner. En 
”kontemplerande”, icke-verkande ”jagdel” i form av 0X, och en verkande, manifesterande 
och kommunicerande ”jagdel” i form av X1, X2 och X3. Två sidor av samma sak – en 
”tvåenighet” på jagnivå.   

***** 

 
34 Eller rättare sagt, liv inuti liv, universa inuti universa, utan gräns vare sig uppåt i makrokosmos eller nedåt i 
mikrokosmos.    



Angående de ”tre Personernas gemensamma vilja”, menar jag att det här handlar om just den 
verkande jagdelen, den treeniga principen X1, X2 och X3. Sv. Å Rossen skriver följande om 
denna kosmiska struktur i boken Martinus Verdensbillede – Et idéhistorisk studie (2008): 

 
”Det levande väsendets grundläggande natur är enligt Martinus tre oförgängliga 
principer, som är oskiljbara och därför utgör en treenig princip. Den treeniga 
principen utgör tillvarons ”skelett”. Den är så grundläggande, att den inte endast 
definierar alla levande väsen, antingen det är växter, djur, människor eller helt 
andra väsen, utan också universum som helhet. Världsalltet som helhet uttrycker 
samma oförgängliga tre principer och är därför också ett levande väsen. Gud är 
således för Martinus identisk med det totala världsalltet, med vilket varje enskild 
individ i grund och botten är identiskt. Den analoga naturen mellan Gud och 
individen uttrycker Martinus genomgående med sentensen från Bibelns 
skapelseberättelse, att människan är skapad till Guds avbild.  
 
De tre principerna benämns skaparen, skapar- och upplevelseförmågan och det 
skapade. På ett mer abstrakt sätt kallade Martinus också de tre principerna X1, 
X2 och X3. Skaparen (X1) är Jaget i det levande väsendet. Skapar- och 
upplevelseförmågan utgör X2 och det skapade utgör X3. Talen anger att 
skaparen eller Jaget utgör den högsta instansen, skapar-och upplevelseförmågan 
(X2) den mellersta, och det skapade (X3) utgör den lägsta instansen i det 
levande väsendet. Den treeniga principen är alltså ekvivalent med det levande 
väsendets Jag, detta Jags skaparförmåga och det som Jaget skapar eller 
frambringar med sin skapaförmåga. Det är enligt Martinus den universella 
definitionen av ett levande väsen. Den är mycket enkel, men också mycket 
abstrakt. Det finns enligt Martinus analyser inget annat i världsalltet. Av detta 
följer, att världsalltet uteslutande består av levande väsen. Allt det, som utifrån 
ett allmänt mänskligt betraktelsesätt anses vare materia eller dött stoft, är enligt 
Martinus delar av levande väsen, närmare bestämt av deras X3.” (Martinus 
Verdensbillede – Et idéhistorisk studie s. 11. Min översättning) 

Rossen ger sedan ordet till Martinus:  

”För väsen som är begåvade med kosmisk sinnesförmåga visar sig därför alla 
existerande självständiga energienheter som identiska med kroppskombinationer 
för och manifestationer av levande väsen, helt oberoende av hur fantastisk dessa 
sistnämnda väsens tillvaroform eller livsupplevelse kan förefalla i jämförelse 
med vad vi annars har vant oss att acceptera som kännetecken för liv. Av detta 
följer alltså att absolut ingen energi eller rörelse, som vi kan komma i beröring 
med, kan existera utan att vara identisk med en yttring av levande väsen. Detta 
blir i sin tur liktydigt med att den samlade världsenergin utgör en kombination 
av levande väsens kroppskombinationer.” (Livets Bog del 1, st. 271)  

 



Martinus och begreppet Ex nihilo 

När gäller det tredje och sista påståendet i Losskys text om den gudomliga naturen, detta ”att 
något nytt blir till utanför det gudomliga Varat, ex nihilo”35 (ur intet), är Martinus av en helt 
annan uppfattning. Han menar att ingenting kan komma ur ingenting, dvs. det tomma intet. 
Martinus skriver följande om skapelse i Livets Bog del 3:  

”Som vi redan nämnt kan ingen form av skapelse manifesteras utan att vara 
identisk med förvandling av ett redan i förväg existerande ting. Detta betyder 
vidare, att materialet för varje form av skapelse redan existerar som en produkt 
av vilja och medvetande, det vill säga helt eller delvis är något, varmed ett eller 
flera jag tidigare har uttryckt eller tillkännagivit sin existens. Allt material för 
skapelse är sålunda redan tidigare bearbetat av vilja och medvetande. När det 
skall tas i bruk som material för skapandet av nya former av synlighet, måste det 
alltså förvandlas. Med denna förvandling nedbryts dess natur som uttryck för ett 
eller annat tillkännagivande av det eller de jags existens, av vilka dess 
nuvarande form är skapad. Varje skapelses grundanalys består därför av ett 
nedbrytande och ett uppbyggande. Ingenting kan således skapas eller bli till - 
vare sig ett materiellt ting eller ett andligt ting, det vill säga en tanke - annat än i 
kraft av en nedbrytning och en uppbyggnad. Men när nu skapelse uteslutande 
kan existera på basis av en kombinerad nedbrytning och uppbyggnad, framträder 
här generalanalysen av jagets skaparförmåga såsom utgörande en nedbrytnings- 
och uppbyggnadsförmåga. Och härav framgår också att livsupplevelsen utgör en 
upplevelse av nedbrytning och uppbyggnad. Det är denna nedbrytning och 
uppbyggnad som ligger till grund för det gamla ordspråket: ’Den enes död är 
den andres bröd.’ Inget nytt kan växa upp annat än på ruinerna av något 
föregående. Nutiden måste vila på ruinerna av forntiden, medan framtiden 
kommer att vila på ruinerna av nutiden. Därmed blir det ett faktum, att man 
endast kan manifestera sig eller bygga upp tillkännagivandet av sin existens med 
hjälp av något som man i förväg har nedbrutit eller upplöst. Denna kombinerade 
nedbrytning och uppbyggnad är ’kosmisk kemi’. Materialet för denna ’kemi’ 
kan alltså bara vara det som är föremål för nedbrytningen och uppbyggandet.” 
(Livets Bog del 3, st.769)  

Vi kan nu konstatera att ingenting kan komma ur intet, eller ingenting, ex nihilo, lika lite som 
något kan bli till intet, eller ingenting. Alla materiella företeelser, fysiska såväl som andliga, 
bearbetas och omskapas till nya formationer och strukturer i ändlöst skiftande 
skapelseprocesser som har pågått, och kommer att pågå, i all evighet.  

***** 

Mäster Eckhart och Filaret av Moskva - ”Fadern föder sin Son i all evighet” 

Det finns en intressant passage i Losskys bok som starkt påminner om Mäster Eckhart tes att 
”Fadern föder sin Son i all evighet”. Med följande rader ur Erwin Bischofbergers bok Mäster 

 
35 s.66  



Eckhart andliga undervisning (Katolska Bokförlaget 1994) återger författaren Eckharts syn på 
den treeniga gudsfödelsens aspekt:  

”Fadern föder sin Son, och detta bereder honom en sådan glädje, […] och från 
dem bägge blommar den Helige Ande fram. När Fadern föder Sonen i mig, är 
jag samme Son och icke någon annan; väl är vi olika i vår jordiska existens, men 
där är jag samme Son och icke någon annan.” (Predikningar I).  

Lossky återger i sin text patriarken Filaret av Moskvas (1553–1633) ord om att Gud 
uppenbarar sig för sig själv i all evighet genom att föda Sonen:   

”Gud uppenbarar sig för sig själv i evighet genom att föda Sonen, som är av 
samma väsen, och genom hans Andes utgående av samma väsen, och sålunda 
strålar hans enhet i den heliga Treenigheten som är hans väsens härlighet, 
oförgänglig och oföränderlig. Gud är härlighetens fader (Ef 1:17), Guds Son är 
utstrålningen av Guds härlighet (Hebr 1:3) som själv hade sin härlighet hos 
Fadern innan världen var till (Joh 17:59) och i samma mån är den Helige Ande 
härlighetens ande (1 Petr 4:149).” (Lossky s. 66) 

Det finns en slående likhet mellan Filaret av Moskvas och Mäster Eckharts beskrivningen av 
Sonfödelsen. Det är mycket möjligt att Filaret har läst Mäster Eckharts texter och tagit intryck 
av dem (Eckhart levde mellan 1260–1328). Filaret beskriver Guds inre härlighet på följande 
sätt. Citatet utgör fortsättningen på ovanstående text. Även denna del ”andas” Mäster Eckhart: 

”Gud lever i denna sin egen inre härlighet i fullständig salighet ovanför all 
annan härlighet, utan behov av något vittne och utan att behöva dela med sig. 
Men i sin oändliga mildhet och kärlek önskar han dela med sig av sin salighet 
och göra andra saliga av sin egen härlighet. […] Han ger, och de åt vilka han ger 
tar emot, och allt återvänder till honom i en kretsgång så att säga, och i denna 
gudomliga härlighet består livet i salighet, den skapade världens lycka.” (Lossky 
s. 66) 

Angående den ”kretsgång” som Filaret beskriver i sin text, finns det ett annat Eckhart citat där 
Sonfödelsen även innebär en födelse för Gud. Eckhart skriver följande i Predikningar II:  

”Gud har från evighet fött mig som sin enfödde Son och sitt eviga faderskaps 
avbild, så att jag skulle vara fader och föda den av vilken jag själv är född. […] 
Gud föder sin enfödde Son i själens högsta [yttersta udd eller innersta källa]. I 
samma andetag då han föder sin enfödde Son i mig föder jag honom tillbaka i 
Gud.” 

För Mäster Eckhart utgör Guds födelse i Gud och Guds födelse i människan kort och gott 
samma sak. Det är ett och samma skeende.  

I det nästföljande stycke skriver Erwin Bischofberger att grunden för gudsfödelsen i Gud själv 
och i människans egen existensgrund är enheten med Gud.  

”Det råder ett dialektiskt förhållande mellan enheten i Gud som säkerställer 
gudsfödelsens andliga och eviga rytm (”i varje Guds andetag” som Eckhart 



också säger) och gudsfödelsens dynamiska skeende, genom vilket Gud uttrycker 
sitt eget väsen i sin Son. Enheten i detta mest ursprungliga och i grunden enda-
eviga reella skeendet är så stor att mångfalden inte har någon chans att bryta 
sönder det som ’alltid’ har skett och alltid kommer att ske.” (Bischofberger s.66)  

Martinus skriver om den kosmiska relationen mellan Gudomen och livsenheten – Fader och 
Son-principen, i artikeln ”Fader, son och ande”. Där kan vi bland annat läsa följande:  

 ”1. Den skapande och upplevande mittpunkten i världsalltet 
Efter att ha fått kännedom om världsbildens kosmiska struktur till en sådan grad att vi vet 
att universum eller världsalltet utgör en levande organism, precis som vår egen organism är 
en levande organism, har vi kommit en bra bit bortom den rent materialistiska 
världsbilden, och förstår att denna organism måste vara ett redskap för medvetande, begär 
och vilja, precis som vilken annan organism som helst, och att detta medvetande, detta 
begär och denna vilja existerar som egenskaper hos ett levande något eller ett jag bakom 
organismen. Liksom vårt eget jag är en upplevande, skapande och dirigerande mittpunkt i 
vår egen organism, måste det således alltså också finnas en upplevande, skapande 
mittpunkt eller ett jag i den samlade helhet av vår omgivning som vi kallar världsalltet. 

 2. Världsbildens kosmiska struktur som ”fader och son” 
Vi känner nu således till två slag av upplevande väsen, nämligen vårt eget jag, det som 
dirigerar och upplever genom vår egen organism, och det jag som dirigerar och upplever 
genom världsalltets organism. Då vår organism är en produkt av eller är född ut ur detta 
världsallt som därigenom blir vårt väsens upphov, blir världsbilden här alltså synlig − inte 
som en tillfällig materiemassa − utan som ett levande, tänkande, arbetande, levande väsen. 
Ett bättre uttryck för detta levande väsens förhållande till oss än begreppet ”fader” finns 
inte. Att vår identitet i förhållande till fadern på samma sätt endast kan täckas av 
begreppet ”son” blir därmed naturligt. Världsbildens kosmiska struktur som ”fader och 
son” är därmed den högsta logiska tankegång som över huvud taget existerar. Världsalltet 
som fader och son blir därmed ett kosmiskt, vetenskapligt faktum eller en odödlig visdom. 
Allt som finns utanför dessa väsens jag, kommer alltså därför endast att vara en ömsesidig 
växelverkan mellan dessa två väsen, alltså en ömsesidig levande korrespondens, vilken i 
sin tur endast kan existera som ett ömsesidigt levande utbyte av ömsesidiga tankar. Men en 
tankes invändiga identitet är detsamma som förnimmelsen av liv eller medvetande, medan 
tankens utvändiga sida är detsamma som materia eller krafter och rörelse, manifestation 
eller skapelse. Allt som finns runt omkring oss är således Faderns och sonens 
växelverkande eller fungerande medvetande.” (”Fader, son och ande” Kosmos nr 9/2018) 

 
Gudomen är med andra ord ett tänkande ”något som är”, i vilken vi alla rör oss, lever och är 
till, som genom sina grundenergier instinkt, tyngd, känsla, intelligens, intuition och minne 
(vilka emanerar ur moderenergin under jagets/urbegärets konstanta inflytande) skapar 
medvetande och liv ”inne i” sig själv och i livsenheternas psykiska struktur, samt material 
eller materia för skapelsen av den fysiska och den andliga världens rörelse- och kraftbaserade 



manifestationsformationer, vilka i all evighet kommer till uttryck på spiralkretsloppet sex 
tillvaroplan genom manifesterandet av en aldrig sinande ström av fysiska och andliga 
organismer, ting och medvetandeyttringar. Ett gudomligt kollage bestående av ande och 
materia – partiklar och tomrum – där jaget, genom sina energier, i alla evighet manifesterar 
synen av sig själv, genom sig själv (livsenheternas liv och leverne) i sig själv.  

I stycket nedan, ”Martinus symbol nr 11, Sonfödelsen och ”något som är” – Gudomens jag”, 
förklarar Martinus, genom den treeniga principens oupplösliga förening och inbördes 
differentierade funktionsområden, Fader och Son-principen i mer detaljerad form.  

 
***** 

Martinus symbol nr 11, Sonfödelsen och ”något som är” – Gudomens jag 

Martinus har på symbol 11, Den eviga världsbilden, det levande väsendet 2, den eviga 
Gudomen och de eviga gudasönerna, gett en förklaring till den evigt pågående Sonfödelsen, 
”gudsfödelsens dynamiska skeende”, som tillika utgör en medvetandemässig ”födelse” hos 
Gud själv, då alla levande väsens medvetanden (vilken har sin rot i Gudomens X2 och 
kommer till uttryck i det tids- och rumsdimensionella X3-området) utgör Guds medvetande. 

Martinus börjar sin redogörelse med att slå fast att världsalltets kosmiska grundanalys utgörs 
av en treenig princip, X1, X2 och X3. X1 utgör världsalltets jag, X2 dess skaparförmåga och 
X3 resultatet av denna skaparförmågas aktiviteter. Därmed utgör världsalltet ett levande 
”något som är”, vilket i sig själv utgör livets högsta realitet. Världsalltets jag utgör också den 
högsta realiteten i varje levande väsen.  

”Detta ’något’ är världsalltets och därmed livets högsta realitet, liksom det i 
form av ’jaget’ är den högsta realiteten i varje levande väsen. Nämnda ’något’ 
kan inte jämföras med något som helst, eftersom det är höjt över allt annat som 
existerar. Det är alltså det absolut enda existerande i sitt slag. Det avviker från 
allt annat därigenom att det är alla existerande levande väsens dirigerande, 
upplevande och skapande upphov, liksom det också avviker från allt annat 
genom att utgöra en absolut, total stillhet. Det kan därför inte vara identiskt med 
något som helst slag av materia, eftersom materia eller stoff inte kan existera 
utan att vara ’rörelse’. Det har ingen början och inget slut. Det kan inte delas. 
Det är varken tids- eller rumsdimensionellt.” (Den eviga världsbilden del 1, st. 
11.1)  

Martinus fortsätter sin beskrivning av detta högsta ”något” och dennes relation till de levande 
väsendena i världsalltet med att förklara hur ”den ende” kan bli till ”de många”, dvs. den 
existentiella och funktionella grunden för den av Mäster Eckhart beskrivna principen 
”Sonfödelsen”.  

Den enda existerande "fasta punkten" i världsalltet 

”Detta eviga ’något’ framträder alltså som ’jaget’ bakom den gigantorganism 
som vi kallar ’världsalltet’. Då det är odelbart, framträder det också som det 



’något’ som utgör ’jagen’ i alla existerande levande väsen. Att detta namnlösa, 
odelbara ’något’ kan utgöra ’jaget’ bakom det oändliga världsalltet och ’jagen’ i 
de levande väsendena, beror på en evig, orubblig princip som gör att nämnda 
’något’ framträder i ett slags spaltning på ett sådant sätt att det i sig självt 
alltjämt existerar som en enhet. Ingen som helst av dessa spaltningar frigörs från 
denna enhet, utan fortsätter att vara ett med den. Utan denna princip, som alltså 
på sätt och vis gör ’den ende’ till ’de många’, kan – som vi senare skall se – 
manifestation och skapande omöjligt äga rum. Världsalltets struktur och liv 
upprätthålles uteslutande tack vare det enda stora ’jaget’ och de myriader av 
övriga levande väsens ’jag’ som världsalltet rymmer. Detta enda stora ’jag’ och 
de många små ’jagen’ utgör alltså som sagt samma namnlösa ’något som är’. Då 
detta ’något’ eller ’X1’ utgör den absoluta, totala orörligheten eller stillheten, 
visar det sig här som den motsvarande enda absolut ’fasta punkten’ i världsalltet. 
(Den eviga världsbilden del 1, st. 11.2) 

Som vi kan se i ovanstående stycke, utgör Gudomens jag ett odelbar ”något”, den ”fasta 
punkten”, som genom en ”individualiseringsprocess” i X2 spaltar upp sitt jag i ett oräkneligt 
antal ”mikro-jag”, vilka alltså utgör jagen i varje levande väsen. På symbol 9 ”Det levande 
väsendets skaparförmåga – X2”, kan vi bland annat läsa följande i symbolförklaringen om 
den bakomliggande faktorn till denna spaltning av Gudomens jag – X2 och moderenergin.36  

”Liksom det bakom världsalltet finns ett evigt ’jag’, så ser vi att detta ’jag’ 
också har en skaparförmåga. Då denna är både evig och oändlig, blir också den 
namnlös. Och vi har därför kallat den ’X2’. Den violetta färgen betecknar denna 
skaparförmågas högsta grundenergi, vilken – som vi senare skall se – bringar 
livets sex övriga grundenergier i särskilda för väsendets skiftande 
livsupplevelsetillstånd livsbetingande kombinationer. Denna sjunde grundenergi 
har vi gett beteckningen ’moderenergin’.  

Det stora mörka fältet i mitten på symbolen och de många små mörka fälten vid 
symbolens kant symboliserar, som vi skall se på symbol nr 11, den eviga princip 
som betingar att det ’något’ som vi har sett utgöra jaget i det levande väsendet 
och som i sig självt är ett odödligt element, kan utgöra jaget i alla existerande 
levande väsen. Utan denna princip skulle både Gudomens och de levande 
väsendenas existens vara en absolut omöjlighet. Genom denna eviga, orubbliga 
princip visar sig det bakom alla skapade eller tids- och rumsdimensionella ting 
existerande ’något som är’ som ’jaget’ i den eviga Gudomen och som ’jaget’ i 
alla existerande levande väsen. Det är detta som ligger till grund för begreppet 
’Gud’ och ’gudasönerna’. Det är därför som vi också kan beteckna Gudomen 
med begreppet ’Fadern’. Det är det oskiljaktiga samarbetet mellan Gud och 
gudasönerna som upprätthåller evigt medvetande eller evigt liv för alla 

 
36 Se symbol 9 Symbol 8-9-10 (martinus.dk) 

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-8-9-10/index.html


existerande levande väsen. På detta samarbete beror alltså absolut allt skapande 
och all upplevelse av liv.” (Den eviga världsbilden del 1, st. 9.1) 

Det är alltså genom en särskild process i X2 som Gudomen, genom moderenergin, delar eller 
spaltar upp sitt jag i ett oräkneligt antal ”mikro-jag”. ”Ingen som helst av dessa spaltningar 
frigörs från denna enhet, utan fortsätter att vara ett med den”, skriver Martinus i stycke 11.2. 
Då Gudomens jag och de levande väsendenas jag utgör samma odelbara jag, rubbas aldrig den 
kosmiska enhet eller struktur som utgörs av den treeniga principen. Den är och förblir den 
existentiella och funktionella urgrunden, eller den innersta fysiska och andliga ”byggstenen”, i 
världsalltet. Gudomens ”stora” jag, X1, och de många ”små” jagen, X1, utgör den högsta 
instansen i den treeniga principen, dvs. samma namnlösa ”något som är”.37  

I stycke 11.4 beskriver Martinus principen som låter det namnlösa "något" framträda som 
"den ende" och "de många": 

”Som tidigare omtalats finns ’X1’ eller det ’något’ som utgör ’jaget’ i 
världsalltets struktur och ’jagen’ i de levande väsendena i sig självt som en 
odelbar enhet. För att underlätta förståelsen av denna enhet eller den treeniga 
principen eller förståelsen av ’X2’, varigenom denna enhet finns som ’de 
många’, måste vi symbolisera denna princip, eftersom den inte är tids- och 
rumsdimensionell och därför liksom övriga icke tids- och rumsdimensionella 
principer inte är direkt tillgänglig för förnimmelse. Om vi tänker oss ’X1’ som 
ett ljus och att detta ljus befinner sig inne i en kula i vars väggar det finns små 
genomskinliga hål åt alla håll, så skulle detta ljus kasta en stråle genom varje 
hål. En sådan stråle symboliserar då ett ’jag’ i det levande väsendet. Liksom det 
är samma ljus som skiner genom varje hål i kulan, så är det också samma 
gudomliga ’något’ som ger sig till känna genom varje levande väsen som dess 
’jag’. Det är denna princip som symboliseras på symbolerna ’X1’ och ’X2’. Vi 
ser här ’X1’ symboliserat med en vit skiva och ’X2’ som en violett skiva med ett 
stort hål i mitten och många små hål i kanten på skivan. Om vi nu lägger denna 

 
37 I mitt resonemang om Gudomens innersta struktur, jaget, benämner jag Gudomen 0X/X1. Dels utifrån 
Martinus egen benämning av Gudomen jag som utgörande 0X i Den intellektualiserade kristendomen stycke 134 
och 135, och utifrån Mäster Eckharts särskiljande på Gudomen och Gud, där Gudomen definieras som icke-
verkande och Gud som verkande. Vidare gör Martinus en skillnad mellan det stora jaget och de många små 
jagen i symbolförklaringen till symbol 11. Det stora jaget utgör i min tolkning Gudomen och de många små 
jagen Gud. Vad gäller de många små jagen, så utgör X1-principen Gudomens verkande ”jagdel” – Gud.  
 
När Martinus publicerade symbolboken Den eviga världsbilden del 1 år 1963, hade han ännu inte introducerat 
begreppet 0X. Detta skedde i samband med publiceringen av Den intellektualiserade kristendom år 2004, där 
Martinus i stycke 134 omtalar ”det område hos Gudomen som framträder som ett immateriellt något och som i 
verkligheten utgör Guds jag”, som 0X. ”Detta immateriella något ska vi hädanefter kalla ”0X”, skriver Martinus 
vidare i stycke. Martinus fortsätter på följande sätt:  
”Detta jag besjälar hela världsalltet, både den fysiska och den andliga sidan av det. Det utgör det evigt levande 
något. /---/ Detta immateriella något – 0X – som alltså inte är materia och enbart kan uttryckas som 
’immateriellt’, eftersom det inte kan förnimmas, bildar Guds jag och framträder på så sätt att det också bildar 
jaget i varje levande väsen.”  
Martinus omtalar även 0X i stycke 135. Där skriver han bland annat att 0X ”bildar en fast punkt och ett 
fundament som behärskar materien för det lilla materieområde eller den del av Guds jag som det [väsendet] är 
knutet till.” (Den intellektualiserade kristendomen st. 134 och 135) 



violetta skiva ovanpå den vita skivan, syns alltså denna genom dessa hål. Den 
gör sig naturligtvis gällande genom dessa hål i förhållande till deras storlek. Den 
vita skivans framträdande genom den stora öppningen symboliserar här 
världsalltets eller Gudomens ’jag’, medan dess framträdande genom de små 
öppningarna i skivan symboliserar ’jagen’ i världsalltets oändlighet av levande 
väsen. Vi vet att den vita skivan också finns under den violetta skivan och att det 
som gör att vi ser den uppdelad uteslutande är den violetta skivans särskilda 
struktur. Den violetta skivan symboliserar alltså den eviga princip som låter det 
namnlösa ’något’ framträda som det ’enda’ stora väsendet och de ’många’ små 
väsendena inuti det stora väsendet, en princip som vi redan tidigare lärt känna 
under namnet ’livsenhetsprincipen’. (Den eviga världsbilden del 1, st. 11.4) 

Angående Livsenhetsprincipen kan vi bland annat läsa följande:  

”Världsalltet är en oändlig enhet, som utgör ett alltomfattande väsen, nämligen 
Gudomen. Gudomen består av alla existerande levande väsen. Dessa är 
organiserade som liv inuti liv. Det vill säga att varje väsen både är ett 
makroväsen, som ger livsrum åt mikroväsen, och ett mikroväsen som får 
livsrum av ett större makroväsen. På det sättet är alla levande väsen orubbligt 
livsbetingande för varandra.” (Symbol 7 martinus.dk) 

I stycke 11.10 kan vi ta del av följande analys av moderenergin, övermedvetandet och 
förbindelseledet mellan ”den fasta punkten” och rörelsen.  

 
”Men ’X2’ i det levande väsendet upprätthåller inte bara uppdelningen ’den 
ende’ och ’de många’. Det skulle i sig självt inte leda till någon som helst 
livsupplevelse om det inte fanns en motsats till jagets absoluta och totala stillhet 
eller identitet som den absolut ’fasta punkten’. Denna motsats kan endast finnas 
som principen ’rörelse’. Principen ’X2’ utlöser hela den del av 
medvetandefunktionen hos det levande väsendet som inte är tids- eller 
rumsdimentionell. Vi möter här den allra första formen av energi, som vi redan 
känner under begreppet ’moderenergin’.38 Denna energi utgör materia eller 
material för den eviga och orubbliga struktur varigenom jaget framträder som 
’ett levande väsen’. Det är denna struktur och jaget som tillsammans utgör det 
levande väsendets ’övermedvetande’. Då huvudfunktionen i detta 
övermedvetande i själva verket är detsamma som väsendets ’ödesskapande’, kan 
övermedvetandet också betecknas som väsendets ’ödeselement’. Moderenergin 
är övermedvetandets drivkraft och materia. Den utgör genom ödeselementets 
organ eller struktur förbindelseledet mellan jagets identitet som den absoluta 
’stillheten’ eller allt livs absolut ’fasta punkt’ och dess motsats ’rörelse’.” (Den 
eviga världsbilden del 1, st. 11.10)  

 
38 Martinus skriver i Livets bog del 2 att urbegäret utgör den första energin, vilket kan tyckas vara en motsägelse 
till ovan sagda. Se gärna Sv. Å Rossens text nedan för ett svar på frågan om vilken som är den första energin. 

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-7/index.html


Nedan beskriver Martinus de levande väsendena, de treeniga principerna, som varande 
världsalltets grundpartiklar. Alla existerande livsenheter utgör med andra ord tillvarons minsta 
beståndsdelar. Med stadfästandet av detta faktum, har vi nått vägs ände vad gäller hur långt 
ner i materien vi kan gå i vårt sökande efter tillvarons minsta byggstenar. Här vi framme vid 
själva noll- eller utgångspunkten: jaget, urbegäret, moderenergin (delvis identiska med jaget) 
och den treeniga principen. Ingen av dessa företeelse består av materia, utan utgör eviga 
oskapade principer. Alla materiella sammansättningar, all skapande verksamhet, ligger så att 
säga ”utanför” jaget och den treeniga principens domän. De tillhör den tids- och 
rumsdimensionella domänen, X3. Jaget är och förblir den sista instansen som vi möter när vi 
söker oss nedåt i materien efter skapelsens start- eller utgångspunkt. Det är alltså inte någon 
form av materia som utgör livets minsta byggsten, utan det immateriella, evigt orörliga jaget 
som har denna funktion – livets start- och utgångspunkt.  

”Världsalltets helhetsanalys är således lika med en ocean av ämnen, vars 
grundpartiklar är ’treeniga principer’, vilka åter är detsamma som ’levande 
väsen’. Vart och ett av de tre ’X-en’ existerar således endast som bestående av, 
eller identiskt med, de två andra ’X-en’. ’Urbegäret’ kan därför endast existera 
som identiskt med jaget. Jaget framträder därför här med två nya analyser: det 
nämnda begäret och – dess upphov. När det finns ett begär, är det ett faktum att 
det också finns ’något’ som är begärande. Vi kan således aldrig någonsin 
komma ifrån detta osynliga eller namnlösa ’något’. Det är orubbligt närvarande i 
varje grundanalys av situationer, rörelser, ämnen eller materia. ’Urbegäret’ är 
den första form av energi, genom vilken jagets närvaro eller existens kan 
konstateras. Vi är därför här vid livets allra innersta och första 
analys. ’Urbegärets’ energi är det material eller den materia, genom vilken allt 
framträdande eller all uppenbarelse av liv och tillvaro konstfärdigt förtonar in i 
det eviga, allra högsta ’något’ (X1) och blir ett med detta. Här är gränsen för allt 
synligt, för all skapelse.” (Livets Bog del 2, st. 530)  

I stycke 530 slår Martinus alltså fast att jaget tillsammans med urbegäret, utgör ”det innersta” 
av det innersta. I Livets Bog del 6 lägger Martinus till moderenergin som en del av den eviga 
väsenskärnan. Här menar jag att Martinus, utan att han nämner det, inkluderar urbegäret i 
jagets väsenskärna.  

”Vår eviga väsenskärna består således av vårt jag och moderenergin. Vårt jag är 
alltså förbundet med något som blott delvis är manifesterat. Det har 
vibrationsförmåga nedåt i den manifesterade världen, men uppåt gränsar det in i 
jaget eller det omanifesterade och blir i motsvarande grad självt 
omanifesterat. Detta något eller moderenergin bildar därigenom en bro från vårt 
jags suveräna icke-manifestation och in i den skapade världen, in i det tids- och 
rumsdimensionella området. I denna bro, som alltså är detsamma som vårt 
övermedvetande, existerar som du redan vet vårt ödeselement och våra 
talangkärnor. Och härifrån bildas och upprätthålls vårt undermedvetande med 
sin skapade organism, bestående av de fysiska och psykiska huvudorganen eller 



kropparna, genom vilka vårt jag upplever dags- och nattmedvetande i den tids- 
och rumsdimensionella världen.” (Livets bog del 6 st. 2100)  

 

I nästa stycke låter jag Sv. Å Rossen ge sin syn på saken vad gäller relationen mellan 
urbegäret och moderenergin. Rossen har enligt min mening fångat kvintessensen i denna 
energimässiga relation.  

***** 

Sv. Å Rossen om urbegäret och moderenergin som jagets energi- och 
motivationsfaktorer 

Om urbegäret och moderenergins inbördes relation skriver Sv. Å Rossen följande i boken 
Martinus Verdensbillede – Et idéhistorisk studie:  

”Moderenergi är alltså den grundläggande energin, som under påverkan av jaget 
och urbegäret skapar allt annat. Martinus har benämnt den ’moderenergin’, men 
kunde förmodligen också ha benämnt den ur-energin som en parallell till 
urbegäret. […] Liksom solljuset är en strålformig energi, som skapar rörelse i 
lufthavet och därmed växlande klimat som får växter att växa och ger värme och 
livsbetingelser för djur och människor, såldes är det moderenergins osynliga 
strålformiga energi, som skapar vilja, tankar och känslor, talanger och kroppar.” 
(stycke 34) 

Martinus: 

”Denna energi är alltså i själva verket den kosmiska tillvarons 
’solenergi’. Liksom solen i den fysiska tillvaron ligger till grund för alla i dess 
domäner förekommande fysiska, atmosfäriska förhållanden eller klimat, så 
ligger ’moderenergin’ till grund för alla i dess domäner förekommande 
tankeatmosfärer eller tankeklimat, det vill säga alla tänkbara i dessa domäner 
förekommande former av medvetandeyttringar eller levande väsens 
manifestationer.” (Livets Bog del 2, st. 462)  

Rossen vidareutvecklar på ett förtjänstfullt sätt i stycke 35 relationen, den inbördes 
rangordningen, mellan urbegäret och moderenergin:  

”Urbegäret och moderenergin beskrivs som ’parallella’ och sammanhängande 
krafter i övermedvetandet. Båda börjar i Jaget och båda fortplantar sig till 
upplevelsernas värld. Om dessa båda använder Martinus uttrycket, att de 
’förtonar’ sig in i Jaget och därmed på ett sätt blir ett med detta. Men likväl 
antyder Martinus i citat nr. 43 [stycke 463 i Livets Bog del 2], att urbegäret har 
en högre status än moderenergin genom att skriva: 

”Och här skulle vi alltså få bevittna ett evigt tillstånd av död, en evig natt, en 
evig allomfattande stillhet eller livlöshet, om inte jaget genom ’urbegäret’ vore 
knutet till den sjunde grundenergin, moderenergin. Denna energi har sitt säte i 



själva jaget, förtonar in i detta, liksom detta förtonar ut i energin och således på 
sätt och vis blir ett med denna energi.” (Livets Bog del 2, st. 531)  

Urbegärets högre status framgår likaledes från citat 41 [Livets Bog del 6, st. 
2098], där det står att urbegäret förbinder övermedvetandet och skaparförmågan 
med Jaget. Urbegäret är uppenbarligen jagets första och primära impuls, vilken 
aktiverar moderenergin, varigenom impulsen får en energimässig verkan. Man 
kan tolka Martinus på så sätt, att Jaget och urbegäret representerar den andliga 
principen i sitt utspring, medan moderenergin representerar energi och 
stoffprincipen på den högsta nivån.”  

I stycke 36 kompletterar Rossen informationen om urbegäret och moderenergin genom att tala 
om en energisida och motivationssida: 

”Martinus påpekar alltså, att övermedvetandet har både en energisida 
(moderenergin) och en motivationssida (urbegäret), men att båda är helt 
omedvetna företeelser. Dessa båda sidor har sina paralleller i individens 
handlingar i den fysiska världen med den fysiska organismen. Här finns det en 
motivationssida och en energisida. […] Vad gäller fysiska handlingar är 
individen som regel medveten både i motivationen och i de materiella krafterna, 
men när det gäller alla motivens källa, urbegäret i övermedvetandet och alla 
energiers urenergi, moderenergin, är det alltså tal om omedvetna krafter.”  

Rossen avslutar resonemanget om urbegäret och moderenergin med att konstatera följande: 

”Om moderenergin inte existerade, skulle övermedvetandet sakna energi för att 
skapa talangkärnor och organismer. Om endast moderenergin, men inte 
urbegäret existerade, skulle moderenergin fungera självständigt utifrån sina egna 
strukturer och individen skulle vara en robot. Känslan av frihet och av att kunna 
välja skulle vara en omöjlighet.” (stycke 37)  

(Ur Martinus Verdensbillede – Et idéhistorisk studie st. 34–37. Min 
översättning)  

Konklusion:  

Jaget och urbegäret är och förblir det innersta av det innersta - den ”andliga principen i sitt 
ursprung”. Moderenergin - ”energi och stoffprincipen på den högsta nivån”, utgör därmed 
jagets primära manifestationsenergi, genom vilken det kan omvandla och konkretisera sina 
skaparimpulser till upplevbar, om än illusorisk verklighet, i den tids- och rumsdimensionella 
domänen, X3.  

***** 

Den treeniga principens evighetskaraktär – liv inuti liv, universa inuti universa 

Nedan följer tre stycken från Livets Bog del 2, vilka förklarar det som Martinus benämner 
”livsmysteriets lösning”. Dvs. hur Gudomens livsupplevelse blir möjlig och vilka premisser 
som gäller för fenomenet upplevelse. För inte sant, hur är det egentligen möjligt att något 



oskapat, orörligt och immateriellt bortom tid och rum, kan skapa organismer, ting och 
naturscenerier i tids- och rumsliga miljöer?  

Då Gudomen, 0X, är det enda väsen som djupast sett existerar i världsalltet, har denna entitet 
endast sig själv att tillgå, att ta av, vid skapelseprocessen. Gudomen utgör med andra ord sitt 
eget skapelsematerial vid skapandet av världsalltets myriader av tids- och rumsliga företeelser 
i mikro, - mellan och makrokosmos. Dessa tids- och rumsdimensionella företeelser alltså är 
uppbyggda av livsenheter, enligt principen liv inuti, universa inuti universa. Gudomen 
upplever alltså sig själv, sitt eget liv, genom att ”spegla” sig själv i dessa till antalet 
oräkneliga ”utgåvor” av sig själv. 

I Livets Bog del 2 redogör Martinus för den treeniga principens evighetskaraktär, varför de 
benämns principer, hur dessa tre principer kan frambringa illusioner – vår upplevda fysiska 
värld, varför jaget, X1, uteslutande kan skapa illusioner, varför X2 och X3 utgör 
illusionsprinciper – varför de är identiska med X1, samt varför den treeniga principen i all 
evighet förblir ”det absolut heltäckande uttrycket för livets eller tillvarons allra högsta 
analys”. Likaså förklarar Martinus nedan varför det först är när dessa tre principer har smält 
samman till en enhet, som den uppenbarar sig som ett levande väsen.   

Jag lämnar i övrigt styckena 538–540 okommenterade, då jag menar att de talar för sig själva.  

***** 

Varför "den treeniga principen" är evig 
 
”Det fundamentala i tillvaron är, som vi här har sett, ’det treeniga något’. Då 
denna allomfattande realitet är en treenighet, kan vart och ett av de i denna 
treenighet framträdande ’något’ i sin första eller högsta analys uttryckas som en 
’princip"’ Det är först i och med dessa tre ’principers’ sammansmältning till 
eller framträdande som en ’enhet’, som den uppenbarar sig som ’ett levande 
väsen’. Ingen av dessa principer har någonsin existerat åtskild från de övriga, 
och kommer aldrig i evighet att kunna göra det. Denna enhet är det levande 
väsendets eviga analys och skiljer sig från alla andra existerande realiteter i 
tillvaron eller världsalltet genom att dessa är ’timliga’, det vill säga utgör 
’skapade’ eller ’frambringade’ ting med den nämnda ’treenigheten’ som 
upphov. Således kan det levande väsendet liksom världsalltet aldrig någonsin i 
sin grundanalys komma ifrån sin identitet med ’den treeniga principen’. 
      Då denna princip är till före ’det skapade’, kan den inte själv ha någon 
föregående ’skapare’ till upphov. Men då den inte har någon föregående 
’skapare’ till upphov, kan den inte vara ’skapad’, kan inte ha ’blivit till’ och 
måste därför i all evighet ’ha varit till’. Att hävda motsatsen, vore detsamma 
som att tro att ’något’ kan komma ur ’intet’. Detta ’intet’ måste då vara 
upphovet till varje form av ’något’. Konsekvensen av detta måste åter bli att det 
är ’det skapade’ som frambringar ’skaparen’, vilket i sin tur innebär att 
skräddaren är en produkt av kläderna, snickaren en produkt av möblerna, eller 
att brödet är upphov till bagaren osv. Vi kommer då in i abnormitetens eller 



dårskapens mörka regioner, fjärran från det förnuft eller den logik som 
upprätthåller världsalltet med dess stjärnhärar, solar, vintergator, klot, planeter, 
väsen, mikrober och övriga existensformer.” (Livets Bog del 2, st. 538)  
 

***** 

”’Den treeniga principen’ är således avslöjandet av livets största mystik. Den är 
lösningen på själva tillvarons gåta. Och när man förstår denna lösning, är all 
mystik kring det levande väsendets sanna identitet avlägsnad. Att vi här i Livets 
Bog betecknar denna princip som ’X1’, ’X2’ och ’X3’ eller som ’något nr 1’, 
’något nr 2’ och ’något nr 3’, beror alltså inte på en ofullkomlig förmåga att 
analysera, utan på den omständigheten att dessa uttryck fullt ut täcker livets 
absoluta fundament. Det är dettas absolut fullkomliga analys. Det har inte någon 
som helst annan analys. Allt som kan sägas utöver vad som här uttrycks i 
treenighetsanalysen kan omöjligt vara uttryck för ’treenighetens’ analys, 
eftersom det nödvändigtvis endast kan vara en analys av någon av denna 
’treenighets’ skapelser. ’Det treeniga något’ är och förblir således i all evighet 
det absolut heltäckande uttrycket för livets eller tillvarons allra högsta analys. 
      Vi har nu upprepade gånger här i Livets Bog stiftat bekantskap med denna 
’treenighet’ eller var och en av dess principer och ska senare, i samband med 
symbolbilderna av den, få en sista avslutande översikt över denna gudomliga 
realitet. Här har vi ju berört ’treenigheten’ med anledning av vår utredning om 
det djupaste ursprunget till det levande väsendets medvetandeliv eller den 
innersta källan för dess tankeflöde. Och vi kom då fram till ’urbegäret’. Detta 
ledde oss från ’X1’ in i ’X2’ till ’ödeselementet’. Där blev vi för första gången 
vittne till kontrastskapelse. Vi såg för första gången ’rörelse’ eller ’energi’ i vår 
forskning inifrån jaget och utåt mot materien. Denna ’rörelse’ visade sig vara 
identisk med en rytmisk utlösning av allt medvetandeliv, som vi redan känner 
till under begreppet ’spiralerna’. Vi bevittnade ett ’minsta framträdande’ och ett 
’största framträdande’ och såg för första gången begränsningens mysterium. Vi 
såg att ’det obegränsade" (något nr 1) skapade en motsats till sig självt. Denna 
motsats kom att utgöra ’det begränsade’ (något nr 3). Men eftersom ’det 
begränsade’ avslöjade sig för oss som identiskt med ’det obegränsade’, 
framträdde dess identitet i form av ’det begränsade’ som illusorisk. Vi såg 
’begränsade’ storlekar som i verkligheten inte var begränsade, eftersom de i sig 
rymde ’oändligheten’. Vi såg det minsta och det största bli identiska, eftersom 
båda företeelserna avslöjade ’oändligheten’ eller ’det obegränsade’ såsom 
närvarande inom sina områden. Vi såg att såväl färg, ljus och konsistens som 
varje annan synlig eller förnimbar företeelse i det dagliga livet var illusoriska 
begränsningar, i och med att de alla likaså rymde ’oändligheten’ i respektive 
natur. Allt det synliga eller förnimbara uppenbarades således för oss som en 
illusorisk värld.” (Livets Bog del 2, st. 539) 
 

***** 



 
”Men även om allt synligt eller förnimbart inte är vad det ser ut att vara, utan i 
sin djupaste analys är identiskt med ’något nr 1’, kvarstår det faktum att 
’illusionerna’ existerar. ’Något nr 1’ har förmåga att frambringa eller skapa – 
inte absoluta realiteter – utan ’illusioner’. 
      Varför kan ’det gudomliga någots’ skapelse således enbart vara eller bli 
’illusioner’? Ja, svaret är enklare än man först kanske är böjd att tro. ’Skaparen’ 
har nämligen inget som helst material att skapa av annat än – sig själv, sitt eget 
väsen. Han måste därför, för att skapa absoluta realiteter, utplåna sitt eget 
absoluta väsen (något nr 1). Men då ’något’ omöjligt kan bli till ’intet’, låter ju 
detta sig inte göras. När ’något nr 1’ inte desto mindre skapar ’något nr 3’, måste 
det ena av dessa två ’något’ vara illusoriskt. Då ’något nr 1’ i analysen måste 
finnas till före ’något nr 3’, är det ’något nr 1’ som är verkligt, och ’något nr 3’ 
som är overkligt. Vore det inte så, skulle det vara omöjligt för ’något nr 1’ att bli 
herre över ’något nr 3’. Och utan detta herradöme skulle dess existens som 
’levande väsen’ vara en omöjlighet. Om ’något nr 3’ vore lika realistiskt som 
’något nr 1’, skulle dessa två realiteter bilda en orubblig jämvikt som evigt 
skulle utgöra en död punkt, varpå en evig död och därmed ett evigt ’intet’ skulle 
råda där världsalltet nu uppenbarar sig. Om ’något nr 3’ vore hundraprocentigt 
jämbördigt med ’något nr 1’, skulle kontrastprincipen och därmed förmågan att 
förnimma vara en omöjlighet. Ty denna princip är just i sitt allra första ursprung 
identisk med den underlägsenhet som kännetecknar ’något nr 3’. Att ’något nr 3’ 
verkligen är ’något nr 1’ underordnat, blir ett faktum genom dess identitet som 
’rörelse’ och den därigenom oundvikliga verkan som vi kallar ’föränderlighet’.  
    Rörelse är i alla existerande former och tillstånd verkan av en orsak och blir 
därigenom ovillkorligen identisk med ’ett något som är underordnat ett annat 
något’. Då detta andra ’något’ endast kan vara "något nr 1", blir detta således 
tingens herre och upphov. Denna dess höga identitet vilar alltså uteslutande på 
det förhållandet att ’något nr 3’ utgör illusioner. 
      Men då illusionerna existerar, utgör således ’något nr 3’, som ju är 
illusionernas värld, ett slags verklighet, dock inte i form, gestalt, volym eller 
kort sagt något som är tillgängligt för sinnena, eftersom ett sådant ’något’ endast 
kan existera som ’en begränsad oändlighet’ och därmed avslöjar begränsningen 
som en illusion. Det enda absoluta eller verkliga som kan tillmätas illusionernas 
värld kan därför inte alls uttryckas i någon form av förnimbara detaljer. Och den 
kosmiska analysen av denna värld blir därför orubbligt att den utgör ’ett något 
som är’. Men då denna analys just precis är helt identisk med analysen av ’något 
nr 1’, framstår det här som ett faktum att ’något nr 1’ och ’något nr 3’ är 
identiska. De utgör alltså en enhet med två analyser. Men att dessa två analyser 
är faktum, gör som redan nämnts även närvaron av ett ’tredje något’ till faktum, 
nämligen det ’något’ som ligger till grund för att ’något nr 1’ får analysen ’något 
nr 3’. Det blir således ett faktum att ’något nr 1’ upplever sig självt som ’något 
nr 3’. Denna härmed avslöjade upplevelseförmåga har vi redan lärt känna som 
’skaparförmågan’ eller ’X2’. 



      Men denna skaparförmåga kan inte vara ’något skapat’, för i så fall skulle 
dess upphov (X1) ha haft en före denna skaparförmågas tillblivelse existerande 
tillvaro, där det inte hade någon skaparförmåga. Och eftersom det inte hade 
någon skaparförmåga, kunde det omöjligt skapa en sådan förmåga. Det framstår 
därför även här som ett faktum att denna förmåga är en evig realitet. Men då den 
är en evig realitet, har den ju ingen början och inget slut och är därmed en 
uppenbarelse av oändligheten eller det obegränsade. Dess framträdande som 
’skaparförmåga’ är således en illusion. Men denna illusions existens är absolut 
verklighet. Denna verklighet kan därför rätteligen, kosmiskt sett, inte ha någon 
annan analys än just ’ett något som är’, det vill säga exakt samma analys som 
den ’något nr 1’ framträder med. Och här har vi på nytt fastställt att det enda 
absoluta som existerar, är ’något nr 1’ eller ’det gudomliga något’. De andra två 
formerna av ’något’ framträder helt riktigt som utgörande ’skaparförmågan’ och 
’det skapade’, men det är just dessa två former av framträdande som är 
illusoriska, i och med att deras identitet såsom samtidigt utgörande ’något nr 1’ 
inte kan utplånas. De utgör i sin högsta eller sista och därmed enda absoluta 
analys ’ett något som är’, och de tre ’något’ utgör därmed orubbligt denna enda 
och i sin högsta analys namnlösa realitet. Uttrycket ’ett något som är’ täcker 
således världsalltets absolut högsta eller första analys. Det är den kosmiska 
forskarens första realistiska eller absoluta facit. Det täcker såväl hans egen 
identitets högsta analys som världsalltets.” (Livets Bog del 2, st. 540) 

 

***** 

Den högsta elden – Gudomens kärleksenergi, livsupplevelsens kvalitetsreglerande 
universalkraft  
Efter ovanstående genomgång av de treeniga principens evighetskaraktär och 
illusionskapande verksamhet, ska vi nu befatta oss med den energi som Martinus benämner 
”den högsta elden”. Enligt min mening utgör denna eld eller energiform den pulserande 
livskraften i det gudomliga allväsendets innersta strukturer. Det är ju genom denna kosmiska 
eld som Gudomen och de levande väsendena över huvud taget kan uppleva den högsta lyckan 
och det sexuella klimax, respektive den starkaste olyckan och mentala smärtan. Den högsta 
elden är en så genomgripande och fundamentalt grundläggande kosmisk kraft, att Martinus 
menar att den utgör den ratt varmed Gudomen styr och reglerar livsenheternas enpoliga 
respektive dubbelpoliga sexuella struktur och uttrycksformer, samt livsenheternas aktiviteter 
och handlingar, alltefter deras skiftande moraliska utvecklingsnivå under passagen genom det 
kosmiska spiralkretsloppets sex tillvaroplan.  

Nedan följer några citat ur Livets Bog del 1, 2, 4 och 5, som just illustrerar den högsta eldens 
genomgripande betydelse för upplevelsen av det eviga livets kolorerade mångfald:  

”För varje form av skapande, för varje form av medvetandeyttring, ligger 
således sexualiteten [den högsta elden] till grund. Sexualiteten utgör kärnan i 
’den gudomliga skaparprincipen’ […] ” (Livets Bog del 1, st. 130)  



”Det [urbegäret] är ’den högsta eldens’ grundkälla eller djupaste ursprung”. 
(Livets Bog del 2, st. 529) 

”Det sexuella begäret och dess tillfredsställelse är den allra högsta formen av 
hunger och mättnad och blir därigenom hela tillvarons, ’det godas’ och ’det 
ondas’ alfa och omega. Det utgör den evigt brinnande dynamiska kraft, utan 
vilken varje form av manifestation och skapelse och därmed varje form av 
uppenbarelse, varje form av livsupplevelse, skulle vara en omöjlighet. Denna 
hunger och mättnad har därför här i Livets Bog fått benämningen ’den högsta 
elden’.” (Livets Bog del 4, st. 1472)  

”Genom den av ’den högsta elden’ frambringade hunger- och mättnadsprincipen 
upplever det levande väsendet, som nämnts, livet. Genom hungern efter ett ting 
blir tinget tilldragande och förnims som ’behagligt’. Och genom att denna 
hunger tillfredsställs eller mättas, blir tinget frånstötande och förnims som 
’obehagligt’. På så sätt blir det möjligt för väsendet att uppleva ljuset, paradiset 
eller himmelriket som ’behagligt’, och mörkret i världen som ’obehagligt’, och 
genom samma princip blir det möjligt att uppleva samma himmelrike som 
’obehagligt’ och mörkret som ’behagligt’. Och allteftersom ’den högsta elden’ 
eller den sexuella principen omskapar individens sinnen, får han begär eller 
hunger efter mörkret, för att därefter få begär efter ljuset. Och allteftersom han 
blir mättad av ljuset, kommer han åter att hungra efter eller begära mörkret, och 
så fortsätter det. På så sätt blir det eviga livet i form av spiralkretsloppet en evigt 
fortsättande upplevelse av att jagets eller det levande väsendets begär, dess lust 
och längtan, tillfredsställs.” (Livets Bog del 4, st. 1578) 

”Här har vi alltså nått fram till livets själva innersta kärnprincip, dess 
hjärtfunktion, dess puls. Är inte alla tings rörelse mellan fysisk eld och köld eller 
mellan stadier i mentalt ljus och mörker själva livets andning, dess inandning 
och utandning? När allt befinner sig i rörelse, är underkastat förvandling och 
således omöjligt kan fortsätta att vara i en och samma situation i all evighet, 
beror detta alltså på livets egen hjärtfunktion och andning. När krig utlöses, 
kulturcentrum går under och människoskaror torteras, lemlästas eller mördas, 
och omvänt, när det skapas kultur, humanitet och fred, lyckliga öden, harmoni 
och glädje, då är detta bara verkningarna av universums innersta struktur och 
strålkraft, det eviga livets själva hjärtfunktion och andning, allt enligt ’Guds 
vilja’. ’Den högsta elden’ utgör alltså denna allt genomträngande strålkraft, 
denna hjärtfunktion, denna livets eviga andning, denna Guds vilja.” (Livets Bog 
del 5, st. 1638) 

Och nedan den kanske tydligast beskrivna kvaliteten som den högsta elden har – den sexuella 
principens reglerande kraft: 

”Den sexuella principen eller den högsta elden är skapelsens ratt. Med hjälp av 
denna ratt styrs allt i universum.” (Livets Bog del 5, st. 1858)  



Så här beskriver Martinus den högsta eldens funktion och ändamål i X2-området, dess 
vibrationsdomän:  

”Denna ’högsta eld’ är alltså i sig själv helt neutral. Den är varken ’ond’ eller 
’god’. Den utgör det namnlösa ’X1:s’ utstrålning av ’något som är’ och är 
därmed en självbevarelsens eviga urkraft, genom vilken jaget kan uppleva och 
skapa. Den är själva skaparförmågan eller ’X2:s’ vibrationsdomän, genom 
vilken jaget eller ’X1’ utformar ’X3’, som därvid blir kulminationen av ’den 
allra högsta eldens’ tillfredsställelse. Hela tillvaron är en sexuell njutning. Det 
eviga livet är ett äktenskapligt samliv med Gud. Ja, i sanning, ’kärleken till 
nästan’ framträder därigenom som uppfyllelsen av alla lagar.” (Livets Bog del 4, 
st. 1473) 

 
Utifrån ovanstående stycken har vi fått en liten inblick i den kosmiska urkraft som ligger till 
grund för all skapelse: den sexuella principen. Denna princip utgör alltså i Martinus 
beskrivning av verkligheten skapelsens ratt, med vilken Gudomen reglerar varje individs 
mentala kapacitet, livsupplevelse- och uttrycksförmåga. Den högsta elden ligger till grund för 
den maskulina och den feminina principens framträdande och genomslagskraft i individens 
manifestations- och medvetandeförmåga.  

Konklusion: 

Det är den högsta eldens urkraft som kolorerar det levande väsendets, den treeniga principens 
livsinnehåll, och som ligger till grund för jagets eviga upplevelse av mörker- och ljusepoker 
genom spiralkretslopp efter spiralkretslopp i den tids- och rumsdimensionella världen. Detta 
möjliggörs genom den energiomsättning som jaget skapar och reglerar, vilket mynnar ut i ett 
oavbrutet frambringande av ett oräkneligt antal manifestationsformer och medvetandenivåer 
av organisk och oorganisk karaktär inom den domän som Martinus benämner X3 – det 
skapade eller själva scenen för livets upplevelse.   

 

***** 

Kapitel 5 

Östkyrkans tolkning av Guds energiers relation till begreppen Fadern, Sonen och den 
Helige Ande  

Östkyrkans tolkning av Guds väsen och Guds energier är ett intressant ämnesområde som vi 
nu ska titta lite närmare på. Jag tar åter hjälp av Vladimir Losskys bok Östkyrkans mystiska 
teolog för att reda ut begreppen om denna, under 1300-talet, omdiskuterade distinktion mellan 
Guds väsen och Guds energier bland östkyrkans teologer. I denna diskussion spelade 
teologen, biskopen och kyrkofadern Gregorios Palamas en central roll. Bland annat genom sitt 
ställningstagande gällande frågan om Guds energier är skapade och det samma som Guds 
väsen, eller om de är oskapade, med inte det samma som Guds väsen, utan en del av det. 
Palamas menade att det senare var fallet. Guds väsen är och förblir enligt Palamas, anonym 



och ofattbar – ett mörker som döljs av överflödande ljus.39 Det är enlig Palamas genom Guds 
energier som människan kan erfara och uppleva Gud. Antingen i ett översinnligt, personligt 
möte – ”den otillgängliga naturens tillgänglighet”40 - eller i naturens mer jordnära mångfald 
av skiftande uttrycksformer.   

Nedan följer ett kortare utdrag ur sista delen av kapitel 4 ”De oskapade energierna” där några 
representanter för östkyrkan ger sin syn på Guds energier, på definition av Fadern, Sonen och 
den Helige Ande, dessa begrepps existentiella och funktionella innebörd, samt relationen dem 
emellan:  

”Den ortodoxa teologin skiljer således mellan de tre hypostaserna [Personerna 
inom Treenigheten], naturen och de naturliga energierna utan att fördenskull gå 
med på någon uppdelning i Gud. Varken personerna eller energierna är element 
i Guds Vara så att de kan betraktas för sig, vid sidan av Treenigheten, vars 
gemensamma manifestation och eviga utstrålning de är. De är inte accidenser 
(symbebekoi) till naturen såsom varande ren energi, och de innebär ingen 
passivitet i Gud. De är heller inte hypostatiska väsenden, jämförbara med de tre 
personerna. Man kan heller inte tillskriva den eller den personen uteslutande 
endera energin, även om man kallar Sonen för ”Faderns Makt och Visdom”. 
Man skulle kunna säga, med ett vanligt uttryck, att energierna är Guds attribut 
(egenskaper); men dessa dynamiska och konkreta attribut har i så fall inget 
gemensamt med de tre begreppsmässiga egenskaper som tillskrivs Gud i 
teologiska handböckers abstrakta och sterila termer. Enligt Areopagitas 
undervisning uppenbarar energierna Guds otaliga namn: Vishet, Liv, Makt, 
Rättvisa, Kärlek, Varat, Gud – och oändligt många andra namn som är okända 
för oss… […] Likväl som de gudomliga namnen är otaliga, liksom energierna, 
så är Guds natur anonym och ofattbar, ett mörker som är dolt av överflödande 
ljus. 

    I ortodoxt tänkande representerar energierna Treenighetens manifestation 
utåt. De kan inte interioriseras och så att säga återföras till Guds väsen som 
något naturen bestämt. […] Men Gud kan inte bestämmas av något av sina 
attribut, utan alla egenskaper är underordnade honom själv och följer logiskt 
talat hans Vara, hans väsen i sig. När vi säger att Gud är Vishet, Liv, Sanning, 
Kärlek åsyftar vi energierna, det som kommer efter själva väsendet, det vari 
hans natur ger sig till känna, men utåt i förhållande till Treenighetens väsen. Det 
är därför som den österländska teologiska traditionen, till skillnad från den 
västerländska, aldrig talar om relationerna mellan de gudomliga personerna i 
termer av attribut. Man säger till exempel aldrig att Sonen utgår såsom tanken 
och den Helige Ande såsom viljan, och Anden omnämns aldrig som Faderns och 
Sonens kärlek. Augustinus sätt att tala om Treenigheten i psykologiska termer 

 
39 Lossky s.70  
 
40 Lossky s. 61 



uppfattas som en bild, en analogi, och inte som en positiv teologisk utsaga om 
personernas inbördes relationer. [….] 

Gregorios Palamas tillskriver ibland energierna – som är Guds verkliga 
egenskaper, i den mån som de följer av Treenigheten – namnet ’underordnad 
gudomlighet’ (hyfeiméne theótes) i motsats till väsendet, ’den överordnade 
gudomligheten’ (hypereiméne), vilket upprörde hans motståndare. Ändå är detta 
uttryck legitimt eftersom det hänför till manifestationen, som logiskt kommer 
efter Den som manifesterar sig, ’ty Gud betyder den som verkar, medan gudom 
(såsom energi) betecknar hans verkningar’. […] 

När det gäller ’ekonomin’, Treenighetens manifestation i vår värld, så utgår all 
’energi’ från Fadern och meddelas genom Sonen i den Helige Ande – ek patrós, 
diá hyioú, en hagiou pneúmati. Sålunda skapar Fadern allt genom Sonen i den 
Helige Ande. Kyrillos av Alexandria säger det med stort eftertryck: ’Vad det 
oskapade väsendet gör, är så att säga gemensamt, även om det egentligen kan 
tillskrivas varje enskild person, så att det är tack vare de tre hypostaserna som 
deras verkan kan tillskrivas var och en såsom tillhörande en fullkomlig person. 
Fadern verkar, men genom Sonen i den Helige Ande. Sonen verkar också, men 
såsom Faderns makt, eftersom han är av Honom och i Honom i enlighet med sin 
egen hypostas. Också Anden verkar, ty han är Faderns och Sonens Ande, 
allsmäktige Ande’.” (Lossky s. 70)  

Vad Kyrillos av Alexandria här beskriver är enligt min mening, den funktionella, dynamiska 
treenigheten X1, X2 och X3 och de inbördes relationer och ”områden” som vart och en av den 
tre X:en representerar och verkar utifrån.41 Tillsammans utgör de den av Kyrillos av 
Alexandria beskrivna ”fullkomliga personen”, dvs. det gudomliga ”något som är”, 0X.  

Gregorios av Nazianzos säger till exempel, enligt Lossky, att Fadern är den Sanne, Sonen är 
Sanningen och den Helige Ande är Sanningens Ande. Gregorios av Nyssa skriver att ’Fadern 
är källan till Makten, Faderns Makt är Sonen och Maktens Ande är den Helige Ande. ”Det är 
därför som Visheten, som är gemensam för Treenigheten, tillkommer Sonen i den gudomliga 
ekonomin”, skriver Lossky och fortsätter, ”så att man kan säga att ’Sonen är Faderns 
hypostatiska Vishet’.”  

Lossky:   

”Själva namnet Ordet – lógos – används om Sonen framför allt som en 
’ekonomisk’ benämning, vilken tillkommer den andra hypostasen såsom 
manifesterande Faderns natur. Det är vad Gregorios av Nazianzos antyder när 
han skriver: ’Det tycks mig som om Sonen kallas Logos inte bara därför att han 
är född utan passion utan också därför att han förblir förenad med Fadern och 
uppenbarar honom. Man kunde kanske också säga: eftersom han är relativ till 

 
41 De tre X:en hos Martinus kan ses som tre olika sätt, tre olika uttrycksformer, genom vilka Gudomen skapar, 
gestaltar och upplever livet. Dvs. en orubblig enhet med tre olika funktioner eller uppgifter.  



Fadern som definitionen av ett subjekt. Logos betyder ju även definition, och 
den som känner Sonen känner Fadern (Joh 14:7).  

Sonen är alltså en kort och klar utsaga om Faderns natur, ty den som föds är 
alltså en tyst definition av den som fött. Om man slutligen med logos menar den 
innersta meningen med varje ting så är det inte fel att tillskriva Sonen detta 
namn. Ty ingenting kan existera som inte stöder sig på Logos. Klarare kan man 
inte uttrycka namnet Logos ’ekonomiska’ egenart – en yttre manifestation av 
Faderns natur genom Sonen. […]  

Likaledes skriver Basilios: ’Sonen visar i sig helt och hållet Fadern, strålande av 
hela hans ära genom sin härlighet’. Han lägger därvid tyngdpunkten på det 
energetiska (’ära’, ’härlighet’) i Faderns manifestation genom Sonen.            
Kyrkofädernas undervisning om Ordet och Anden såsom varande fullkomliga 
bilder av Gud, kan inte förstås i annan mening än denna, det vill säga i 
Treenighetens yttre sfär, kungjord i världen genom sina energier. Johannes av 
Damaskus utvecklar tanken i en Paulustext (utstrålningen av Guds härlighet och 
en avbild av hans väsen Hebr 1:3) med orden: ’Sonen är Faderns bild och 
Anden är Sonens bild’. Med bild (eikon) menar han emellertid en manifestation 
och ett klargörande av det som förblir dolt. Och han preciserar sin tanke 
beträffande de två personerna, som utgår av Fadern, och deras manifesterade 
handling:  

’Sonen är Faderns bild, hans naturs bild, fullständig, i allt lik Fadern utom ifråga  
om icke-född och Fader. Ty Fadern är icke född, medan Sonen är född och icke 
Fader’. . . ’den Helige Ande är Sonens bild. Ty ingen kan säga: Herre Jesus, om 
det inte är i den Helige Ande (3 Kor 12:3). Det är alltså genom den Helige Ande 
som vi känner Kristus, Guds Son och Gud, och det är i Sonen som vi ser 
Fadern’.  

Sonen och Anden, som är av samma väsen, manifesterar sig alltså inte själva i 
världen – ty de handlar inte utifrån en egen vilja – utan Sonen gör Fadern känd 
och Anden vittnar om Sonen. Här finns något viktig att lägga märke till: den 
Helige Ande förblir icke manifesterad. Anden har inte sin bild i någon annan.”  

Här gör Lossky en intressant iakttagelse: ” den Helige Ande förblir icke manifesterad. Anden 
har inte sin bild i någon annan.” Jag kommer här osökt att tänka på moderenergin som en 
omanifesterad energiform; som representant för den Helige Ande, dvs. Guds medvetande. I 
och med sin omanifesterade natur har inte moderenergin ”sin bild i någon annan”, utan utgör 
tvärtom den energi som ”någon annan” skapar sin egen bild utifrån.  

Som avslutning på kapitlet om de oskapade energierna låter jag Lossky beskriva dessa 
energiers oskiljaktighet från Guds natur, samt detta att naturen är oskiljaktig från de tre 
personerna. 

Lossky: 



”Den österländska teologin gör alltså denna åtskillnad: de tre hypostaserna som 
är personliga framträdanden (processioner); naturen eller väsendet; energierna, 
som är naturegna framträdanden (processioner). Energierna är oskiljaktiga från 
Guds natur, och naturen är oskiljaktig från de tre personerna. Detta är av stor 
betydelse för det mystiska livet i den österländska traditionen: 

För det första. Läran om energierna såsom outsägligt åtskilda från naturen är 
den dogmatiska grunden för varje mystisk erfarenhets realitet. Gud är oåtkomlig 
i sin natur men närvarande i sina energier ’såsom i en spegel’, alltmedan han 
förblir osynlig i det som han är. ’På samma sätt bli vårt ansikte synligt i en 
spegel fast det förblir osynligt för oss själva’ – jämförelsen är Gregorios 
Palamas. Gud är fullständigt otillgänglig till sitt väsen men uppenbarar sig helt i 
sina energier, vilka icke uppdelar hans natur i två delar, en otillgänglig och en 
tillgänglig, men betecknar två olika sätt för gudomlig existens, dels i väsendet 
och dels utanför väsendet.” (Lossky s. 74) 

Världsalltets livsenheter utgör i egenskap av energimanifestationer Guds ”spegelbilder” eller 
”ljusreflexer”. På grund av sin jagidentitet med Gudomen, X1, dvs. varande skapelsens 
oskapade upphov, kan livsenheterna inte se sig själva. All upplevelse sker med andra ord 
”utanför” jaget, genom den treeniga principens ”illusionsprinciper” X2 och X3.42 

Slutsats: Guds existens ”i väsendet”: 0X, X1, X2. Guds existens ”utanför väsendet”: X3.  

Lossky:  

”För det andra. Denna lära låter oss förstå hur Treenigheten kan existera i sitt 
otillgängliga väsen och samtidigt komma och bo hos oss, enligt Kristi löfte (Joh 
14:23). Det är inte en orsakande närvaro, som den gudomliga närvaron i 
skapelsen, och det är heller inte en närvaro i själva väsendet, som 
definitionsmässigt ej kan delgivas, utan det är ett sätt på vilket Treenigheten 
verkligen bor i oss genom något som kan delgivas, nämligen energierna som är 
gemensamma för de tre hypostaserna, det vill säga genom nåden, ty det är så 
man kallar de gudomliggörande energierna som den Helige Ande delger oss. 
Den som har Anden, som ger oss gåvan, har samtidigt Sonen, genom vilken 
varje gåva blir oss given, och har även Fadern, från vilken all fullkomlig gåva 
kommer. När vi tar emot gåvan, de gudomliggörande energierna, tar vi samtidigt 
emot Treenigheten som vill ta sin boning hos oss och som ej kan skiljas från 
sina naturegna energier, men som är närvarande i dem på annat sätt, ehuru lika 
verkligt som i sin natur.” (Lossky s. 75) 

Människans medvetandeutveckling går från ett i det närmaste omedvetet, instinktivt 
dagsmedvetande till ett intelligensbetonat dagsmedvetande, där vi kan fatta både medvetna 
rationella och medvetna icke-rationella beslut baserat på en blandning av känsla och 
intelligens, dvs. vår dagliga medvetandehorisont. Vid nästkommande evolutionära 
utvecklingssteg, vilket inträffar på gränsen till det riktiga människoriket (det tredje 

 
42 Se Den intellektualiserade kristendomen st. 128, där Martinus förklarar varför jaget inte kan se sig själv.   



tillvaroplanet i spiralkretsloppet), får människan kosmiskt medvetande, vilket genom 
intuitionen öppnar upp hennes medvetandehorisont till höjder eller kosmiska kunskapsnivåer 
som vi idag inte kan föreställa oss.43  

Det är här som begreppet ”nåden” kommer in i bilden, om man med nåd menar ett fullkomligt 
medvetande. Det är då, genom den gudomliga nåden, som vi tar emot den ”gudomliggörande” 
intuitionsenergin, ”själens ögon”, fullt ut och ”Treenigheten” tar sin dagsmedvetna boning i 
oss. Dvs. vi blir fullt ut medvetna om vår sanna gudomliga härkomst och vår eviga identitet 
med Gudomen. Med egna själsliga ögon (intuitionen) ser vi att dennes energier ”tillhör” den 
funktionella ”jagdelen” genom ”illusionsprinciperna” X2 och X3, och att de utgår från X1 
eller jaget. Genom denna gudomliga nåd, det kosmiska medvetandets välsignelse, kan vi nu 
under eoner av tid skänka lycka och glädje åt samtliga individer som korsar vår kosmiska 
vandringsväg. Detta mentala förhållningssätt till allt och alla, den absoluta inre själsliga och 
den yttre manifesterade freden, är möjlig tack vare en organiskt förankrad jämbördig 
polkonstellation mellan den maskulina och den feminina principen i X2, vilken kommer till 
uttryck i X3 som altruism, medmänsklighet och en förmåga att osjälvisk älska allt och alla. 
Denna balans mellan tyngd och känsloenergierna – vilken står under intelligensenergins 
strukturerande inflytande – benämns av Martinus intellektualiserad känsla. Denna 
energikonstellation medför att intuitionen, Guds mest kraftfulla och allt genomträngande 
energi, dagsmedvetet kan strömma in i vår hjärna och vårt nervsystem, och därigenom skänka 
vårt jag och våra själsliga regioner en fullständig och permanent kontakt med världsalltets 
ursprung och upphov – det gudomliga ”något som är”.    

Lossky:  

”För det tredje. Genom att man skiljer mellan väsendet och energierna, vilket är 
elementärt för den ortodoxa läran om nåden, blir det möjligt att realistiskt tolka 
Petrusbrevets uttryck ’delaktiga av gudomlig natur’. Vi är kallade att bli 
förenade med Gud, inte hypostatiskt, som Kristi mänskliga natur, ej heller 
substantiellt, som de tre personerna, utan det är fråga om en förening med Gud i 
hans energier, en förening genom nåden, som gör oss delaktiga av gudomlig 
natur utan att vårt väsen blir till gudomligt väsen. Gudomliggörandet innebär att 
vi genom nåden, det vill säga de gudomliga energierna, äger allt det som Gud 
äger till sin natur, utom identifikationen med denna natur (choris tes kató ousian 
tautoteta), som Maximos förklarar det. Vi förblir skapade varelser alltmedan vi 
blir Gud genom nåden, liksom Kristus förblev Gud när han blev människa 
genom inkarnationen.” (Lossky s. 75) 

”De gudomliga energierna finns i allt och utanför allt. Man måste höja sig över 
det skapade varat, lämna varje kontakt med det skapade, för att kunna förenas 
med ’gudomens stråle’ säger Dionysios Areopagita. Och ändå genomstrålar 
dessa gudomliga strålar hela det skapade universum och är orsak till dess 
existens. ’Han var i världen, och världen hade blivit till genom honom, men 

 
43 Jfr. den inledande texten om Gregorios av Nyssas tankar om Guds seende energi, vilken jag menar är det 
samma som intuitionsenergin.  



världen kände honom inte.’ (Joh 1:10). Gud har skapat allt genom sina energier. 
Skapelseakten upprättar en förbindelse mellan de gudomliga energierna och det 
som icke är Gud. Det är en begränsning, en avgränsning (proorismós) av Guds 
oändliga och eviga utstrålning som är ursprung till det begränsade och beroende 
varat. Ty energierna frambringar inte den skapade världen genom sin blotta 
existens, genom att enbart framgå ur Guds väsen i enlighet med dess natur. I så 
fall skulle världen vara oändlig och evig som Gud, eller också skulle energierna 
bara vara begränsade och tidsbestämda gudomliga manifestationer. De 
gudomliga energierna är alltså inte i sig själva Guds relation till det skapade 
varat, men de upprättar relationen till det som inte är Gud och gör världen 
existerande genom Guds vilja. Men, som Maximos säger, viljan är alltid en aktiv 
relation till någon annan eller något annat, utanför det handlande subjektet. 
Denna vilja har skapat allt genom energierna så att det skapade fritt kan förenas 
med Gud i dessa samma energier.” (Lossky s. 77)  

Tre meningar i ovanstående stycke är extra intressanta och tål att funderas på:    

1)   ”Skapelseakten upprättar en förbindelse mellan de gudomliga energierna 
och det som icke är Gud. Det är en begränsning, en avgränsning 
(proorismós) av Guds oändliga och eviga utstrålning som är ursprung till det 
begränsade och beroende varat.”   
   

2)  ”De gudomliga energierna är alltså inte i sig själva Guds relation till det 
skapade varat, men de upprättar relationen till det som inte är Gud och gör 
världen existerande genom Guds vilja.”   

Kommentar till punkt 1 och 2:  

1) Det är genom energierna som Gud kan skapa begränsning och perspektiviska 
kontraster. Det är genom energierna som det oändliga, Gud, blir till den begränsade, 
timliga och därmed upplevbara tids- och rumsdimensionella dimensionen.   
 

2) Om energierna på egen hand kunde skapa relationer till det skapade vara, skulle de per 
definition vara det samma som Guds väsen och inte en del av det. Guds energier är 
och förblir Gudomens manifestationsredskap, förankrade i Gudomen (urbegäret och 
moderenergins omanifesterade del) och delvis identiska med denne. Med de utgör inte 
det samma som Guds innersta väsen.    

Om vi går tillbaka till Den intellektualiserade kristendomen stycke 11, får vi en förklaring på 
energiernas, rörelsens, ”uppkomst: 

”Utan jaget finns det inte något levande väsen. Jag har därför kallat jaget ’det 
levande’ i det levande väsendet. Det existerar i detta tillstånd som absolut 
stillastående eller som ’den fasta punkt’ kring vilken allt i världsalltet rör sig. I 
denna guldgloria börjar en ny gloria göra sig gällande. Denna visar sig som 
kulminerande ljus, och detta är början på det vi kallar ’ande’. Med denna andes 
anknytning till kristusväsendenas kosmiska talangkärnor kunde väsendet sätta i 



gång rörelse. Det är det vi känner som tankestoff. Men vi måste här förstå att 
ingen rörelse av något slag sätter i gång. Den har pågått i all evighet. Den kan 
inte annat än pågå.” 

Här får vi en metafysisk förklaring på energiernas ”uppkomst”. I den nya glorian, det 
kulminerande ljuset, finns början på ”ande”, medvetande eller ”tankestoff”. Medvetandet 
består av rörelse, dvs. energi eller strålformig materia, vilket ”sätts i gång” och upprätthålls av 
kristusväsendenas kosmiska talangkärnor. Bakom allt detta döljer sig det gudomliga jaget.44 

Jfr. Losskys formulering ”ett mörker som är dolt av överflödande ljus”. Här är mörkret, i min 
tolkning, lika med Guds jag, och det överflödande ljuset är lika med moderenergins 
utstrålning och utflöde ur guldglorian.  

***** 

”Något som är” och energierna  
Vad kan vi då dra för slutsatser angående Guds väsen och de gudomliga energierna utifrån 
Martinus världsbild, Gregorios Palamas särskiljande mellan Guds väsen och energierna, samt 
Mäster Eckharts stadfästande att det finns en icke-verkande Gudom och en verkande Gud? 
Gregorios Palamas hävdar att Guds innersta väsen är onåbart och att denna entitet verkar, 
kommunicerar och ger sig till känna genom en rad oskapade energier. Som jag ser det, 
bekräftas Palamas utsagor om Guds energier av Martinus beskrivning av Gudomen och 
dennes energier till fullo i ovanstående texter och analyser.  

Till att börja med slår Martinus fast att Gudomen och de levande väsendena har ett jag som 
inte är möjligt att förnimma. Detta av den enkla anledningen att jaget är oskapat, immateriellt 
och omanifesterat, samt utgör absoluta stillheten och orörligheten. Det finns till före all 
skapelse och utgör den faktor som skapar och upplever livet i alla dess tänkbara former. Detta 
reder Martinus ur i boken Den intellektualiserade kristendomen, stycke 124–137.  

Vidare beskriver Martinus Guds energiers verksamhet då han konstaterar att världsalltet utgör 
en enda ocean av rörelse, dvs. olika kombinationer av grundenergierna. Dessa rörelser kan, 
menar Martinus, endast utgå från ett ”levande något”, från ett jag eller en fast punkt, från 
något som inte är materia, då en rörelse, dvs. en materiekombination, inte kan uppleva en 
annan rörelse eller rörelsekombination. Alltså måste världsalltet, genom sin ocean av 
rörelsekombinationers rörelsekombinationer, vara knutet till ett sådant ’levande något’, ett jag 
eller en fast punkt.  

”Detta ’levande något’ är den verkligt sanna orsaken till rörelse och 
vibrationer.”  (Den intellektualiserade kristendomen st. 124) 

 
44 ”Med denna andes anknytning till kristusväsendenas kosmiska talangkärnor kunde väsendet sätta igång 
rörelse. Det är det vi känner som tankestoff. Men vi måste här förstå att ingen rörelse av något slag sätter igång. 
Den har pågått i all evighet. Den kan inte annat än att pågå.” (Den intellektualiserade kristendomen st. 11. Min 
understrykning.)  



Det gudomliga jaget, 0X, (st. 134–135) är med andra ord den initiala eller första orsaken till 
rörelsernas och vibrationernas existens och uppkomst.45 Allt, från minsta dammkorn till de 
väldigaste galaxer, är underställda detta jag eller denna ”orsakslösa orsak”, som Martinus 
ibland benämner det oskapade jaget. 

Världsalltets rörelseocean består enligt Martinus av sex grundenergier, vilka emanerar ur 
moderenergin. Denna överordnade energi emanerar i sin tur ur jaget, med vilken den delvis är 
identiskt. Moderenergin, den sjunde grundenergin, är omanifesterad till sin natur och utgör, 
genom sin hypersublima natur, Gudomens medvetandeenergi. I stället för att ”ta form”, så 
utgör moderenergin den högsta formskapande energin. Den bygger upp hela X2, 
övermedvetandet, och utgör genom sin uppdelning i sex undermedvetandeenergier i X3, 
undermedvetandet, det energimässiga underlaget för Gudomens skapelse av organismer och 
medvetande i den fysiska och andliga världen. Det är också genom moderenergin som 
Gudomen styr och reglerar hela världsalltets rörelse- och energiutveckling.   

Gudomens medvetande, liksom varje individs medvetande, är uppbyggt av en kombination av 
de sex grundenergierna, där intelligens-, intuitions- och minnesenergierna utgör huvudparten 
av de medvetandeskapande energierna. De tre övriga grundenergierna, instinkt, tyngd och 
känsla, ingår också i skapandet av medvetandet, men i en betydligt mindre omfattning. Dessa 
tre energier har istället ”huvudansvaret” för skapelsen av den materiella världen. Likaledes 
ingår intelligens-, intuitions-, och minnesenergierna i skapelsen av den fysiska världen. Dock i 
en mindre omfattning. Ingen av grundenergierna verkar på egen hand, utan all form av 
skapelse, fysisk eller medvetandemässig, utgörs av en kombination av samtliga sex 
undermedvetandeenergier. 

Medvetandet utgörs av strålformig materia, dvs. elektriska stålar och våglängder (strålformig 
materia utgör den fjärde materien efter fast, flytande och luftformiga materia). De sju 
grundenergierna är lika immateriella som jaget. Därmed är energierna lika osynliga som jaget. 
De märks endast genom sina verkningar i materien. Det enda man kan säga om energierna, 
förutom att precisera deras specifika och differentierade uttrycksförmågor, är att de, precis 
som jaget, utgör ”något som är”.  

De sex grund- eller undermedvetandeenergierna är förankrade i övermedvetandet, X2, i var 
sin grundtalangkärna eller spiralcentrum, och är därmed evigt oförstörbara. Men, dessa 
manifestationsenergier eller kroppar, som Martinus benämner dem, är skapade realiteter. De 
utgör sex ”utlöpare” från grundtalangkärnorna i X2-området (en för varje grundenergi), där 
det kommer till uttryck i X3-området. Det är i dessa grundtalangkärnor eller spiralcentrum i 

 
45 Jag kan varmt rekommendera boken Den intellektualiserade kristendomen, då den ger läsaren epokgörande 
upplysningar om Gudomens jag, guldglorian och rörelsen ”uppkomst” och igång hållande, samt det levande 
väsendets innersta kosmiska struktur och evighetsnatur.  

  



X2 som urbegäret möter grundenergierna och på så sätt omsätter jagets skapelseintentioner till 
konkret, upplevbar verklighet.46  

”’Urbegäret’ återigen är en realitet som uppstår i kraft av jagets beröring med 
moderenergin.” (Livets Bog del 2, st. 532)  

Slutligen: Även moderenergin har en egen kropp – ”Evighetskroppen”. Så här beskriver 
Martinus evighetskroppen i Den eviga världsbilden del 1, symbol 16: 
 

"Evighetskroppen" består av alla existerande rörelsearter 
Det levande väsendets grundstruktur är i sin princip alltså ett evigt centrum som 
utsänder rörelsearter som kommer tillbaka till samma centrum. Det är alltså 
evigt inhöljt i en mängd kretsloppsrörelser som det självt är upphov till och 
därmed avsändare och mottagare av. Denna struktur omkring det levande 
väsendets jag är evig, eftersom varje kretsloppsrörelses avslutning resulterar i en 
ny kretsloppsrörelse, och så fortsätter det. Då alla kretsloppsrörelser, och 
därmed också den kretsloppsrörelse vi känner som det fysiska jordelivet, således 
var för sig vid sitt slut resulterar i en ny kretsloppsrörelse, och då denna 
rörelsestruktur omkring jaget därigenom är evig, har vi betecknat den som jagets 
’evighetskropp’. Vi ser alltså här jaget i en struktur som aldrig någonsin kan 
upphöra eller förgå. Denna struktur är jagets högsta och eviga struktur eller 
kropp. För denna eviga rörelsestruktur eller kropp utgör jaget den absoluta, fasta 
punkten. Då alla energi- och rörelsearter utgår åt alla håll från denna fasta punkt 
och i kretslopp återvänder hit, bildar dessa rörelsearter tillsammans en klotform. 
Denna klotform utgör en evig, orubblig balansprincip, i vilken jagets samlade 
energi- och rörelsemassa evigt existerar. Denna jagets klotformade 
evighetskropp består av alla de energi- och rörelsearter som utgör jagets samlade 
livsupplevelse, dess tankar och känslor, dess manifestation och skapande, dess 
organ och kroppar, dess öde. Det är de rena energi- och rörelsearterna bakom 
alla dessa skapade företeelser som utgör evighetskroppen, av vilken de alla är 
resultat. Och det är endast genom dessa resultat som evighetskroppen kan 
uppfattas med sinnena. I sin egen renodlade form är den otillgänglig för vanlig 

 
46 Jaget avgör genom sina impulser, via urbegäret till moderenergin, vilken av grundenergierna som för tillfället 
blir den dominerande, och vilken eller vilka energier som får ett mindre inflytande i en pågående eller 
kommande handling eller manifestation.  
 
Martinus skriver följande om jagets tankeimpulser i Livets Bog del 6:  
”För att helt kunna förstå detta bör man komma ihåg, att allt tänkande försiggår genom impulser som utlöses av 
jaget genom dess övermedvetande. Dessa impulser är i sig själva bara helt vanliga energiimpulser. I detta sitt 
första tillstånd utgör de inte alls någon form av tanke. Det är först genom en upparbetad organisation av dessa 
impulser som jaget blir i stånd att binda den omgivande andliga materien. Genom dessa impulsers starkare eller 
svagare, längre eller kortare anknytning till denna materia antar den i motsvarande grad fastare eller svagare, 
långvarigare eller kortvarigare former.” (Livets Bog del 6, st. 1950)  
 



förnimmelse. Den kan upplevas direkt endast genom högpsykisk förnimmelse, 
det vill säga intuitivt eller kosmiskt. (Den eviga världsbilden del 1, st. 16.7)47 
Symbol 16 (martinus.dk)  

***** 

Gregorios Palamas och östkyrkans inställning till Guds oskapade energier  

Gregorios Palamas och östkyrkans lära om Gud och energierna är ingen abstrakt idé eller en 
rent intellektuell distinktion, utan mycket konkret religiös verklighet. Därför, skriver Lossky i 
boken Östkyrkans mystiska teologi, uttrycks denna lära med motsägelser:  

”… energierna är genom sin ’processio’ tecken på en outsäglig åtskillnad – de är 
inte Gud i hans väsen – med de är samtidigt oskiljaktiga från hans väsen och 
därmed vittnar de om enheten i Guds odelade väsen. Gregorios Palamas 
motståndare, österländska teologer som hade påverkats av thomismen (den 
kalabriska munken Barlaam som hade studerat i Italien och Ankyndinos som 
hade översatt Summa theologica till grekiska) ansåg att åtskillnaden mellan 
väsen och energier var oförenlig med Guds naturs odelbarhet. De anklagade 
därför Palamas för dietism (uppdelning av gudomligheten) och för polyteism. 
De hade blivit främlingar för den orientaliska apofatiska och antinomiska 
teologin och hävdade en uppfattning som framför allt såg Gud som osammansatt 
väsen där även hypostaserna betraktades som relationer i Guds väsen. En 
filosofi som talar om Gud som ren akt kan inte tänka sig att Gud kan vara något 
annat än blott väsen. Det som inte är väsen kan inte höra till Guds vara och kan 
inte vara Gud. Enligt Barlaam och Ankyndinos skulle Guds energier vara 
antingen hans väsen såsom rent akt, eller yttre effekter av hans väsensakter, 
alltså skapade effekter med Guds väsen som orsak, med andra ord skapade 
varelser.  

För Gregorios Palamas motståndare fanns det ett rent gudomligt väsen och dess 
skapade effekter, men inga gudomliga verkningar (energier). Ärkebiskopen av 
Thessaloniki gick i svaromål inför dessa orientaliska thomisters kritik genom att 
ställa dem inför följande dilemma: antingen måste de medge att det finns en 
skillnad mellan väsen och verkningar, men om de höll fast vid sin filosofis 
föreställning om väsendet så måste de då också till det skapade räkna Guds 
härlighet, Förklaringens ljus och nåden; eller också måste de förneka denna 
skillnad och då göra likhetstecken mellan det ofattbara och det fattbara, det 
otillgängliga och det tillgängliga, väsendet och nåden. I bägge fallen är 
människans gudomliggörande en omöjlighet. Försvaret av Guds väsens 
odelbarhet utifrån en filosofisk tes om väsendet skulle då leda till slutsatser som 
är oförenliga med östkyrkans fromhetstradition.  

 
47 Mer information om evighetskroppen finns att läsa bland annat i Mänsklighetens öde, Den idealiska födan, 
Livets Bog del 2 och 3 och Storkursen.  
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För Gregorios Palamas liksom för hela den orientaliska teologin, som är 
principiellt apofatisk, kan inte Guds odelbarhet vara grundad på tesen om 
väsendets odelbarhet. Utgångspunkten för vårt teologiska tänkande är 
Treenigheten som är odelbar trots skillnaden mellan natur och person och 
mellan de olika personerna. Guds odelbarhet är antinomisk,48 liksom varje lära 
som handlar om Gud. Den utesluter inte åtskillnader men accepterar inga 
särskiljande uppdelning i Guds Vara. Gregorios av Nyssa kunde påstå att 
människans förnuft är odelbart trots dess olika förmågor; det kan ju 
differentieras alltefter de olika objekt vi sysslar med, men förblir ändå odelat 
och går inte över till att bli andra substanser. Men det mänskliga förnuftet är 
därför inte ”över alla namn” som de tre Personerna som i sina gemensamma 
energier äger allt som kan hänföras till Guds natur. Odelbarhet är inte det 
samma som uniformitet eller likformighet, i så fall vore inte kristendomen den 
heliga Treenighetens religion. 

Man glömmer alltför ofta att idén om Guds väsens odelbarhet – i varje fall så 
som det framställs i teologiska handböcker – snarare har sin utgångspunkt i 
filosofin än i den gudomliga uppenbarelsen. Det är svårt för den filosofiskt 
skolade att tänka sig ett annat sätt att vara hos Gud än i väsendet, och att förena 
åtskillnaderna med odelbarheten.” (Lossky s. 67) 

Då den principiellt viktiga diskussionen mellan Gregorios Palamas, Barlaam och Ankyndinos 
angående Guds natur och de skapade eller oskapade energierna, berör två skilda ontologiska 
synsätt på Gudomens natur, är det högst befriande att ha tillgång till Martinus kosmiska 
analyser på det området. Martinus slår nämligen fast, att Guds energier är oskapade och lika 
immateriella som jaget själv, från vilket de härstammar. De sju grundenergierna, instinkt, 
tyngd, känsla, intelligens, intuition, minne och den överordnade moderenergin är, precis som 
jaget, av evighetsnatur, dvs. oskapade. Dock är jagets grundenergikroppar, dess 
manifestationskroppar i X3-området, skapade.49 De kan efter slitage, förstörelse eller liknande 

 
48 Ordet antinomism är ursprungligen enbart ett kristet begrepp, och uttrycker språkligt ett teoretiskt bekämpande 
av (judendomens) moral och har sitt upphov i Luthers strid mot Agricolas hyperevangeliska ensidighet. I gängse 
språkbruk (i alla fall under tidigt 1900-tal) betyder ordet ett praktiskt kränkande av traditionalistisk morallära 
(anomism). En sådan kristendomens djupa moralkrav motsatt, antinomistisk strömning har från apostolisk tid än 
smygande, än uppenbart, funnits i den kristna historien. (Antinomism – Wikipedia)  
 
49 I symbolförklaringen till symbol 90 ”Det levande väsendet 1. Nattmedvetandet” beskriver Martinus jagets 
skapade grundenergikroppar.  

90.1 ”Symbolen visar ett enskilt levande väsen. Det kan vara en människa eller ett djur. Det översta vita fältet 
symboliserar dess jag, och det mellersta av de tre fälten symboliserar dess övermedvetande. Dessa är eviga 
realiteter som är utanför tid och rum. Det finns också en tredje princip, som symboliseras med det nedersta fältet. 
Denna princip är också en evig realitet, och den går ut på att skapa och därmed befordra en evig 
förändringsprocess. Denna eviga förändringsprocess är baserad på hunger och mättnad: den eviga hungern efter 
en särskild intressesfär, mättnaden på denna, och så hungern efter en ny. Hunger- och mättnadsprincipen kan 
illustreras med att man ska äta och bli mätt, för att åter bli hungrig och åter bli mätt. De sex olikfärgade figurerna 
uttrycker de principer enligt vilka väsendet manifesterar sig, och enligt vilka dessa kontraster skapas. Det finns 
en kropp för var och en av dessa sex principer: en instinktkropp (röd färg), en tyngdkropp (orange färg), en 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Antinomism


händelser ersättas med nya kroppar i kommande inkarnationer.50 Med andra ord: energierna 
är oskapade, men jagets grundenergikroppar i X3-området är skapade. De kan evigt förnyas.  

”De sex grundenergikropparna har till ändamål att skapa kontrast, så att 
väsendet kan gå från den ena kontrasttillvaron till den andra.” (Martinus: Den 
eviga världsbilden, bok 6, st 90.1.)  

Återigen: Ur moderenergin emanerar de sex grundenergierna. Dessa energier är rotfästa i var 
sitt spiralcentrum i X2; ett centrum för var och en av grundenergierna. Martinus benämner 
också dess spiralcentra ”grundtalangkärnor”. Dessa spiralcentrum utgör det innersta sätet för 
det levande väsendets förmågor och anlag, skriver Martinus i Den eviga världsbilden del 1, 
symbol 6.8. De sex spiralcentrum utgör alltså en slags konverteringsplats, där moderenergin 
fördelar sig i sex separata, kvalitetsmässigt differentierade delar. Genom de sex grundenergier 
kommer varje ”specialiserad”, livsförverkligande egenskap i moderenergin till manifesterat 
uttryck i X3-området, den skapade världen. Dessa grundenergier utgör jagets eviga 
skaparförmåga, X2.51 

***** 

 

 
känslokropp (gul färg), en intelligenskropp (grön färg), en intuitionskropp (blå färg) och en minneskropp 
(indigofärg). 
      Tyngdkroppen uttrycker den fysiska kroppen, och när den dör, går medvetandet över på känslokroppen. Den 
runda gula figuren med triangeln i mitten ska symbolisera ett väsen som har dött från det materiella planet. Det 
är nu medvetet i det andliga området, det psykiska tillståndet, och lever med sitt medvetande överfört på 
känslokroppen.” (Den eviga världsbilden, 3:e kursen, 1: a föredraget, 3/11 1955)  

50 90.1. ”Det är i det skapades område eller i denna tredje princip som väsendet byter kroppar, byter mentalitet, 
byter intressesfär och växer från det ena tillståndet till det andra, och upplever det ena tillståndet efter det andra. 
Vart och ett av dessa tillstånd är timligt, medan organen för deras frambringande är eviga realiteter i 
övermedvetandet. Därför är det evigt säkrat, evigt garanterat, att väsendet har en 
organism. Grundenergikropparna kan inte allihop dö på en gång, bara en kropp åt gången kan dö. De andliga 
kropparna är inte så utsatta som den fysiska kroppen och råkar därför inte så lätt ut för skador. 
Varje enskild grundenergikropp har sin rot inne i övermedvetandet. Även om en kropp går under, överlever den i 
form av en talangkärna i övermedvetandet. När talangkärnan således överlever en kropps undergång, kan det 
senare byggas upp en ny kropp när förutsättningar för detta åter kommer på plats. Reinkarnationen är baserad på 
denna princip. De sex grundenergikropparna har till ändamål att skapa kontrast, så att väsendet kan gå från den 
ena kontrasttillvaron till den andra.” (Den eviga världsbilden, 3:e kursen, 1: a föredraget, 3/11 1955. Min 
understrykning)  
(Den eviga världsbilden del 6, symbol 90 ”Det levande väsendet 1. Nattmedvetandet” 
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symbol-45-100/symbol-90/index.html)  
 
51 På symbol 16 ”Evighetskroppen” har Martinus illustrerat skaparförmågan som det vita flamkorset. Symbol 16 
(martinus.dk) 
Om den treeniga principen på symbol 16 skriver Martinus följande i Storkursen stycke 134:  
”Den vita triangeln i mitten symboliserar det gudomliga något. Detta något som är kallar jag X1 eller jaget. Jaget 
har sin skaparförmåga som jag kallar X2, som också är utanför tid och rum. Skaparförmågan symboliseras med 
det vita flamkorset. Jaget har också ett evigt medvetande som jag kallar X3. De violetta bågarna symboliserar X3 
eller det eviga området, inom vilket tiden och rummet skapas, inom vilket energierna cirkulerar.” (Storkursen st. 
134)  

https://www.martinus.dk/sv/tt/index.php?bog=66&stk=90
https://www.martinus.dk/sv/tt/index.php?bog=66&stk=90
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symbol-45-100/symbol-90/index.html
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-16/index.html
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-16/index.html


Sv. Å Rossen om dynamiska och konstruktiva energier  

Urbegäret utgör den evigt ”pådrivande” motivationsfaktorn bakom jagets agerande, och 
moderenergin utgör den eviga energifaktorn, vilken tillsammans med de kosmiska 
skaparprinciperna, den högsta elden, polorganen och talangkärneförrådet i ödeselementet, 
omsätter de impulser jaget sänder ur via urbegäret till konkreta upplevelser av ljus och mörker 
i ständigt skiftande manifestationsformer och medvetandeuttryck.  

Varje grundenergi kommer till uttryck i en evigt pågående cyklisk process som Martinus har 
beskrivit i symbol 12 ”Grundenergiernas kombinationer”. Denna cykliska process innefattar 
ett latent stadium, ett tilltagande stadium, ett kulminerande stadium och ett degenererande 
stadium, vilket leder till ett nytt latent stadium. Varje grundenergi genomlöper de sex 
tillvaroplanen i spiralkretsloppet, där var och en kulminera på ett av dessa tillvaroplan. I 
växtriket kulminerar instinktenergin och i djurriket tyngd- eller explosionsenergin. I det 
riktiga människoriket kulminerar den avkylande och kontraherande känsloenergin, i 
visdomsriket intelligensenergin och i den gudomliga världen kulminerar intuitionsenergin. 
Och slutligen så kulminerar minnesenergin i salighetsriket.  

I boken Martinus Verdensbillede Et idéhistorisk studie (2008), skriver Sv. Å. Rossen följande 
om tyngd- och känsloenergierna: 

”Det är tyngd- och känsloenergin som utgör organismens materiella grundlag, 
och de skapar material för den materiella sidan av allt som levande väsen, in 
casu52 människorna, skapar i deras omgivningar. Men de utgör också grunden 
för mentala rörelser och aktiviteter som t ex önskningar, vilja och emotioner. 
Man kunde därför kallar tyngd- och känsloenergin för dynamiska energier i 
motsats till de övriga energierna, vilka utgör konstruktiva energier.  

Dynamiska energier: tyngdenergin och känsloenergin. 

Konstruktiva energier: instinktenergin, intelligensenergin, intuitionsenergin och 
minnesenergin.” (Rossen s. 86. Min översättning) 

Efter varje passage genom dessa sex tillvaroplan startar processen om på nytt, men nu på ett 
högre utvecklingsstadium och i en ny fysisk organismform. Till exempel så manifesterar sig 
den individ som har genomlevt den fysiska delen av ett spiralkretslopp som en cell, nu som ett 
organ i det kommande spiralkretsloppet och den individ som har genomlevt den fysiska delen 
av ett spiralkretslopp som ett organ, manifesterar sig i kommande spiralkretslopp som en 
organism. För människans del blir den fysiska manifestationsformen i nästkommande 
spiralkretslopp ett klot eller en planet, hur märkligt det än kan låta för ett ovant öra. För 
jordklotets del blir den fysiska manifestationsformen i nästkommande spiralkretslopp ett 
solsystem. Här hänvisar jag till Martinus egen litteratur i ämne.53  

 
52 In casu är ett latinskt uttryck och en juridisk term med betydelsen "i varje enskilt fall" eller "i föreliggande 
fall".  
 
53 Se t ex Den eviga världsbilden del 1, symbol 14 ”Det kosmiska spiralkretsloppet 1”. Symbol 14 (martinus.dk)  

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html


Urbegäret utgör den evigt ”pådrivande” motivationsfaktorn bakom varje skapelseakt, tillika 
den innersta källan till alla andra begär hos det levande väsendet:   

”Genom moderenergin förbinds detta urbegär med grundenergierna, som 
därmed genom en särskild struktur hålls i funktion.” (Den eviga världsbilden del 
1, st. 6.8)  

”Det första utlösande momentet för upplevelse eller skapande är 
således ’urbegäret’. Detta begär utgör som nämnts ett evigt begär efter liv och 
upplevelse. Det är det fundamentala förbindelseledet mellan jaget och 
manifestationerna. Det förtonar in i ’något nr 1’, utgör det första som därifrån 
kan betecknas som ’något nr 2’ och uppenbarar vidare sin kraft som det bärande 
elementet genom alla detaljer i ’något nr 3’. Det är, som vi tidigare framhållit, 
alla medvetandetendensers eller tankeklimats och därmed själva livets moder.” 
(Livets Bog del 2, st. 556)  

***** 

Några slutsatser angående Guds energier  

Med anledning av Gregorios Palamas och Barlaams diskussion (eller snarare dispyt, som jag 
förstår det) om huruvida Guds energier är skapade eller oskapade, är det till stor hjälp att ta 
del av Martinus analyser om det levande väsendets funktionella struktur, den treeniga 
principen, för att få en full förståelse av vad det handlar om.  

I X3-området, energiomsättningens och skapelsens domän, blir de från X2-områdets 
spiralcentrum ”nedstrålande” eller utlöpande grundenergierna, av jaget organiserade till 
konkreta, manifesterade uttryck i fysisk materia. Martinus benämner även detta område 
”undermedvetandet”. I symbolförklaringen till symbol nr. 6, ”Det levande väsendet 1” i Den 
eviga världsbilden del 1, stycke 6.9, skriver Martinus följande om undermedvetandet:  

Det levande väsendets "undermedvetande" 

”I kraft av grundtalangkärnorna finns i ödeselementet en kosmisk och därmed 
evig organstruktur för var och en av de sex grundenergierna. Då dessa 
organstrukturer är eviga, hör de till övermedvetandet. Med hjälp av dessa eviga 
organstrukturer upprätthålles en föränderlig och därmed timlig organstruktur för 
varje grundenergi. Det är dessa föränderliga organstrukturer som vi betecknar 
som ’kroppar’. Det finns alltså en kropp för varje grundenergi. Med hjälp av 
dessa sistnämnda kroppar upplevs livet. Men då livsupplevelsen är en stor 
förändrings- eller skapelseprocess, måste dessa grundenergikroppar i 
motsvarande grad också förändras, ombildas eller anpassas till varje steg i denna 
skapelseprocess som väsendet skall passera. Sålunda måste den fysiska kroppen 
rent av helt bytas ut till förmån för en ny och bättre fysisk kropp varje gång som 
detta erfordras på grund av ålderdom, skada eller annan form av undergång för 
kroppen. Det är en sådan från övermedvetandet frånskild fysisk kropp som vi 
betecknar med begreppet ’lik’. 
   Nämnda grundenergier plus den fysiska kroppen utgör väsendets 



’undermedvetande’, medan grundtalangkärnestrukturerna, i vilka de är rotfästa, 
som sagt hör till övermedvetandet.” (Den eviga världsbilden del 1, symbol nr 6, 
st. 6.9)  

Utifrån de ovanstående styckena kan vi nu dra följande slutsatser om Guds energier: 

1) Urbegäret och moderenergin emanerar ur X1. De är delvis identiska med X1.  
2) Guds energier i X2-områet är eviga och därmed oskapade.  
3) Guds energier utgör en del av den gudomliga naturen, men är inte det samma som 

Guds innersta väsen – jaget och urbegäret. (Livets Bog del 2, st. 531) 
4) Den övergripande och styrande grundenergin, moderenergin, utgör jagets eviga 

manifestations- eller energifaktor.  
5) Urbegäret utgör den första energin som pekar tillbaka på jaget. Urbegäret utgör jagets 

eviga motivationsfaktor.  
6) Jagets undermedvetandekroppar, en för varje grundenergi, utgör jagets ”skapade” 

strukturer eller kroppar, som ”bär dess mentalitet” och genom vilka jaget upplever 
livet.  

7) Jagets undermedvetandeenergier, instinkt, tyngd, känsla, intelligens, intuition och 
minne, utgör tillfälliga organstrukturer och kan, skriver Martinus, ”bytas alltefter 
jagets tillfälliga behov i sin skiftande anknytning till de olika stadierna på 
utvecklingsstegen”. (Den eviga världsbilden del 1, 6.11)  

8) Utifrån punkt 6 kan vi dra den slutsatsen att det är dessa manifestationskroppar som är 
skapade, inte energierna. Energiernas som bygger upp dessa kroppar är eviga och 
oskapade.  

9) Enligt Martinus är grundenergierna rotfästa i var sin grundtalangkärna eller 
spiralcentrum i övermedvetandestrukturen, X2, ”men utgör i realiteten med sina 
’skapade’ organ, fysiska och andliga sinnen och dylikt, undermedvetandestrukturen.” 
(Den eviga världsbilden del 1, 6.11)  

10) I dessa spiralcentrum möter urbegäret grundenergierna och ”en organisation av dessa 
uppstår”. (Livets Bog del 2, st. 533) 

Konklusion: Guds energier är oskapade och delvis identiska med jaget, från vilket de 
härstammar. De utgör en del av Guds natur, och tillhör i aktiv mening den funktionella, 
treeniga strukturens andra del, X2 eller skaparförmågan. Dessa energier, vilka består av 
strålformig materia (tillika elektricitet), är inte det samma som gudomens innersta väsen, 
vilket utgör ett evigt, omanifesterat, immateriellt, odelbart och absolut orörligt ”något som 
är”. Eller med Martinus ord: ”den fasta punkten” eller ”den orsakslösa orsaken”.  

Gudomen, 0X, och den potentiella energin: Gudomen, eller Guds jag, härbärgerar all energi. I 
dess existentiella urgrund, 0X, vilar denna energi och utgör potentiell energi, vilken användas 
efter behov av den dynamiska ”jagdelen”, X1, i den treeniga principen. Jaget eller X1 i den 
treeniga principen, utgör den skapande och kommunicerande, funktionella ”fasta punkt” som 
genom ”illusionsprinciperna” X2 och X3 upplever livet i form av skapade, timliga, ständigt 
skiftande materiekombinationer med en gränslös och outtömlig variationsrikedom, i de 
fysiska och andliga världarna.  



Gudomens jag: Det gudomliga jaget, ”den orsakslösa orsaken”, ”X”, är det enda som i 
verkligheten existerar. Allt annat utgör illusoriska ting och företeelser, framtagna av detta 
gudomliga jag för att denna entitet ska uppnå en existentiell bekräftelse på sin egen existens 
som skapare och upplevare.54  

I nedanstående stycke från boken Mänsklighetens öde, kapitel 23, med rubriken ”Jagets 
kroppar”, redogör Martinus för principen bakom grundenergierna skifte av 
manifestationskroppar.  

”Som av tidigare kapitel framgår, betingas jagets upplevelse av livet av ett i 
övermedvetandet rotfäst generalorgan för varje grundenergi. Då varje 
grundenergi bildar ett visst bestämt tillvaroplan, kommer jagets sex 
generalorgan således att vara identiska med en kropp för varje tillvaroplan. 
Upplevelsen av livet i varje tillvaroplan kan alltså direkt endast äga rum genom 
den för detta speciella tillvaroplan existerande kroppen. Då dessa kroppar i sin 
tur är skapade realiteter, bestående av stoff, materia eller energi och kan vara 
föremål för starkare energiers påverkan, kan få skador, bli föråldrade och 
nerslitna, formar sig livsupplevelsen fullkomligt eller ofullkomligt, allteftersom 
dessa kroppar är fullkomliga eller ofullkomliga. Och då dessa liksom alla andra 
skapade ting till sist blir obrukbara och därför måste ersättas med nya, blir jagets 
upplevelse av livet på varje särskilt tillvaroplan således avbruten från det 
ögonblick då den gamla kroppen för planet i fråga skiljs från jaget och till det 
ögonblick då födelsen av den nya kroppen för samma plan äger rum. När den 
gamla kroppen skilts från jaget kan detta alltså inte förnimma direkt på 
tillvaroplanet i fråga och kommer därför att vara mer eller mindre medvetslöst 
på detta, så länge den nya kroppen ännu inte är färdigbyggd. Då denna 
förnyelseprocess i princip är lika för alla sex manifestationskropparna, får jaget 
eller det levande väsendet således sex olika återkommande avbrott i sin samlade 
upplevelse av livet. Men enligt eviga lagar försiggår dessa avbrott inte samtidigt, 
utan på så sätt att endast en kropp åt gången totalt kan vara föremål för 
förnyelse. Individen kommer därför alltid, så länge en sådan förnyelseprocess 
äger rum, att uppleva livet genom de fem andra manifestationskropparna i 
evighetskroppen. Individens samlade upplevelse av livet kan därför aldrig bli 
helt avbruten. Avbrotten kan endast omfatta ett enskilt tillvaroplan åt gången.” 
(Mänsklighetens öde kap 23)  

 
54 Vad gäller vidare läsning om grundenergierna och spiralkretsloppet hänvisar jag den intresserade till Den 
eviga världsbilden del 1 eller Martinus Instituts hemsida: https://www.martinus.dk/sv/startsida/  

Symbol 12 ”Grundenergiernas kombinationer” 
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-12/index.html)   

Symbol 14 ”Det kosmiska spiralkretsloppet 
1”https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html  

  

https://www.martinus.dk/sv/startsida/
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-12/index.html
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html


Återigen: Guds energier, X2, är oskapade. Guds sex manifestationskroppar i X3 är skapade. 
Därmed ger Martinus Gregorios Palamas rätt i sak: Guds energier är oskapade, de är inte det 
samma som Guds väsen, utan utgör en del av Gudomen. Genom dessa energier ger sig denna 
gudomliga entitet ger sig till känna, och kommunicerar genom dem med varje enskild individ 
i världsalltet. Genom intuitionsenergins inträngande i individens medvetande blir denne 
”gudomliggjord”, dvs. får kosmiskt medvetande och fri tillgång till visdomsoceanen på 
evighetsplanet – Guds samlade vetande om sig själv – och blir nu en cell i Gudomens primära 
medvetande.  

***** 

Guds väsen och livsenheterna – ett gemensamt jag och två separata X2 

Gudomens skapelseakt förverkligas av jaget i den treeniga funktionsprincipen, X1. Jaget, X1, 
upprättar, som ett första steg, en förbindelse mellan sig själv och skapelsen genom urbegärets 
möte med grundenergiernas sex spiralcentrum i X2. Detta möte utlöses av jagets eviga 
längtan efter livsupplevelse. Längtan är urbegärets (jagets) innersta drivkraft för manifestation 
och skapelse i den tids- och rumsdimensionella världen.  

Den ur jaget emanerade moderenergin, utgör tillsammans med grundtalangkärnorna, 
livsenhetsprincipen, perspektivprincipen, rörelseprincipen och talangkärneprincipen i X2, 
jagets ”manifestationsredskap” för skapelsen av livsupplevelse i X3. Begränsningen, som 
Lossky talar om, blir till genom de enskilda livsenheternas eller energikvantarnas X2, där de 
kvantifieras och individualiseras för kunna utgöra de självständiga enheter som Gudomen 
upplever livet genom, speglar sig i, i den timliga tid- och rumsdimensionen, X3. Varje 
livsenhet utgör en separat, avgränsad och självständig jagdel eller treenig princip, genom 
vilken Gudomen upplever sig själv i myriader av utgåvor.55 Man skulle, om man vill, kunna 
säga att varje jagenhet utgör en evig pusselbit i det gigantiska livsupplevelsepussel som 
Gudomen oavbrutet lägger för sig själv, med sig själv som insats.  

Begränsningen, genom vilken kontrasterna skapas, ombesörjs i första hand av 
livsenhetsprincipen och talangkärneprincipen. Så här beskriver Per Bruus-Jensen jagets 
individualisering:  

 
55 ”Vi har här sett att det levande väsendet evigt och orubbligt är förbundet med Gud. Vad betyder det? Det 
betyder att Guds jag lika orubbligt är uppdelat i en oändlig ocean av jag. Världsalltets materia eller fysiska och 
andliga stoffområde är genomsyrat av det immateriella något’, 0X, som också här bildar en fast punkt och ett 
fundament som behärskar materien för det lilla materieområde eller den del av Guds jag som det är knutet till. 
Detta framträder då liksom själva världsalltet som ’ett levande väsen’.  Det har ett jag och det har en andlig och 
fysisk organism. Rent tekniskt framträder således det levande väsendet i princip redan som ’Guds avbild’. ” (Den 
intellektualiserade kristendomen st. 135. Min understrykning)  
 
Uttrycker ”rent tekniskt” betyder här, som jag förstår det, att alla livsenheter genom sin treeniga princip; sin 
kosmiska livsupplevelsestruktur, utgör en teknisk kopia, en avbild, av Guds treeniga princip X1, X2 och X3 – 
jaget, skapar- och upplevelseförmågan och det skapade. Det levande väsendet utgör med andra ord en avbild av 
urbilden – Gudomen.  



”Nämnda individualisering framställs i första hand av Martinus som en 
obligatorisk verkan av moderenergin, närmare bestämt av moderenergin i dess 
egenskap som stoft- och livsenhetsprincip, samt en talangkärneprincip.” 

Dessa skaparprinciper, fortsätter Bruus-Jensen:  

”säkrar en kvantifiering av världsalltets energi (stoft- och livsenhetsprincipen) 
kombinerat med en specifik anhopning av erfarenheter hos varje enskild kvant 
(talangkärneprincipen).  

Följden av detta blir att den kvantifierade energin (vilken redan i denna 
elementära form säkrar en första indirekt uppdelning av det universella Jaget), 
för varje enskild kvants vidkommande blir föremål för en individuell prägling 
och därmed organisering, nämligen som en konsekvens av den speciella 
anhopningen av erfarenheter, den berörda kvanten på en gång säkrar och är 
föremål för.” (Per Bruus-Jensen ”X” del 1, st. 1. 197 (1997) 

 

Gudomen och livsenheterna befinner sig här i ett ömsesidigt beroendeförhållande. Utan dessa 
skapelseakter, dessa avgränsningar, begränsningar och kontraster i tid och rum, skulle 
livsupplevelsen inte var möjligt för någon av parterna. Upplevelsen bygger till stor del just på 
kontraster och deras inverkan på sinnesorganen. Utan skapelsen av timliga organismer, ting 
och naturscenerier, skulle Gudomen, dvs. evigheten och oändligheten, inte kunna uppleva en 
kontrast till sin obegränsade och oändliga egennatur.  

De gudomliga energierna - moderenergin, de sex grundenergierna och urbegärets energi, kan 
inte, som Lossky skriver, på egen hand, ”i sig själva”, skapa en relation till det skapade varat. 
Energierna är och förblir Guds redskap, genom vilka denna entitet skapar och styr världen i en 
evig utvecklingsresa, där det ena spiralkretsloppet efter det andra avlöser varandra. Dessa 
spiralkretslopp utgör de ”yttre” ramarna för livsupplevelsen som sådan, och de ”inre” ramarna 
för individens medvetandeutveckling från primitivitet till högintellektualitet.  

Vetandet om livsupplevelsens art och innehåll tilltar (av förklarliga skäl) genom individens 
utnyttjande av sin skaparförmågas outtömliga manifestationsmöjligheter under vandringen 
genom spiralkretsloppets sex tillvaroplan, Allteftersom individen har tillägnat sig de 
erfarenheter och vetande som varje tillvaroplans speciella levnadsomständigheter ger vid 
handen, förpassas erfarenheterna och vetandet till individen privata minnesarkiv. Där lagras 
de i form av guldkopior och talangkärnor i X2, vilka senare kommer att användas av 
individen för skapelsen av nya och hittills oprövade fysiska manifestationsformer och mentala 
förmågor i kommande spiralkretslopp.  

Livsupplevelsens yttre form är som mest utvecklad i den gudomliga världen, det femte 
tillvaroplanet. Här lever individen i en hundraprocentig kontakt med Gudomen i idéernas och 
nyskapelsens värld, ja, så nära inpå denna entitet som det överhuvudtaget är möjligt att 
komma. I den gudomliga världen skapas och utarbetas idéerna till nya organismformer och 
andra materiella uttryck för kommande människosläkten och djurarter på främmande planeter 
och klot. Dessa idéer får sedan sina materiella uttrycksformer utarbetade eller realiserade i 



andlig materia av individerna i visdomsrikt. Dessa högkosmiska väsen framställer så idéerna 
och de uttänkta nyskapelserna från den gudomlig världen i fullt synliga, levande, plastiska 
manifestationsformer. I visdomsriket kulminerar alla former av skapelse- och 
manifestationsprocesser.  

På det sjätte och sista tillvaroplanet, salighetsriket, kulminerar i sin tur livsupplevelsen i sin 
maximala uttrycksform. På det tillvaroplanet har individen, ”tekniskt” sett, en närmast gudalik 
livsupplevelseförmåga. Livsupplevelsen är här en hundraprocentigt inåtvänd sådan (dess yttre 
manifestationsorgan är ”sovande”, satta ur spel), där individen in i minsta detalj återupplever 
alla sina minnen från de fem genomlevda tillvaroplanen. Här har nu dagsmedvetandet flyttas 
över till individens egen skapade inre värld – salighetsrikets signum. Ett upplevelsescenario 
som saknar motstycke på de övriga tillvaroplanen. Här är individens upplevelseförmåga att 
likna vid Gudomens egen upplevelseförmåga. Dock med den avgörande skillnaden, att 
individen upplever ett spiralkretslopp i taget, med Gudomen upplever alla existerande 
spiralkretslopp på en och samma gång. I salighetsrikt är minnesenergin den bärande energin 
(vilken nu kulminerar i sin prestationsförmåga) tillsammans, i första hand, med 
intuitionsenergin, som nu befinner sig i sitt första avtagande stadie.  

Så här beskriver Martinus övergången från den gudomliga världen till salighetsrikt i Livets 
Bog del 2:  

”Och efter ’intuitionsenergins’ kulmination, det vill säga efter väsendets allra 
högsta medvetandeyttring utåt i materien, efter dess allra högsta synliggörande 
eller korrespondens med medväsendena, börjar denna yttre manifestation att 
degenerera till förmån för väsendets minnes- eller återupplevelse av sin 
upplevda passage genom spiralen. Detta innebär i sin tur att väsendet mer och 
mer får sitt vakna dagsmedvetande överflyttat till sitt minnesområde, alltså till 
sin egen skapade ’inre värld’. Utåt blir dess intellektuella manifestationer 
alltmer latenta. Manifestationerna avtar således starkt, glorian eller auran blir 
mindre glödande eller strålande. Och till sist visar väsendet inte längre något 
vaket dagsmedvetande utåt. Bara en serie automatfunktioner markerar väsendets 
framträdande i tillvaron. Och väsendet är nu inte längre i ’den gudomliga 
världen’, utan har blivit medborgare i spiralens sista rike: ’salighetsriket’, 
’guldkopiornas’ värld.” (Livets Bog del 2, st. 391)  

***** 

Guds väsen är och förblir anonymt och ofattbart. Men genom de gudomliga energierna kan vi 
människor göra oss en bild av detta outgrundliga väsens avsikter och ändamål med oss 
människor. Genom Guds energier kan vi kommunicera med medmänniskorna, djuren och 
uppleva den omkringliggande naturen. Deras skiftande, återvändande energikombinationer 
(vilka utgör ett svar, en reaktion, på våra egna utsända energikombinationer) blir vår dagliga 
upplevelse av livet, av gott och ont, sorg och glädje osv. Och bakom alla de fysiska och 
andliga världarnas otaliga, konstant skiftande energisammansättningar och 
rörelsekombinationer, befinner sig Gudomen i sin evigt balanserade urgrund bortom attribut, 
begrepp, kategorier och motsatsförhållanden. Dessa, genom ”illusionsprinciperna” X2 och X3 



skapade företeelser, ”sammanfaller”, ”går upp i”, en harmonisk enhet bortom det som 
teologen och mystikern Nicolaus Cusanus (1401–1464)56 benämner ”muren” – den icke 
passerbara gränsen mellan Gudomen jag och livsenheternas jagupplevelse av detta jag.  
Cusanus menade att det går att uppnå kunskap om Guds väsen, just genom motsatserna 
samgående i Gud.57  

Utan denna upplevelsemässiga dualitet, ett gemensamt jag och två separat X2, dvs. Gudomens 
och livsenheternas eviga individualiteter, skulle ”spegelprincipen” försvinna och Gudomen 
skulle inte ha något att uppleva eller någon att kommunicera med. På jagnivå, vid det 
kroppslösa, personliga mötet med Gudomens mörker, jaget eller 0X/X1, handlar det om en 
icke- eller non dualitet, då det bara finns ett jag. Vid detta exceptionella möte ”upptar” 
Gudomen individen i sig själv genom att ”omfamna” eller ”omsluta” denne med en utgående 
energi eller kraft av överjordiska dimensioner, vilket gör att identifikationen med denna 
entitets jag blir total – den kulminerande enhetsupplevelsen. 

Denna totala identifikation med Gudomen äger rum utan att individen förlorar sin 
individualitet och därigenom sin medvetandeförmåga. För om individens individualitet och 
medvetandeförmåga fullständigt skulle utplånas vid mötet med Gudomen, vem skulle i så fall 
registrerar detta möte? Behövs det inte, som ett minimum, två individer för att det ska bli tal 
om ett möte? Och sist men inte minst, hur skulle individens individualitets- och 
medvetandeförmåga kunna återfå sin funktion om den fullständigt uppgick i Gudomen och 
därmed utplånades på individnivå?  

Nej, menar jag. Ett sådant självutplånande tillstånd kan aldrig bli en realitet. Själva 
livsupplevelsen bygger på att det finns ett upplevande subjekt och ett upplevbart objekt som 
skiljer sig från subjektet. Dvs. ett jag och ett du, eller ett jag och ett det. Detta faktum utgör en 
orubblig grundpelare i Martinus världsbild, på vilken allt skapande och all livsupplevelse 
bygger. Denna kosmiska princip benämner Martinus perspektivprincipen.58 Gudomen och 

 
56 ”Människan kan i sin ofullkomlighet inte nå absolut kunskap utan Gud, menar Cusanus; kunskapen är ett 
styckverk, en lärd okunskap och hon kan närma sig lärdomen genom namnen och begreppen, som sammanbinder 
och särskiljer tingen. Över sinneskunskapen med dess förvirrade bilder sätter han det söndrande förståndet och 
det spekulativa förnuftet. Över det sistnämnda lägger han en mystisk åskådning, i vilken först motsatserna 
uppgår i en oändlig enhet Coincidentia oppositorum och därmed kan gudens väsen uppfattas, i och med att vi 
blir ett med denne. /---/ Förståelsen av Gud kan inte ske genom positiva mänskliga begrepp eftersom Gud inte 
kan särskiljas från andra positiva begrepp. Cusanus förespråkar därför att man förklarar Gud genom vad Gud inte 
är (via negationis).” (Nicolaus Cusanus – Wikipedia) 
 
57 Se Den evigt balanserade Enheten – Nicolaus Cusanus, Martinus och motsatsernas samgående i Gudomen  – 
Kosmologipodden  
 
58 ”Vad perspektivprincipen beträffar, är det denna vi upplever när vi befinner oss på en väg som i en lång rät 
linje försvinner vid horisonten. Vi ser då att denna väg, som överallt är exempelvis femton meter bred, vid 
horisonten krymper samman till en spets. Från horisonten och till det ställe där vi befinner oss visar sig alltså 
denna storlek för vår förnimmelseförmåga i alla olika storlekar upp till femton meter. Liksom dessa olika 
storlekar är lika med en och samma storlek eller enhet, är också allt annat som är föremål för förnimmelse, det 
vill säga all manifestation, lika med samma enhet, samma facit, nämligen ’X’ eller 
oändligheten. Perspektivprincipen utgör alltså i sin högsta analys den begränsning som gör oändligheten eller 
världsalltet tillgängligt för förnimmelse, och som därmed gör upplevelsen av livet till ett faktum. De levande 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Nicolaus_Cusanus
https://kosmologipodden.se/?page_id=4620
https://kosmologipodden.se/?page_id=4620


livsenheterna är och förblir eviga, suveräna kosmiska realiteter med var sin orubbliga identitet 
eller självständighet. Här garanterar individens X2 dennes eviga individualitet.  

När det gäller den principiella upplevelsen av Gudomen – som ju inte är ett objekt eller ett 
ting i vanlig bemärkelse, då denna entitet utgör ett formlöst, oskapat, ogripbart, icke direkt 
upplevbart, immateriellt, substanslöst och osynligt ”något som är” – upplevs Gudomen genom 
den kraft, energi, som denne riktar, sänder ut, mot individen. Här är det frågan om att ett 
individuellt subjekt möter ett annat individuellt subjekt, vilket de facto innebär ett möte med 
Gudomen som varande ett objekt, trots att denne är det samma som individen – ett subjekt. 
Gudomen upplevs alltså här som ett objekt som befinner sig utanför individen. 

I detta personliga möte med Gudomen bortom tid och rum, bortom manifestationer och 
skapade ting, upplever Gudomen djupast sett sig själv, i sig själv, genom sig själv, dvs. genom 
en kopia, en replik av sig själv i form av den treenig principens X1 och X2 – livsenhetens 
eller spegelbildens jagprincip (X3-principen är här tillfälligt ”satt ur spel”). Här möter lika 
lika. Gudomen möter sig själv i form av sig själv – det enda existerande jaget. Ett möte som 
möjliggörs tack vare förekomsten av ett oändligt antal treeniga principer, vilka i all evighet 
speglar alltets upphov och skapare. Livsupplevelsens och medvetandets vidmakthållande i ett 
nötskal.   

***** 

Avslutning  

Härmed har vi nått slutet på den andra delen av essän ”De gudomliga energierna”. Dess 
huvudtema, Guds väsen och Guds energier, Gud och livsenheternas inbördes relation och 
kommunikation genom energierna, är i det närmaste outtömligt. I denna essä – både i del 1 
och del 2, har jag valt att på ett mer principiellt plan redogöra för det evigt pågående 
samspelet mellan världsalltets innersta vara, ”0X”, världsjaget, tillvarons existentiella 
urgrund, och Gudomens livsenheter eller ”spegelbilder”, de dynamiska och skapande treeniga 
principerna, vilka består av X1, jaget, X2, skapar- och upplevelseförmågan och X3, det 
skapade, samt dessa jagenheters användande av de gudomliga energierna i skapandet av sina 
mångfacetterade och ständigt skiftande livsupplevelser i det oändliga världsalltet utan början 
och slut.  

Detta ämnesområde, den energimässiga relationen mellan Gudomen och livsenheten, utgör 
för egen del ett av det mest intressanta och givande forskningsområden inom den andliga 
vetenskapen. Jag menar, att en förståelse av den kosmiska relationen mellan Gud och oss 
själva, genom energiernas sam- och växelverkan i livsupplevelsens tillblivelse och 
upprätthållande, rätar ut en mängd frågetecken kring existensens grundvillkor och 
existentiella förutsättningar. Vidare är det därigenom möjligt att börja ana vad, eller vem, vi 
själva och Gudomen är djupast sett. Nämligen ett något som är, vars identitet eller särprägel 

 
väsendenas ålder, utvecklingsstandard, deras storlek, manifestation eller hela deras framträdande för 
förnimmelseförmågan är alltså i absolut mening inte något uttryck för ålder, utan för ett kosmiskt 
perspektivförhållande. Varje levande väsens så kallade ålder kommer i realiteten, alltså i form av dess eviga 
existens, att utgöra förutsättningen för att denna existens kan komma till det levande väsendets egen kännedom.” 
(Livets Bog del 1, st. 267)  



är och förblir evigheten och oändligheten – ett oskapat fundament, vars 
livsupplevelseverkande krafter utgörs just av energier eller elektriska krafter, vilka strålar ut 
från ett centrum utan mittpunkt, början eller slut bakom den guldglittrande ljusoceanen som 
Martinus benämner guldglorian. Där, bakom denna gyllene ljusocean, finns vårt ursprung och 
innersta boning – den alltomfattande Gudomen, där vi alla utgör en evig, individuell stråle i 
den guldglittrande guldglorian, samtidigt som vi utgör ett evigt, organiskt förankrat 
livsupplevelseorgan i Gudomens medvetandekropp. En kropp som består av alla existerande 
livsenheters samlade medvetanden, vilken alltså visar sig för den bergtagna betraktaren i det 
personliga Gudsmötet som den guldglittrande ljusocean vars utsträckning saknar gränser i alla 
riktningar.   

Min förhoppning med denna essä är att den kan väcka ett intresse hos läsaren att själv 
fördjupa sig i detta omfattande ämnesområde. Att studera Martinus egen litteratur är något jag 
varmt kan rekommendera den som önskar få en uttömmande förklaring på vilka vi är, varifrån 
vi kommer och vart vi är på väg, dvs. vår egen och mänsklighetens tidigare historia och 
kommande utvecklingsepoker. Utifrån egen erfarenhet kan jag inte säga annat än att det är väl 
värt att lägga ner den tid det tar att sätta sig in i Martinus världsbild, där studiematerialet 
utgörs av de kosmiska analyser och symboler han presenterar för läsaren i sitt samlade 
livsverk Tredje testamentet.   

 
Lars Palerius, Stockholm juli 2024 
 

***** 

Appendix 

Nedan följer en koncentrerad genomgång av några av de bärande kosmiska principerna i 
Martinus världsbild såsom jag uppfattar dem. Genomgången omfattar sju punkter.  

 Det levande väsendet existentiella och funktionella underlag 

1) Det finns bara ett jag  

I världsalltet finns det ett jag, det gudomliga ”något som är” eller ”X”. Detta ”X” utgör 
grunden för allt som existerar av fysiska och andliga världar, med dess otaliga manifestationer 
av mentala och fysiska tillstånd och formationer. ”X ”utgör, och härbärgerar, summan av alla 
motsatser; alla kontrasterande företeelser och ting: manifesterade energikombinationers 
energikombinationer. Dessa motsatser och materiella kontraster går upp i det evigt 
balanserade ”något som är”, jaget eller ”X”, och försvinner på sätt ”in i” den djupaste och 
mest outgrundliga av existenser, det gudomliga jaget,59 varifrån de sedan åter, allt efter de 
enskilda individernas behov och utvecklingsnivå, kommer till uttryck som ett svar på tidigare 
inkommande energiuttryck och rörelsearter från omgivningen (t ex den mellanmänskliga 
kommunikationen). Nu i form av nya kontrasterande energikombinationer eller 

 
59 Ett jag som alla levande väsen delar med ”X”, eller snarare har en förnimmelse av.  
 



materieformationer, vilka via X2, manifesteras i den skapade världen, X3: Gudomens, till 
storleken, obegränsade spegelsal eller livsscen.   

2)  Jagets mottagande och avsändande av energin – ett självgenererande perpetuum 
mobile  

Detta avgivande och mottagande av energier, livsupplevelsens existentiella 
grundförutsättning, utgör ett perpetuum mobile i den oskapade och självgenererande 
Gudomens kosmiska struktur. Detta ombesörjes av moderkärnans båda poler: den maskulina 
och den feminina polen, där den maskulina polen eller principen står för avsändande av 
energi, och den feminina polen eller principen står för mottagandet av energi. Moderkärnan 
utgör, med ett annat uttryck, ”den eviga livskärnan” och beskrivs av Martinus som det 
förnämsta av livets organ:  

”Bakom dessa två organuppsättningar existerar den reglerande talangkärna som 
liksom alla övriga talangkärnor i det levande väsendet har sitt säte i 
ödeselementet i väsendets övermedvetande eller X2. Eftersom alla 
livsfunktioner har sin allra innersta eller djupaste rot i denna talangkärna, på så 
vis att alla andra talangkärnor i verkligheten är utlöpare från denna enda stora 
kärna, ska vi kalla den för "moderkärnan" eller "den eviga livskärnan". Från 
detta livets förnämsta organ manifesteras och regleras den sexuella polprincipen 
och därmed kretsloppet eller själva manifestationen av "den högsta elden" i alla 
dess faser. Det är denna reglering som kommer till uttryck i hela det levande 
väsendets framträdande i alla dess tusentals eller miljontals nyanser.” (Livets 
Bog del 5, st. 1929)  

Denna ”mekanism” eller polstruktur utgör en evig ”beståndsdel” i den outgrundliga 
Gudomens natur eller kosmiska struktur. Detta betyder alltså att Gudomen eller ”X” alltid har 
haft och fortsättningsvis kommer att ha ett organ, moderkärnan, genom vilken jaget (via den 
maskulina och den feminina polen) kan ”reglera den sexuella polprincipen och därmed 
kretsloppet eller själva manifestationen av ’den högsta elden’ i alla dess faser.”, som Martinus 
skriver i stycke 1929.  

Moderkärnan utgör för jaget en helt oumbärlig kosmisk princip, vilken styr och reglerar varje 
individs utveckling från det enpoliga till det dubbelpoliga stadiet. Därigenom får individen en 
allt större tillgång till den högsta eldens energi, allteftersom denne avancerar mot högre 
liggande tillvaroplan.60  

 
60 Se symbol 35 ”Polprincipens kosmiska kretslopp”, där Martinus har illustrerat det levande väsendets 
polkonstellation på de sex tillvaroplanen. Symbol 35 (martinus.dk)  
 
På Martinus Instituts hemsida kan vi läsa följande om symbol 35:  
”Symbolen symboliserar hur det genom det levande väsendets polförvandling skapas växelverkan mellan ljuset 
och mörkret. Han- och honkönsväsendena fortsätter således inte att vara han- och honkön i all evighet. I sin 
innersta princip är varje väsen dubbelpoligt. Genom enpolighetens epoker får väsendet sitt degenererande 
kosmiska medvetande förnyat och återuppbyggt. Sedan lever det i sitt primära tillstånd som ett dubbelpoligt 

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-35/index.html


Vad gäller individens tilltagande tillgång till den högsta eldens större kapacitet, innebär 
individens förflyttning från djurriket till det riktiga människoriket det enskilt största 
utvecklingsmässiga språnget i spiralkretsloppet. Det är ju i slutfasen av djurriket som vi 
människor förvärvar det kosmiska medvetandet, genom vår, vid den tidpunkten dubbelpoliga 
mentala struktur. Det är då, i det ögonblicket, som vi får fri tillgång till intuitionsenergin – 
nyckeln till den högsta sanningsnivåns port.     

3) ”X”:s obegränsade förråd av potentiell ”vilande” energi 

Gudomens evigt pågående omsättning av energi är möjlig tack vare att ”X” innehar ett 
obegränsat ”förråd” av virtuella skaparmöjligheter, dvs. potentiell ”vilande” energi. Energin 
är liksom Gudomen oskapad och utgör en del av dennes kosmiska struktur. Om Gudomens 
natur är obegränsad, så är följaktligen energin också obegränsad till sin natur. Då Gudomen 
på sitt sätt utgör ett ”slutet system”, det finns ingenting utanför Gudomen, kan det inte 
tillkomma något nytt utifrån. Mängden energi i världsalltet är därmed evigt den samma. Det 
som existerar har därmed alltid existerat. Genom energins obegränsade natur kan Gudomen i 
all evighet skapa livsupplevelse för sig själv och sina livsenheter.  

Energiomsättningen ombesörjs av urbegäret, moderenergin och de kosmiska 
skaparprinciperna. Dels genom urbegärets evigt pågående ”triggande” av Gudomen, vilket 
utlöser ett ”tvingande” behov hos denne att tillfredsställa detta inre begär, och dels genom ett 
verkställande av ”X”:s skaparimpulser genom moderenergins överordnade funktioner i X2. 
Initiativtagaren till denna kosmiska energiomsättningsprocess är enligt min mening, 
huvudkomponenten i den funktionella treeniga principen: X1. Hela denna evighetsprocess 
understöds av den högsta eldens energi eller strålande kärleksflammor. All energiomsättning 
eller skapelse är en sexuell handling, möjliggjord och utförd av Gudomens X1 genom den 
organiska jagförbindelse som Gudomens X1 har med världsalltets samtliga livsenheters X1.  

Det är vidare, det intima samspelet mellan urbegäret och moderenergin som utlöser den 
högsta eldens energi. Denna energi är en i högsta grad aktiv beståndsdel i moderkärnans båda 
polers livsupplevelseskapande aktiviteter – mottagandet av energi genom den feminina polen 
och avgivandet av energi genom den maskulina polen.61  

 
väsen på det andliga planet och genomlever där sitt kosmiska medvetande. Därefter framträder väsendet åter i ett 
enpoligt tillstånd för att igen förnya sitt medvetande och så vidare.”   
 
Noterbar är, att det fullständiga sexuella polkretsloppet sträcker sig över två spiralkretslopp. Martinus förklarar 
detta faktum så här:  
 
”Om det var ett maskulint väsen före dubbelpoligheten blir det efter dubbelpoligheten ett feminint väsen. Och 
var det ett feminint väsen före dubbelpoligheten blir det efter dubbelpoligheten ett maskulint väsen. Det levande 
väsendets sexuella polkretslopp sträcker sig alltså över två kosmiska spiralkretslopp”. Symbol 35 (martinus.dk) 
 
För vidare information om den sexuella polförvandlingen, se Livets Bog del 5.  
 
61 Under rubriken ”Den högsta elden är den eviga anden över vattnet” beskriver Martinus i Livets Bog del 5 den 
högsta eldens fundamentala betydelse för livet och livsupplevelsen genom denna kosmiska elds, Gudomens 
hjärtslag och andning, kolorering av livsupplevelsen genom Gudomens manifesterande av alla tänkbara 

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-35/index.html


4) Analysraden 0X, X1, X2 och X3 

Martinus benämner detta alltomfattande och allt omslutande gudomliga jaget 0X, ”något som 
är”, ”den orörlige röraren”, ”den orsakslösa orsaken” eller ”den fasta punkten”. Så, när vi 
analyserar jaget, dess skaparförmåga och det skapade, börjar vi alltså med 0X, den 
immateriella, omanifesterade och evigt orörliga urgrunden – den ”icke-verkande” 
”gudsdelen”, som Mäster Eckhart uttrycker saken.62 Det är också, menar jag, den ”gudsdelen” 
som utgör den av många mystiker beskrivna transcendenta, icke definierbara Gudomen 
bortom eller ”ovanför” själva varandet, bortom den upplevbara existensen. Även benämnd det 
Ena eller Ettheten.  

Om denna Etthet går det inte att yttra sig, då den befinner sig utom räckhåll för sinnet, ja, till 
och med bortom intuitionsenergins allt genom trängande synförmåga. Det går med andra ord 
inte att se, höra, beröra eller på annat sätt förnimma denna ”gudsdel”. Den befinner sig, som 
varande alltets utgångspunkt eller urgrund, bortom allt som för övrigt existerar i världsalltet, 
”vilande” i sitt oskapade, opersonliga, oberörbara, till fulländning balanserade urtillstånd.  
Den personliga gudsdelen framträder genom principen X1 – den skapande, upplevande och 
kommunicerande ”jagdelen”. Även denna ”jagdel”, som enligt Mäster Eckhart utgör Gud, är 
bortom manifesterad nåbarhet eller all tänkbar förnimbarhet.   

0X och X1 utgör samma jag, då det bara finns ett universellt jag, men de har, menar jag, olika 
funktioner eller grundläggande, inneboende ”existensformer” och ”uttrycks”- eller 
”manifestationssätt”, dvs. en passiv och en aktiv ”beståndsdel”.  

Klargörande: Det är endast på ett teoretiskt plan som man ge jaget två olika funktioner eller 
funktionsområden. Allt sker samtidigt i ”X” i ett evigt pågående nu i den gudomliga Enheten, 
för att nu tala med den kristna mystikern Nicolaus Cusanus. Denna Enhet utgör en odelbar 
evighetsdimension, själva ur-existensen, ”X” bottenlösa urgrund och evigt oföränderliga 

 
medvetandenyanser och organismformer i de fysiska och de andliga världarna, vilket tillsammans utgör vår 
livsupplevelse – vårt livsupplevelsematerial – genom passagen av spiralkretsloppets sex tillvaroplan.   

 ”Den högsta elden är således det gudomliga primära livsfundamentet bakom alla levande väsen, bakom alla 
former av manifestation, skapelse och upplevelse och därmed bakom hela universum eller världsalltet. Den 
bestämmer alla kretslopp och reglerar därmed allt ljus och mörker. Det är den som lyser och värmer i såväl 
mikrosjälen som makrosjälen. Den tindrar och lyser genom alla ögon och vibrerar i allt tal. Den är kärnan i varje 
tanke och handling. Den är vinterns vita ro och stillhet, liksom den är sommarens omätliga blomsterhav. Den 
bestämmer varje färg, varje doft, varje storlek. Den styr dolken i mördarens hand och naglar fast gudasonens 
händer och fötter vid korset. Den rungar genom åskans mullrande och bländar genom blixtens sken. Den är den 
sakta porlande bäcken i skogens stilla enslighet, likaväl som den är bränningens väldiga kraft mot klippornas 
hårda granit. Den är det lilla barnets trygghet vid moderns bröst, och den är den värmande elden i ynglingens 
blick till sin unga älskade. Den är livet i mannens säd, och den är den första rörelsen hos det lilla fostret i 
moderns sköte. Den skiner i morgonsolens glans, likaväl som den lyser i den dalande solens aftonglöd. Den är 
Guds allt bestämmande vilja. Utan den högsta elden inget medvetande, ingen organism, ingen skapelse, ingen 
upplevelse, inget universum, inget liv. Blott ett evigt ’intet’ och därmed en evig död skulle existera där nu ett 
evigt liv tindrar och lyser. Den högsta elden är Guds ansiktes strålflöde synliggjort i allt och alla. Den är den 
eviga anden över vattnet.” (Livets Bog del 5, st. 1938)  

 
62 Eckhart skiljer som bekant mellan den icke-verksamma Gudomen och den verksamma entitet vi vanligtvis 
benämner Gud. Se tidigare stycken angående denna metafysiska, i teorin särskiljande, distinktion. Återigen, det 
finns ett jag – Gudomens jag.  



natur. Enligt Cusanus uppgår alla motsatser i denna Enhet, där de sammanfaller utan att 
förlora sina differentierade och ”personliga” egenskaper.  

Här kommer jag osökt att tänka på talangkärnorna i ödeselementet i X2. Dessa talangkärnor 
blir sedan till guldkopior, vilka innehåller essensen av manifesterade företeelser – själva 
kärninformationen om ett skapat ting. Ett kosmiskt facit med andra ord.63 Denna information 
kan återanvändas av individen när denne så önskar, eller då talangkärneinformationen ur ett 
utvecklingsmässigt perspektiv behöver återaktiveras för utvecklandet av nya förmågor och 
talanger. Utvecklingen mot högre medvetandenivåer går via upplevandet av återvändande 
positiva och negativa karmavågor, dvs. ljusa eller mörka energikombinationer. Det finns med 
andra ord en moralisk dimension inbyggd i Martinus utvecklingslära.64  

Dessa respektive karmavågor, även om de mörka återvändande energierna kan vara nog så 
obehagliga, är absolut nödvändiga för varje individs vidareutveckling mot en högre moralisk 
och etiska standard eller utvecklingsnivå. Denna etiska och moraliska vidareutveckling 
regleras och styrs huvudsakligen av den kosmiska principen ”orsak och verkan” eller 
ödeslagen, vilken säger att ”som du sår får du skörda”. Denna ödeslag är ett 
konsekvenspedagogiskt redskap från universums sida, inte ett sätt att straffa individen vid 

 
63 Tilläggas bör att individens talangkärnor efterhand omvandlas till guldkopior. Dessa guldkopior finns lagrade 
som upplevelsematerial för den kosmiskt medvetna individen i det Martinus benämner visdomsoceanen. Denna 
visdomsocean är lika med Gudomens obegränsade vetande om sig själv (vad vi här talar om, är att likna vid en 
kosmisk databank med obegränsade lagringsmöjligheter). I Livets Bog del 3 skriver Martinus följande om 
talangkärnor och guldkopior. Här handlar det om individens upplevelse av guldkopiorna i salighetsriket:  

”När väsendet, efter sin kulminerande mättnad på ’den gudomliga världens’ strålande överflöd av genialitet i 
skönhet, konst och fullkomlighet, vänder blickarna mot sin egen forna, yttre fysiska värld, vilken här i denna del 
av spiralkretsloppet där väsendet nu befinner sig endast kan existera som dess minnesvärld, det vill säga en ’inre 
värld’, så kommer denna ’inre värld’ på grund av väsendets hunger att framträda i en kraftigt förstärkt 
njutning. Det är denna förstärkta njutning av livsupplevelsen som vi kallar ’salighet’. Salighet’ är alltså 
detsamma som upplevelsen av ’guldkopior’. Och den del av spiralkretsloppet där väsendets dagliga tillvaro bärs 
av denna upplevelse, känner vi här i Livets Bog som ’salighetsriket’. 
      Men väsendet kan inte ständigt fortsätta att finna tillfredsställelse i sin minnesvärld. Det en gång upplevda 
blir snabbt åter utlevt. Men denna utlevelse skapar liv och utveckling i väsendets talangkärnor från den förra 
spiralen, där de upplevelser blev till som nu är ’guldkopior’, vilket alltså betyder i den nämnda spiralens växt- 
och djurrike. Och med detta liv eller denna tillväxt i talangkärnorna börjar väsendets medvetandeenergier att 
stråla utåt.” (Livets Bog del 3, st. 642)  
64 Ju högre moraliskt utvecklad en individ är, desto fler kärleksfulla handlingar och beteendemönster visar denne 
upp mot sin omgivning. Detta resulterar i sin tur i att färre och färre negativa karmautlösningar träffar individens 
aura, vilken till slut inte kommer att släppa igenom en enda negativ karmavåg. Det motsatta händelseförloppet 
gäller vid praktiserandet av en egocentriskt inriktad moral, där individen i stor utsträckning lever på andra 
människors och djurs bekostnad.  
   Enligt Martins är vi beskyddade i den utsträckning som vi själva ger skydd åt andra människor och djur. Här 
rekommendera jag en studie av Martinus symbol 20 ”Syndernas förlåtelse”, vilken bland annat illustrerar de 
mörka karmavågornas återvändande, samt deras neutraliserande i takt med den humana förmågans utveckling. 
På Martinus Instituts hemsida finns följande information om symbol 20: 
”Symbolen symboliserar utveckling av den humana förmågan och den härav skapade befrielsen från 
återvändande mörk karma eller mörkt öde.” Symbol 20 Symbol 20 (martinus.dk)  
 

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-20/index.html
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-20/index.html


återvändande mörka karmavågors utlösning. Det finns nämligen inget annat sätt, enligt 
ödeslagen, att utveckla medlidandeförmågan hos en individ än att denne själv, både 
kroppsligen och mentalt, får uppleva den smärta som individen eventuellt har påfört sina 
medmänniskor och djuren.65 

5) Talangkärnor – ultramikroskopiska kraftcentra i ödeselementet i X2. Spiralkretsloppet. 
Gudomen 

Individens egenskaper, talanger och förmågor samlas enligt Martinus i Gudomens 
ödeselement i X2, där de lagras i form av talangkärnor. Talangkärnorna är att betraktas som 
ultramikroskopiska kraftcentra, vilka i sig rymmer ett programmerat vibrationsmönster som 
utgör essensen av de mentala upplevelser och organismskapelser som varje livsenhet har 
upplevt och skapat under tidens gång. Principiellt är dessa talangkärnor det samma som 
vanliga växtfrön, vilka innehåller den nödvändiga information som gör att fröet växer upp till 
en blomma under de rätta omständigheterna. Dessa, i evighetskroppen lagrade erinrings- och 
organismtalangkärnor, kan när livsenheten så önskar återaktiveras och används i skapelsen av 
nya medvetandestrukturer och organismtyper. Allt detta i den eviga utvecklingsprocessens 
tjänst, där spiralkretsloppet utgör den kosmiska princip och de ramar inom vilka denna 
utvecklig, utan början eller slut, har sin domän. Varje genomlevt spiralkretslopp avlöses av ett 
nytt spiralkretslopp med nya manifestationsmöjligheter. Nu med en ny organismtyp66 – en 
kosmisk evighetsprocess utan början eller slut.  

Ett nytt spiralkretslopp innebär en principiell, men inte upplevelse- eller innehållsmässig 
upprepning av resan genom de sex tillvaroplanen. Här har livsenheterna nu ”iklätt” sig en ny 
organismprincip, med vilken de genomlever utvecklingsprocessen under de fysiska avsnitten: 
växt, - djurriket och första delen av det riktiga människoriket. Därefter tar en rent andlig 
tillvaroform vid – andra halvan av det riktiga människoriket, visdomsriket, den gudomliga 
världen och salighetsriket. På dessa tillvaroplan har varje individ nu en mångmiljonårlig 
vistelse framför sig. Här utgör glädje, harmoni, skaparlust och kulminerande gudomlig kärlek 
det dagliga mentala klimatet – den naturgivna umgängesformen individer emellan i de andliga 
världarna. I sanning, ett rent paradisiskt liv, där den egna lyckan och glädjen utgörs av att i 
tanke och handling vara till största möjliga nytta och glädje för sin omgivning – den individ 
eller de individer man för tillfället har i sin omedelbara närhet. Här älskar alla varandra utan 
förbehåll eller hinder av något slag.    

I centrum för detta kärleksutövande står Gudomen, ”X” eller världsjaget, vars innersta 
kärleksenergi, den högsta elden, fyller varje individ med den absoluta högsta formen av glädje 
och välbehag som existerar. Här utgör Gudomen och det levande väsendet i handling och 

 
65 Se stjärnfält 2, symbol 32 ”De tolv grundfacit eller livsmysteriet lösning” på Martinus Instituts hemsida, där 
texten lyder: ”Stjärnfält nr 2: Orsak och verkan. Världsalltets rörelseocean utgör en kedja av orsak och verkan.” 
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-32/index.html  

Den eviga världsbilden del 3, stycke 32.4, med rubriken ”Stjärnfält 2”.  
https://www.martinus.dk/sv/tt/index.php?bog=63&stk=32&pkt=4)  

66 Se symbol 14 ”Det kosmiska spiralkretsloppet 1”  Symbol 14 (martinus.dk)  

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-32/index.html
https://www.martinus.dk/sv/tt/index.php?bog=63&stk=32&pkt=4
https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symboloeversikt/symbol-14/index.html


tanke ett levande väsen, vilka tillsammans med övriga invånare, livsenheter, i dessa 
paradisiska nejder i samklang utgör ”vägen, sanningen och livet”.   

Enligt Martinus kosmiska analyser utgör det levande väsendets liv en evigt skiftande 
upplevelse av en ljus- och mörkerepok. Grundvalen för detta upplevelsetillstånd är urbegäret 
och hunger- och mättnadsprincipen. I och med denna princips realitet upprätthålls den 
livsviktiga kontrastprincipen. Utan dessa båda kosmiska principer skulle all förnimmelse, all 
livsupplevelse i den tids- och rumsdimensionella dimensionen, vara en omöjlighet.  

De båda kontrasterna ljus och mörker är enligt Martinus närvarande i all livsupplevelse, i 
olika omfattning. Det är i spännvidden mellan ljus och mörker, dessa konträra motpoler, som 
vi upplevelser livets alla tänkbara mentala nyanser och skiftningar. Med andra ord, utan dessa 
grundläggande medvetandenyanser, ljus och mörker, ingen livsupplevelse.   

6) Den högsta elden – ”X:s” kärlekskraft eller energi 

I ”X” råder den totala friden, harmonin och glädjen, manifesterad för allt levande genom den 
högsta eldens energiform: den absoluta kärlekens extatiska kraft. Det är denna kärlekskraft 
eller energi som, tillsammans med urbegäret, utgör ”X:s” ”drivmedel” för skapandet och 
upprätthållandet av liv; för koloreringen av livsupplevelsens innehåll av mörka och ljusa 
nyanser, där graden av styrka respektive svaghet eller återhållsamhet i den högsta eldens 
utstrålning avgör individens mentala upplevelsekvalitet.  

Martinus skriver följande om den högsta eldens kolorering av livsupplevelsen: 

”Den sexuella principen eller ’den högsta elden’ är således i själva verket det 
fundamentala i individens eller det levande väsendets övermedvetande. Här är 
sätet för hela individens livsprocess på alla tillvaroplan samt för hans 
anknytning till det övriga universum, till såväl makrokosmos som 
mikrokosmos. Denna eld är alltså själva kärleksregulatorn. Den bestämmer 
absolut alla grader av kärlek. Och vad är väl livet annat än upplevelsen och 
manifestationen av olika grader av kärlek? All upplevelse är olikartade 
förnimmelser. Olikartade förnimmelser i sin tur är detsamma som ’kolorerad’ 
känsel eller känsla. Denna ’kolorering’ representerar en skala av nyanser från 
kulminationen av svart till kulminationen av vitt, vilket är detsamma som från 
kulminationen av mörker till kulminationen av ljus, från kulminationen av köld 
till kulminationen av värme, från kulminationen av obehag till kulminationen av 
behag, det vill säga från kulminationen av olust till kulminationen av vällust, 
som åter i sin högsta upplevelseform är detsamma som kulminationen av 
antipati respektive kulminationen av sympati, eller kulminationen av hat 
respektive kulminationen av kärlek.” (Livets Bog del 5, st. 1790) 

”X” är lika med den utgivande kärleken. Dess inomgudomliga, ständigt pågående ”klimax”, 
den orgastiska höjdpunkten, är det samma som ”utlösningen” av den manifesterade världens 
tids- och rumsdimensionell dimension. I denna dimension, där livsenheternas fysiska och 
andliga liv och leverne utspelar sig, får ”X” en bekräftelse på sin egen existens som varande 
skapare och upplevare. Denna bekräftelse fungerar som en sexuell tillfredsställelse för 



Gudomen, om jag nu får använda en så profan liknelse. Här är det återigen urbegäret, som likt 
en betingad reflex, aktiverar eller triggar ”X” till att utföra denna sexuellt färgade 
skapelseprocess.67 Här utgör livsenheterna de föreställda föremålen för Gudomens njutning – 
reflexerna eller spegelbilderna av Gudomen själv. Och då Gudomen är det enda väsen som 
djupast sett existerar, kan denne inte älska (med) någon annan än sig själv. Det är med andra 
ord framställandet av livsenheternas organismer och medvetande som utgör Gudomens 
sexuella handling.   

Gudomens sexuella klimax utgörs alltså av livsenheters livsupplevelser i mikro, - mellan- och 
makrokosmos, vilka ger Gudomen en existentiell och emotionell bekräftelse på sitt eviga 
vara. Denna gudomliga, existentiella och emotionella bekräftelse, utgör den högsta sexuella 
njutning som existerar. Den upplevs av Gudomens genom dennes egen extatiskt explosiva 
kärlekskraft - den högsta elden.  

Martinus beskriver den sexuella kraften som tillvarons alfa och omega, som dess djupaste 
drivkraft. Så, varför skulle inte denna drivkraft vara lika central för ”X” (som ju är denna 
drivkraft) som den är för dennes upplevelseredskap, livsenheterna i den tids- och 
rumsdimensionen? Att detta handlar om en slags kosmisk onaniakt, kanske väcker anstöt hos 
vissa. Men hur ska vi annars betrakta denna gudomliga sexuella skapelseprocess, med tanken 
på att det endast finns ett jag, ett alltomfattande väsen i världsalltet?68 

Konklusion: Det är alltså genom denna gudomliga kärlekskraft, den högsta eldens energi, som 
”X:s”, med sitt urbegär och sin skaparförmåga, framställer den manifesterade världens 

 
67 Mäster Eckhart har formulerad denna gudomliga kärleksakt på följande sätt: 

”Fadern föder sin Son, och det bereder honom en sådan glädje […] och från dem bägge blommar den Helige 
Ande fram” (Predikningar I, Bischofberger s. 64). 

Och: 

 ”Vid flera tillfällen preciserar emellertid Eckhart den helige Andes funktion. Han anför en mästare som säger att 
själen oförmedlat berörs av den helige Ande, ty: i den kärlek i vilken Gud älskar sig själv, i samma kärlek älskar 
han mig, och själen älskar Gud i samma kärlek i vilken han älskar sig själv. Funnes icke den kärlek i vilken Gud 
älskar själen, så funnes heller icke den Helige Ande. Den Helige Ande brinner, och dess blomma slår ut där 
själen älskar Gud.” (Predikningar I 64, Bischofberger s. 65). 

Ja, ser vi inte här en beskrivning av den universella kärleksakt som Gud har med sig själv genom sin Son, dvs. 
den levande väsendena? Eckhart menar också att denna Sonfödsel pågår i all evighet. Eckhart skriver också att 
den Helige Ande brinner. Vad annat är denna brand än den högsta eldens kärlekslågor – den ratt med vilken 
Gudomen styr hela skapelse- och livsprocessen i världsalltet.  

Slutsats: Hela tillvaron utgör en enda gigantisk gudomlig sexualakt, vilken för evigt, genom kretslopps- och 
spiralkretsloppsprincipen, garanterar det eviga livets och det kosmiska medvetandets fortbestånd.  

68 ”X” härbärgerar ”i sig” ett oräkneligt antal ”tekniska” kopior av sig själv - treeniga principer. Dessa treeniga 
principer har genom sitt X1 en jagförnimmelse av Gudomens jag. De treeniga principerna fungerar i det här 
sammanhanget som Gudomens ”kanaler” för uppnåendet av det sexuella klimax, vilket är lika med ”X:s” 
upplevelse av sin egen existens, sitt eviga vara. 
 
Summa summarum: Gudomen upplever sig själv, genom sig själv, i sig själv, via de treeniga principerna.  
  



oändliga mångfald av levande väsen. Det är återigen dessa myriader av individuella väsen 
som, genom sina personliga handlingar och beteendemönster, utgör ”X:s” samlade 
livsupplevelse. Alla manifesterade livsupplevelser går upp i ”X”, Enheten, Ettheten eller det 
gudomliga ”något som är”, och alla blivande livsupplevelser utgår från ”X”, Enheten, 
Ettheten eller det gudomliga ”något som är”, i en spiralformad evighetsresa genom 
spiralkretslopp efter spiralkretslopp i det oändliga världsalltet som utgör detta ”X:s” fysiska 
framtoning eller sida.   

7) Den existentiella och den funktionella urgrunden 

0X utgör den existentiella urgrunden för allt som existerar - den obeskrivbara, onåbara, 
transcendenta entiteten ”bakom” den funktionella treeniga principen, X1, X2 och X3.69 X1 
utgör den funktionella principens urgrund och exekutör. Denna överordnade princip 
frambringar skapelsen av kontrasterande rörelsearter, medvetande och livsupplevelse, genom 
X2 eller skapar- och upplevelseförmågan. Det resulterar i jagets livsupplevelse i X3-området.  

För tillfredsställandet av urbegärets outsläckliga begär efter liv och livsupplevelse, har X1 till 
sitt förfogande två ”underordnade” principer: X2, skapar- och upplevelseförmågan 
(moderenergins domän) och X3, det skapade (de sex grundenergiernas domän). Martinus 
benämner dem ” illusionsprinciper”. De möjliggör Gudomens illusoriska skapelse av timliga 
spegelbilder eller ”syner” av sig själv.70  

Gudomens X2 består av alla existerande livsenheters X2. Då antalet livsenheter är gränslöst, 
går det inte att numrera eller antals bestämma dem. Det gör att Gudomens X2 har samma 
oändlighetsnatur som jaget – ett något som är.  

Gudomens X3 består av alla existerande livsenheters X3. Då antalet livsenheters X3, 
energibaserade skapelser och manifestationer, är lika obegränsat till antalet som Gudomens 
X2, har Gudomens X3 samma oändlighetsnatur som jaget – ett något som är. 

X2 och X3-principerna har med andra ord alltid existerat. De har alltid utgjort två oumbärliga 
delar av den funktionella treeniga principen, förutom vilka Gudomens livsupplevelse hade 
varit en omöjlighet.   

Dessa fyra principer, 0X, X1, X2 och X3, utgör svaret på alla tänkbara existentiella frågor om 
vårt ursprung, vilka är, varifrån vi kommer och vart är vi på väg. De utgör de kosmiska 
nycklar som öppnar upp porten till Gudomens innersta domäner, dennes ”hjärta” och ”sinne”. 
Ja, de utgör faktiskt ursprunget till, och förklaringen på, alla existerande företeelser, 

 
 69 Se Symbol 100 (martinus.dk)  
Lägg märke till att Martinus i symbolförklaringen skriver följande:  
”Symbolen visar det bakom alla ting existerande ”något” som utgör en treenig princip.” (Min understrykning)  
 
Jag konstaterar: Gudomen, ”X”, utgör ett ”något som är”, vilken inom sig har en treenig funktionsprincip X1, 
X2, och X3, för skapelsen av liv och livsupplevelse.  
 
70 Se Livets Bog del 2, st. 540-544.   

https://www.martinus.dk/sv/symbolerna/symbol-45-100/symbol-100/index.html


frågeställningar och skapelseprocesser i mikro, - mellan- och makrokosmos. De utgör 
livsmysteriets lösning i ett nötskal.  

***** 

Martinus samlade livsverk Tredje testamentet 

De fyra grundläggande existentiella och funktionella principerna 0X, X1, X2 och X3, utgjorde 
i forna tider en väl dold eller bevarad hemlighet. Denna hemlighet var endast tillgänglig, i mer 
eller mindre i fullständig form, för ett mindre antal personer med varierande grader av insikter 
i de kosmiska mysterierna. Kunskapsnivån hos respektive adept var i stor utsträckning 
avhängig av vilken invigningsgrad denne uppnått i olika hemliga esoteriska och religiösa 
sammanslutningar eller kulturkretsar i de arkaiska högkulturerna världen över.  

Nu mera finns denna tidigare dolda kunskap tillgänglig för vem som helst att studera tack vare 
Martinus ekogörande arbete Tredje testamentet, där han i sitt huvudverk Livets Bog 1–7, 
tillsammans med symbolböckerna Den eviga världsbilden 1–6, lägger ut texten om dessa 
tidigare fördolda, religiösa begrepp och företeelser. Därmed öppnar han, bland mycket annat, 
en dörr till evighetens och oändlighetens urgrund; till rörelsens skapande och igång hållande i 
guldglorian och denna rörelses omsättning till manifesterade organismer och ting i tillvarons 
mångfacetterade tids- och rumsdimensioner i mikro, - mellan- och makrokosmos, för den som 
har ”öron att höra med” och ”ögon att se med”.  

Det är inte meningen att nutidens människors invigningsprocedur ska äga rum i en pyramid 
under ledning av en hierofant, vilken guidade adepten genom de olika ceremonierna eller 
invigningsritualerna. Nej, vår tids invigning sker i vardagens pyramid – vår dagliga tillvaro. 
Där ställer livets direkta tal, i kombination med andliga studier, adepten (vi vanliga 
människor) inför den stora utmaningen att succesivt vänja sig av med samtliga djuriska 
tankeklimat och beteendemönster, till förmån för införlivandet eller internaliserandet av det 
riktiga människorikets mänskliga tankeklimat och beteendemönster i hjärta, själ och sinne. 
Dvs. en moral där kärleken till allt och alla – medmänsklighet, osjälviskhet och altruism – 
utgör det vardagliga mentala klimatet och beteendemönstret människor emellan. Detta 
utrensande av det djuriska vanebeteendet är ett obligatoriskt arbetsområde som varje 
människa på jorden en dag blir nödgad att ta itu med. Det finns inbyggt i vårt andliga DNA, 
vilket livet själv kommer att klargöra för var och en av oss.  

Kriget kommer att förgöra sig själv, menar Martinus. Varför, undrar kanske någon? Jo, därför 
att individens egna krigs- och våldshandlingar till sist skapar så starka, återvändande negativa 
karma- eller energivågor att individen till slut heller låter sig dödas, än att själv behöva ta en 
annan människas liv. De är dessa återvändande negativa karmavågor som ligger till grund för 
utvecklandet av individens medlidandeförmåga, vilken i sin tur, vid den här epokgörande 
tidpunkten i individens mänskliga utvecklingsprocess, utlöser ett sådant självuppoffrande 
beteende i en konflikt- eller krigssituation, av vilket slag det än må vara. Denna mentala 
vändpunkt, där en individ hellre låter sig dödas än att behöva ta en annan människas liv, är 
lika med djurets undergång i människan. Genom denna, för alla människor obligatoriska 
moraliska vändpunkt, vänder nu individen för alltid, i detta spiralkretslopp, ryggen åt 
djurrikets credo – den starkes rätt, och riktar in hela sin mentala kapacitet på de moraliska 



regelverk som ligger till grund för det riktiga människorikets levnads- och förhållningssätt 
människor emellan.  

Därmed är resan genom djurriket fullbordad – utvecklingen från djur till riktig människa. 
Detta tillvaroplans våldsamma och brutala levnadsförhållande har gjort sitt som kosmiskt-
pedagogiskt undervisningsmaterial. Nu har individen lärt sig – inte på ett teoretiskt plan, utan 
med de egna svåra, tårfyllda livsupplevelserna som facit, att verkligen skilja på gott och ont.  

***** 
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